
VALDĪBAS VĒSTNESIS
Latvijas valdības oficiāls laikraksts

Iznāk katru dienu, izņemot svētdienas un svētku dienas

202. num. Trešdien, 1938. g. 7. septembrī Divdesmitpirmais gads

Saturā

Likums par Latvijas Sarkano krustu.

Lēmums par servitutu nodibināšanu grants bedru un materiālu kraujlaukumu ierī-

košanai un ceļu pārbūvēm.

Pasaules pasta konvencijas izpildu reglaments. (Turpinājums pie likuma par Kairas

pasta kongresā parakstīto Pasaules pasta Konvenciju un Nolīgumiem.)

Pārgrozījums rīkojumā par darba laika sadalījumu un brīvdienām obligatoriskās

mācības skolās, ģimnāzijās un arodu skolās 1938./39. māc. gadā.

Papildinājums rīkojumā par ārstniecības augiem un garšaugiem, kas padoti „Likumam

par ārstniecības augu un garšaugu audzēšanu, vākšanu un tirdzniecību".

Likums par Latvijas Sarkano krustu.

Ministru kabinets 1938. g. 30. augustā
ir pieņēmis un Valsts Prezidents izsludina

šādu likumu:

I. Vispārīgi noteikumi.

1. Latvijas Sarkanais krusts dibināts

un darbojas uz Ženevas 1863. gada konfe-

rences atzinuma un Ženevas 1864. g.,

1906. g. un 1929. gada un Hagas 1907. gada

konvenciju principu pamata. Ženevas

1929. gada konvencijai, kura atvieto. 1864.

un 1906. gada konvencijas, Latvija pievie-

nojusies 1931. gadā un 1907. gada Hagas

konvencijai 1922. gadā.

Latvijas Sarkanais krusts ir starptautiskā

Sarkanā krusta loceklis un vadās no soli-

dārās morāles principiem, kuri vieno visu

valstu Sarkanā krusta organizācijas, kā

arī uztur pastāvīgus sakarus ar tām.

2. Latvijas Sarkanais krusts ir vienīgā

valdības oficiāli atzītā nacionālā Sarkanā

krusta organizācija valstī.

Kara gadijumā Sarkanais krusts pāriet

karaspēka virspavēlnieka rīcībā un ir kara

sanitārā dienesta palīgorgans, un Sarkanā

krusta ārstniecības un sanitārās iestādes

ar visu personālu pielīdzina oficiālām sa-

nitariestādēm un to personālam.

3. Latvijas Sarkanā krusta īpatnējā

zīme ir sarkans krusts baltā laukumā. Šī

zīme lietojama saskaņā ar Ženevas kon-

venciju noteikumiem un starptautiskiem

nolīgumiem un tradīcijām. Sarkanā krusta

zīmi lieto arī Latvijas Sarkanā krusta ka-

rogā un zīmogā. Zīmogam ir uzraksts

„Latvijas Sarkanais krusts".

4. Latvijas Sarkanais krusts ir juridiska

persona.

5. Savā darbībā Latvijas Sarkanais

krusts atsvabināts no nodokļu un nodevu

maksām, ciktāl tas paredzēts attiecīgos

likumos.

11. Mērķi un līdzekļi.

6. Latvijas Sarkanā krusta mērķi un

uzdevumi ir:

1) miera laikā:

a) sagatavoties, saziņā ar Kara minis-

triju, sanitārai un ārstnieciskai darbī-

bai kara laikā;

b) sniegt sakropļotiem karavīriem un

viņu ģimeņu darba nespējīgiem lo-

cekļiem ārstniecisku un materiālu

palīdzību;

c) sekmēt tautas veselības aizsardzību

un kopšanu saziņā ar Tautas labklā-

jības ministriju;

d) atvērt un uzturēt slimnīcas, sanato-

rijas, žēlsirdīgo māsu skolas, pa-

tversmes, aptiekas, ārstniecības lī-

dzekļu noliktavas, ātrās palīdzības

transportus, mākslīgo locekļu un sa-

nitarpiederumu darbnīcas, veselības

punktus un aizgādības iestādes un

sniegt tajās iedzīvotājiem palīdzību;

sarīkot papildu kursus māsām, kursus

kopējām un sanitāriem, kā arī kursus

pirmās palīdzības sniegšanai;

e) propagandēt veselības kopšanas un

žēlsirdības ideju, sarīkojot priekšla-

sījumus, izstādes u. c. pasākumus,

noorganizējot kongresus un rūpējo-
ties par attiecīgas literatūras izdo-

šanu;

f) palīdzēt vispārējos nelaimes gadīju-

mos un dabas katastrofās cietušiem

iedzīvotājiem;

g) sadarboties ar citām organizācijām

un iestādēm, kurām līdzīgs raksturs

un mērķi.

2) kara laikā:

a) palīdzēt valsts kara iestādēm apgā-

dāt ievainotos un slimos karavīrus

un sniegt viņiem medicīnisku, kā arī

citu palīdzību;

b) sniegt palīdzību sabiedroto armiju

slimiem un ievainotiem karavīriem,

bet ienaidnieku karavīriem tad, ja

viņi atrodas Latvijas Sarkanā krusta

darbības robežās;

c) sniegt palīdzību kara gūstekņiem;

d) pabalstīt no kara darbības cietušos

iedzīvotājus.

Latvijas Sarkanais krusts, ar valdības

iepriekšēju piekrišanu un kara vedēju at-

ļauju, var sniegt palīdzību arī citu karo-

jošo valstu cietušiem karavīriem.

7. Pie Latvijas Sarkanā krusta pastāv

tā darbiniekiem un viņu ģimenes locekļiem

pensiju fonds. Noteikumus par pensiju

fondu uz Sarkanā krusta galvenās valdes

priekšlikumu apstiprina tautas labklājības
ministris.

8. Latvijas Sarkanā krusta līdzekļi sa-

stādās:

1) no biedru naudām;

2) no ziedojumiem, mantojumiem un no-

vēlējumiem;

3) no dažāda veida speciāliem nodok-

ļiem Sarkanā krusta labā, labdarības

markām un taml.;

4) no ienākumiem dažādos izrīkojumos,

naudas un citās loterijās, ziedojumu

vākšanās, priekšlasījumos un taml.;

5) no ārstēšanas maksām Sarkanākrusta

iestādēs;

6) no ienākumiem Sarkanā krusta saim-

nieciskos pasākumos;

7) no spēļu kāršu monopola;

8) no grāmatu un žurnālu apgādes,

bibliotēkām u. t. t.

9. Latvijas Sarkanā krusta līdzekļus

izlieto saskaņā ar apstiprinātu budžetu.

10. Latvijas Sarkanā krusta budžetu

sastāda vienam saimniecības gadam.
Saimniecības gads skaitās no 1. janvāra

līdz 31. decembrim. Budžetu apstiprina

finansu ministris.

11. Budžetā ar iespējami noteiktu pa-

reizību paredz visus ieņēmumus un izde-

vumus Sarkanā krusta iestāžu un saim-

niecisko pasākumu uzturēšanai, mērķu un

uzdevumu izpildīšanai.

Budžetu iedala tekošos un kapitāla ie-

guldijumu ieņēmumos un izdevumos, kā arī

vietās, paragrāfos un pantos pēc instruk-

cijā (12. p.) noteiktas klasifikācijas.

Budžeta ieņēmumiem un izdevumiem

pievieno paskaidrojumus, kas pamato uz-

ņemtās sumas.

12. Budžetu sastāda un izpilda saskaņā

ar galvenās valdes izstrādātu un finansu

ministra apstiprinātu instrukciju.

13. Kreditu pārkārtojumus apstiprinātā

budžetā, nepieciešamā gadijumā, var izda-

rīt ar finansu ministra iepriekšēju piekri-

šanu.

14. Katra nākamā saimniecības gada

budžetu, līdz ar paskaidrojumiem, galvenā

valde iesniedz līdz tekošā gada 1. decem-

brim finansu ministrim. Pirms apstiprinā-

šanas budžetu pārbauda starpresoru ko-

misija ar Finansu ministrijas pārstāvi kā

priekšsēdētāju. Starpresoru komisijā pie-

dalās Latvijas Sarkanā krusta, Kara, Tau-

tas labklājības, Sabiedrisko lietu un lekš-

lietu ministriju un Valsts kontroles pār-

stāvji. Starpresoru komisijas pārbaudītā

budžetā finansu ministris var izdarīt pār-

grozījumus.

15. Ja saimnieciskos apstākļos notiku-

šas svarīgas pārgrozības, Latvijas Sarka-

nais krusts var iesniegt papildu budžetu.

Papildu budžeta apstiprināšanas .kārtība ir

tāda pati kā kārtējam budžetam.

16. Valsts kontrolei ir tiesība revidēt

Latvijas Sarkanā krusta darbību un norē-

ķinus, piemērojot Valsts kontroles revizi-

jas reglamenta noteikumus.

111. Biedru sastāvs.

17. Latvijas Sarkanam krustam ir akti-

vi, goda, mūža un veicinātāji biedri. Par

aktiviem, goda un mūža biedriem var būt

tikai pilngadīgas un tiesībās neierobežotas

personas.

18. Aktivos biedrus uzņem Sarkanā

krusta prezidijs uz divu aktivo biedru

ieteikumu; veicinātājus biedrus reģistrē

Sarkanā krusta pārstāvji, kam Sarkanā

krusta prezidijs to uzdod.

19. Par godabiedriem Latvijas Sarkanā

krusta pilna sapulce var ievēlēt personas,

kas ievērojamā kārtā sekmējušas Latvijas

Sarkanā krusta mērķus. Par mūža biedri

kļūst aktīvais biedris, kas samaksā vien-

reizēji biedra naudu gada maksas div-

desmitkārtīgā apmērā.

20. Aktivam, goda un mūža biedrim

sapulcēs ir vienas balss tiesības, kura jā-

izlieto personīgi. Biedris var izstāties no

organizācijas, paziņojot par to prezidijam.

Visiem biedriem tiešā darbā un svinīgos

gadījumos ir tiesība nēsāt Sarkanā krusta

nozīmi pēc galvenās valdes apstiprināta

un attiecīgā valsts iestādē reģistrēta pa-

rauga. Sarkanā krusta galvenā valde var

piešķirt par nopelniem, ilggadēju sekmīgu

darbību vai ievērojamiem pabalstiem goda

nozīmes un diplomus.

IV. Pārvaldība.

21. Latvijas Sarkano krustu pārvalda

pilna sapulce, galvenā valde, prezidijs un

priekšnieks.

Pilna sapulce.

22. Pilna sapulce sastādās no aktiviem,

goda un mūža biedriem. To vada priekš-

sēdētājs, kuru no sava vidus ievēlē klāt-

esošie biedri. Sapulci atklāj galvenās val-

des priekšnieks vai viņa uzdevumā viens

no vicepriekšniekiem.

23. Pilnas sapulces ir kārtējas un ār-

kārtējas. Kārtējo sapulci sasauc katra

gada sākumā, ne vēlāk par 1. aprīli, un tās

galvenais uzdevums ir skatīt cauri un

apstiprināt gada pārskatu. Ārkārtējas sa-

pulces sasauc pēc vajadzības uz galvenās

valdes vai revīzijas komisijas lēmumu vai

ja to pieprasa rakstiski ne mazāk kā

30 biedri.

24. Pilnas sapulces vietu, laiku un die-

nas kārtību izsludina divas nedēļas iepriekš

„Valdības Vēstnesī" un vietējos laikrakstos

pēc galvenās valdes izvēles.

25. Pilna sapulce ir pilntiesīga, ja ir

klāt ne mazāk par 7s Rīgā dzīvojošo bied-

ru; ja minētais biedru skaits nesanāk, tad

ne agrāk kā pēc vienas nedēļas sasauc

otru pilnu sapulci ar to pašu dienas kār-

tību. Šī sapulce ir pilntiesīga, ja tajā pie-

dalās ne mazāk par 25 biedriem, neieskai-

tot galvenās valdes locekļus.

26. Pilna sapulce:

1) skata cauri un apstiprina gada pārskatu; ,

2) ievēlē galvenās valdes locekļus un goda

biedrus;

3) pārbauda Latvijas Sarkanā krusta ienā-

kumus un izdevumus, ievēlējot katru

gadu šim nolūkam revizijas komisiju ar

3 locekļiem un 3 vīnu vietniekiem;

4) noteic biedru naudas lielumu;

5) izšķir:

a) dažādus jautājumus un lietas, kuras

liek priekšā galvenā valde;

b) dažādus pieprasījumus un priekšli-

kumus, kā arī sūdzības par galvenās

valdes rīcību, kurus iesniedz galve-

nai valdei ne vēlāk par nedēļu pirms

pilnas sapulces vismaz ar 30 biedru

parakstiem.

27 Pilna sapulce pieņem lēmumus ar

vienkāršu balsu vairākumu. Ja balsis da-

ļas vienlīdzīgi, tad izšķir sapulces vadītāja

balss. Galvenās valdes un revizijas ko-

misijas locekļus vēlē aizklāti, un ievēlēts

ir tas, par kuru izteikušies ne mazāk kā

puse balsotāju.

Piezīme. Galvenās valdes locekļi ne-

piedalās balsošanā, kad izlemj jautā-

jumus par galvenās valdes vai atse-

višķa valdes locekļa darbību.

Galvena valde.

28. Latvijas Sarkanā krusta galvenā

valde ir viņa augstākā centrālā pārvaldes

iestāde, un tai piekrīt Sarkanā krusta dar-

bības vispārīgā vadība.

29. Latvijas Sarkanā krusta galvenā

valde atrodas Rīgā. Ja to prasa ārkārtēji

apstākli, galvenā valde, ar Kara ministri-

jas piekrišanu, savu mājokli var noteikt

arī citur.

30. Galvenā valdē ir 30 locekļi. No

tiem 25 locekļus ievēlē pilna sapulce uz

3 gadiem. Tautas labklājības, kara, finan-

su, iekšlietu un sabiedrisko lietu ministri

ieceļ katrs vienu locekli uz nenoteiktu

laiku.

31. Galvenā valde:

1) ievēlē katram darbības gadam pre-

zidiju 8 locekļu sastāvā: priekšnieku,

pirmo un otro vicepriekšnieku un pie-

cus locekļus, pie kam viens no vice-

priekšniekiem ievēlējams no iepriekšē-

jā pantā minētiemresoru pārstāvjiem;

priekšnieks un vicepriekšnieki stājas

amatā pēc apstiprināšanas Ministru

kabinetā;

2) apstiprina iestāžu un nodaļu dibināša-

nu un likvidēšanu;

3) nosaka Latvijas Sarkanā krusta ie-

stāžu un nodaļu štatus;

4) pieņem kārtējo un papildu budžetu
T

virzot tos tālāk 14. pantā paredzētā

kārtībā;

5) ieceļ amatos un atlaiž ģenerālsekre-

tāru, nodaļu vadītājus un iestāžu

priekšniekus;

6) apstiprina amatos un vajadzības gadi-

jumā atceļ nodaļu valžu locekļus;

7) pieņem pastāvīgus iegādes un līdzekļu

sagādāšanas projektus, kā arī apstip-

rina līgumus, izsoļu rezultātus un

izpildīto līgumu norēķinus, kad to

suma pārsniedz prezidijam paredzē-

tās tiesības;
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8) izspriež svarīgākos administrativos,

saimnieciskos un citus jautājumus,

kuriem ir principiāls raksturs;

9) izdod pilnvaras rīkoties Latvijas Sar-

kanā krusta vārdā;

10) izdot iestādēm, nodalām un citiem

Sarkanā krusta orgāniem instrukcijas

un rīkojumus;

11) apstiprina Latvijas Sarkanā krusta

noslēgtos līgumus par nekustamu

īpašumu iegūšanu un atsavināšanu;

12) izstrādā noteikumus par Sarkanā

krusta darbinieku un viņu ģimenes

locekļu pensiju fondu un ievēlē gal-

venās valdes pārstāvjus fonda pār-

valdē;

13) uz prezidija priekšlikumu izslēdz

biedrus, kuru darbība ir kaitīga un

nesaskan ar Sarkanā krusta mēr-

ķiem;

14) savu uzdevumu veikšanai var ievēlēt

arī komisijas vai pilnvarotos atse-

višķām darbības nozarēm vai atse-

višķiem uzdevumiem.

32. Galvenās valdes locekli, kas bez

t svarīga iemesla vairāk kā pusgadu nav

piedalījies valdes sēdēs,, galvenā valde

atzīst par izstājušos no valdes.

33. Galvenās valdes sēdēs ar padomde-

vēja balsi var piedalīties nodalu valžu

priekšnieki vai vicepriekšnieki.

34. Katru gadu no galvenās valdes iz-

stājas Vs locekļu pēc ievēlēšanas vecāku-

ma. Izstājušos locekļus var no jauna

ievēlēt valdē. Starplaikā izstājušos gal-

venās valdes locekļu vietā ievēlē nākamā

pilnā sapulcē jaunus uz izstājušos valdes

locekļu pilnvarojuma atlikušo laiku.

Piezīme. Pirmos divi gados pēc šā

likuma spēkā stāšanās ikgadējo gal-

venās valdes locekļu izstāšanos nosaka

izlozes kārtībā.

35. Galvenās valdes kārtējās sēdes no-

tur pēc vajadzības, ne mazāk kā 10 rei-

zes gadā. Ārkārtējās sēdes notiek uz

priekšnieka rīkojumu vai arī, ja to pieprasa

6 valdes locekļi.

36. Galvenās valdes sēdes ir pilntiesī-

gas, ja tajās piedalās vismaz 16 galvenās

valdes locekļi, pie kam jābūt klāt priekš-

niekam vai viņa uzdevumā vienam no

vicepriekšniekiem.

37. Galvenā valde pieņem lēmumus ar

vienkāršu balsu vairākumu. Lēmumi skai-

tās pieņemti, ja par tiem balsojis arī

priekšnieks vai viņa atvietotais vice-

priekšnieks.

Prezidijs.

38. Latvijas Sarkanā krusta prezidijs:

1) sagatavo galvenai valdei izlemjamos

jautājumus;

2) pieņem amatos un atlaiž darbiniekus,

izņemot tos, kurus pieņem un atlaiž

galvenā valde;

3) pieņem galvenās valdes instrukcijā
noteikto apmēru robežās iegādes

līdzekļu sagādāšanas projektus, lemj

par parādu atlaišanu, apstiprina no-

teikumus darījumiem un norēķinus

par izpildītiem līgumiem;

4) izpilda galvenās valdes sevišķus uz-

devumus;

5) pārbauda vai uzdod pārbaudīt saviem

atsevišķiem locekļiem iestāžu un no-

daļu darbību;

6) ierosina Sarkanā krusta biedru iz-

slēgšanu.

39. Prezidija sēdes vada Latvijas Sar-

kanā krusta priekšnieks vai viņa uzdevumā

viens no vicepriekšniekiem. Sēdes ir

pilntiesīgas, ja tajās piedalās vismaz puse

prezidija locekļu. Lēmumus prezidija

sēdēs pieņem tādā pašā kārtībā kā galve-

nās valdes sēdēs (37. p.).

40. Par Latvijas Sarkanā krusta dar-

bību atbild un to rīko un vada Latvijas
Sarkanā krusta priekšnieks. Prombūtnes

laikā priekšnieks savus pienākumus uzdod

izpildīt vienam no vicepriekšniekiem.

Priekšnieks vai viņa uzdevumā viens no

vicepriekšniekiem pārstāv arī Sarkano

krustu uz ārieni.

Piezīme. Visos gadījumos, kad

priekšnieks nav noteicis citādi, priekš-
nieka vietu izpilda pirmais vicepriekš-
nieks. Priekšnieka un pirmā vice-

priekšnieka prombūtnes laikā priekš-

nieku atvieto otrais vicepriekšnieks.

41. Latvijas Sarkanā krusta galvenās

valdes un prezidija lēmumus un priekšnieka

rīkojumus izpilda ģenerālsekretārs. Savas

pārzinās robežās ģenerālsekretārs stājas

sakaros ar Sarkanā krusta un citām iestā-

dēm un personām.

42. Ģenerālsekretāra tiesības un pienā-

kumus noteic galvenās valdes izdotā in-

strukcija. Ģenerālsekretārs piedalās ar

padomdevēja balsi Latvijas Sarkanā krusta

galvenās valdes un prezidija, kā arī komi-

siju sēdēs.

43. Latvijas Sarkanā krusta rakstus un

dokumentus paraksta galvenās valdes in-

strukcijā paredzētās amatpersonas.

V. Nodaļas.

44. Ar galvenās valdes atļauju var no-

dibināt Latvijas Sarkanā krusta nodaļas

pilsētās, ciemos vai pagastos, kur vismaz

15 personas izsaka vēlēšanos kļūt par Sar-

kanā krusta biedriem. Līdz ar nodaļas ap-

stiprināšanu galvenā valde piešķir tai tie-

sību uzņemt biedrus.

45. Goda biedru kandidātus uzstāda no-

daļu pilnas sapulces un priekšlikumu ie-

sniedz galvena! valdei tālākai rīcībai saska-

ņā ar šā likuma 19. pantu.

46. Lai sekmētu likuma 6. pantā pare-

dzētos mērķus, nodaļas uztur iestādes, vac

naudas un materiālus līdzekļus un izlieto

tos saskaņā ar galvenās valdes noradīju-

miem, rīkojumiem un instrukcijām.

Nodaļu tuvākie uzdevumi ir:

1) patstāvīgi vai kopdarbībā ar vietējām

pašvaldībām un organizācijām uzturēt

slimnīcas, sanatorijas, bērnu koloni-

jas un veselības punktus;

2) pabalstīt ar ārstēšanu vai citādi sava

apgabala trūcīgos slimniekus;

3) organizēt un veicināt savā apvidū

Jaunatnes Sarkanā krusta pulciņu

darbību;

4) sadarboties ar citām organizācijām

un iestādēm, kurām ir līdzīgs raksturs

un mērķis;

5) rūpēties par veselības kopšanas un

aizsardzības propagandu, sarīkojot

priekšlasījumus, izstādes u. tml.;

6) rūpēties par pirmās palīdzības snieg-

šanu sava novadā dabas katastrofu

gadījumos.

47. Nodaļu līdzekļi sastādās:

1) no biedru naudām;

2) no ziedojumiem, mantojumiem un no-

vēlējumiem;

3) no ienākumiem dažādos izrīkojumos,

mantu loterijās, ziedojumu vākšanās,

priekšlasījumos u. tml;

4) no ārstēšanas maksām nodaļas iestā-

dēs;

5) no nodaļu saimniecisko pasākumu ie-

nākumiem;

6) no galvenās valdes pabalstiem un aiz-

devumiem.

48. Nodaļas pēc noslēgtā darbības gada

var paturēt savā rīcībā 25°/o no savu ienā-

kumu tīrā atlikuma, bet pārējo sumu no-

dod galvenās valdes rīcībā. Galvenā valde

pēc iespējas ievēro nodaļu vēlēšanās at-

tiecībā uz šo līdzekļu izlietošanu.

49. Latvijas Sarkanā krusta nodaļas var

lietot šā likuma 3. pantā paredzēto īpatnējo

Sarkanā krusta zīmi un zīmogu ar uzrak-

stu ..Latvijas Sarkanā krusta NN nodaļa".

50. Nodaļu pilnas sapulces sastādās no

aktīviem, goda un mūža biedriem. Sapul-

ces vadītāju ievēlē sapulce no sava vidus.

Sapulci atklāj nodaļas priekšnieks vai viņa

vietnieks.

51. Nodaļu pilnas sapulces ir kārtējas

un ārkārtējas. Kārtējās sapulces sasauc

katra gada sākumā ne vēlāk par 15. feb-

ruāri. Ārkārtējās sapulces sasauc uz no-

daļas valdes lēmumu vai uz revīzijas komi-

sijas vai nodaļas 10 biedru rakstisku pie-

prasījumu.

52. Nodaļas pilna sapulce ir pilntiesīga,

ja tajā ir klāt vismaz Vs nodaļas biedru,

bet ne mazāk par 15. Ja minētais biedru

skaits nesanāk, tad ne agrāk kā pēc vienas

nedēļas sasaucama jauna pilna sapulce ar

to pašu dienas kārtību. Šī sapulce ir piln-

tiesīga, ja tajā piedalās vismaz 10 biedru.

Balsošanas kārtību sapulcē nosaka šā li-

kuma 27. pants.

53. Nodaļu pilnas sapulces:

1) skata cauri un apstiprina nodaļas dar-

bības gada pārskatu;

2) ievēlē nodaļas valdi;

3) izrauga goda biedru kandidātus;

4) pārbauda nodaļas ienākumus un izde-

vumus, kādam nolūkam pilna sapulce
katru gadu ievēlē revizijas komisiju

ar 3 locekļiem un 3 vietniekiem;

5) apspriež un izšķir nodaļas valdes ie-

rosinātus dažādus jautājumus un lie-

tas, kā arī sūdzības par nodaļas val-

des rīcību. Šādas sūdzības iesniedza-

mas nodaļas valdei ne vēlāk kā ne-

dēļu pirms pilnas sapulces vismaz ar

5 biedru parakstiem.

54. Nodaļas darbību vada nodaļas val-

de 6 locekļu sastāvā, to starpā priekšnieks,

vicepriekšnieks, kasieris un sekretārs. Val-

di ievēlē nodaļas pilna sapulce uz trim ga-

diem, pie kam katru gadu jāpārvēlē l h val-

des locekļu pēc ievēlēšanas vecākuma, bet

pirmos divos gados pēc lozes. Pārvēlēja-

mos valdes locekļus var ievēlēt no jauna.

55. Nodaļu valdēm ir tiesība galvenās
valdes atļautās robežās noslēgt uz nodaļas
vārdu dažāda veida līgumus, kā arī aiz-

stāvēt caur saviem pilnvarotiem nodaļas

intereses. Nekustamus īpašumus nodaļas

var iegūt ar galvenās valdes atļauju tikai

uz Latvijas Sarkanā krusta vārdu.

56. Nodaļu valžu sēdes ir pilntiesīgas,

ja tajās piedalās ne mazāk par trim valdes

locekļiem, to starpā arī valdes priekšnieks

vai vicepriekšnieks. Valde lēmumus pie-

ņem ar vienkāršu balsu vairākumu; ja bal-

sis daļas vienlīdzīgi, tad izšķir priekšnieka

balss.

Nodaļu valžu kārtējās sēdes notur vis-

maz reizi mēnesī. Ārkārtējās sēdes sasauc

vajadzības gadījumā nodaļas priekšnieks.

Tās sasaucamas arī tad, ja to pieprasa vis-

maz divi valdes locekļi.

57. Biedrus, kuru darbība ir kaitīga un

pretēja Sarkanā krusta mērķiem un uzde-

vumiem, nodaļas pilna sapulce var izslēgt

no līdzdarbības nodaļā, paziņojot par to

galvenai valdei.

58. Sarkanā krusta darbības sekmēša-

nai galvenā valde var sasaukt nodaļu de-

legātu kongresus.

59. Jautājumu par nodaļas darbības

pārtraukšanu vai tās likvidēšanu nodaļas
valde ar savu atzinumu liek priekšā noda-

ļas biedru pilnai sapulcei. Ja pilna sapulce

atzīst darbības pārtraukšanu vai arī likvi-

dāciju par vajadzīgu, tad šādu lēmumu līdz

ar attiecīgiem motīviem paziņo galvenai

valdei, norādot ari vēlamo likvidācijas kār-

tību.

60. Nodaļas likvidācijas gadījumā visa

tās manta pāriet galvenās valdes rīcībā.

VI. Žēlsirdīgās māsas.

61. Latvijas Sarkanā krusta reģistrētās

žēlsirdīgās māsas valkā Sarkanā krusta

apstiprinātu tērpu. Sarkanā krusta īpat-

nējo zīmi (3. p.) var nēsāt tikai Sarkanā

krusta reģistrētās žēlsirdīgās māsas. Žēl-

sirdīgo māsu reģistrācijas kārtību tuvāk

nosaka Sarkanā krusta galvenās valdes in-

strukcija.

62. Sava darba apstākļu nokārtošanai,

trūcīgo un darba nespējīgo biedreņu pabāl-

stīšanai un izglītības veicināšanai Latvijas

Sarkanā krusta reģistrētās pilntiesīgas žēl-

sirdīgās māsas apvienojas Sarkana krusta

žēlsirdīgo māsu savienībā. Savienība var

uzturēt žēlsirdīgo māsu darba birojus, atpū-

tas vietas un patversmes, bibliotēkas un lasī-

tavas, sarīkot kursus un konferences, vākt

ziedojumus un sarīkot mantu loterijas, kā

arī aizstāvēt žēlsirdīgo māsu saimniecis-

kās un juridiskās vajadzības attiecīgās ie-

stādēs. Savienības darbību noteic Latvi-

jas Sarkanā krusta galvenās valdes in-

strukcija.

VIL Jaunatnes Sarkanais krusts.

63. Veselības kopšanai un savstarpējas

palīdzības un draudzības jūtu veicināšanai

jaunatnē pie Latvijas Sarkanā krusta pa-

stāv Jaunatnes Sarkanais krusts, kas dar-

bojas uz Latvijas Sarkanā krusta galvenās

valdes izdotu instrukciju pamata.

Jaunatnes Sarkanā krusta pulciņus nodi-

bina skolotāju vai ārstu vadībā skolās, Sar-

kanā krusta iestādēs, bērnu dārzos, pa-

tversmēs un pie bērnu lasītavām un biblio-

tēkām.

JaunatnesSarkanā krusta biedri pielīdzi-

nāmi Sarkanā krusta veicinātājiem-bied-

riem, izņemot biedru maksas ziņā, kuru no-

teic Jaunatnes Sarkanā krusta centrālā ko-

miteja.

64. Jaunatnes Sarkanā krusta darbības

virzienus nosprauž un to izpildīšanu vada

un uzrauga Jaunatnes Sarkanā krusta cen-

trālā komiteja. Centrālā komiteja sastāv

no 16 locekļiem, kurus izrauga katru gadu

no Sarkanā krusta aktīvo biedru vidus sa-

skaņā ar galvenās valdes instrukciju. Cen-

trālā komitejā ieiet Sarkanā krusta galve-

nās valdes, Izglītības, Tautas labklājības

un Sabiedrisko lietu ministriju, Rīgas pil-

sētas izglītības valdes, Žēlsirdīgo māsu sa-

vienības, latviešu ārstu biedrības, latviešu

skolotāju organizācijas un bērnu aizgādības

organizāciju pārstāvji, kā arī Rīgas, Vid-

zemes, Kurzemes, Zemgales un Latgales

pulciņu pārstāvji-skolotāji.

Latvijas Jaunatnes Sarkanā krusta

priekšnieku ievēlē Centrālā komiteja, pie

kam priekšniekam jābūt galvenās valdes

loceklim.

65. Tekošo darbu veikšanai Jaunatnes

Sarkanā krusta centrālā komiteja ievēlē no

sava vidus prezidiju, kuru apstiprina galve-

nā valde. Prezidijs sastāv no 5 locek-

ļiem, un tajā ieiet 2 Sarkanā krusta galve-

nās valdes, 1 latviešu skolotāju biedrības,

1 Jaunatnes Sarkanā krusta pulciņu un

1 bērnu aizgādības organizāciju pārstāvis.

Ar šo atcelti Latvijas Sarkanā krusta

statūti (Lik. kr. 1927. g. 3, 1930. g. 62 un

1937. g. 151).

Šis likums stājas spēkā 1938. g. 1. de-

cembrī.

Rīgā, 1938. g. 5. septembrī.

K. Ulmanis,

Valsts un Ministru Prezidents.

Lēmums par servitutu nodibināšanu grants bedru un materialu

kraujlaukumu ierīkošanai un ceļu pārbūvēm.

Pieņemts uz likuma par zemes ceļiem, Lik. kr. 1935. g. 113, 50. panta pamata.

I. Grants bedru un materiālu kraujlau-

kumu ierīkošanai un celu pārbūvēm nodi-

bināti sekošie servituti:

A. Grantsbedru ierīkošanai.

1) uz 0,3240 ha lielo zemes gabalu no

Mālpils ev.-lut. baznīcai piederošās Rīgas

apriņķa Mālpils pag. Mālpils mācītāja fer-

mas, zemes grām. num. 14576;

2) uz 1,3418 ha lielo zemes gabalu no

Bruno Petričekam piederošām Cēsu

apriņķa Cēsu pagasta Puškinu mājām, ze-

mes grām. num. 4849;

3) uz 0,4246 ha lielo zemes gabalu no

Andrejam C i m ž e m piederošām Cēsu ap-

riņķa Kosas pagasta Vidus-Veģu N> 16 mā-

jām, zemes grām. num. 4785;

4) uz 0,2680 ha lielo zemes gabalu no

Marijai-Paulīnei odr i s un Līzei Ak-

mens piederošām Cēsu apriņķa Skujenes

pagasta Kalna-Mazbērēnu mājām, zemes

grām. -num. 3732;

5) uz 0,1930 ha lielo zemes gabalu no

Ādamam Simanovamun Jāzepam, He-

lēnai un Annai Simanovs - Samu-

ka n s piederošās Daugavpils apriņķa Iz-

valtas pagasta Peipiņu sādžas viensētas

No 15, zemes grām. num. 23975;

6) uz 0,1610 ha lielo zemes gabalu no

Petrunelai Abrukovskai, Josifam

Vuškānam un Veronikai Kursī tis

piederošām Ilūkstes apriņķa Sventes pa-

gasta Sventes muižas Pilac M> 40 mājām,

zemes grām. num. 1292;

7) uz 0,3650 ha lielo zemes gabalu no

Sofijai un Vladislavam Ingeleviciem

piederošām Ilūkstes apriņķa Sventes pa-

gasta Bundzišku-Bundžu, arī Bundišku

«M? 8 mājām, zemes grām. num. 1382;

8) uz 0,2578 ha lielo zemes gabalu no

Kārlim P re i s a m piederošām Valkas ap-

riņķa Sinoles pagasta Jaunrīdūžu JVq 101F,

lOlFa mājām, zemes grām. num. 14482;

Valdības Vēstnesis 202. num., trešdien, 1938. g. 7. septembrī2



9) uz 0,1763 ha lielo zemes gabalu no

Kārlim Mengdenam piederošās Val-

kas apriņķa Sinoles pagasta Sinoles bij.

muižas neatsavināmās daļas „Sinole", ze-

mes grām. num. 10170;

10) uz 0,1502 ha lielo zemes gabalu no

Fricim-Eduardam Krūkēnam piedero-

šām Ventspils apriņķa Dundagas pagasta

Upeskalniņu mājām, zemes grām. num.

2764/6699;

11) uz 0,4229 ha lielo zemes gabalu no

Eduardam Derkevicam piederošām

Ventspils apriņķa Dundagas pagasta Sil-

malu mājām, zemes grām. num. 1975/7284;

12) uz 0,0458 ha lielo zemes gabalu no

Jēkabam R a n d a m piederošām Ventspils

apriņķa Dundagas pagasta Saulītes mā-

jām, zemes grām. num. 6372;

13) uz 0,0419 ha lielo zemes gabalu no

Pāvilam Namiķim piederošām Madonas

apriņķa Mētrienas pagasta Kalnu Ne 151F,

151Fa, 151Fb mājām, zemes grām. num.

B 15517;

14) uz 1,5990 ha lielo zemes gabalu no

levai Rotbachs piederošām Kuldīgas

apriņķa Skrundas pagasta Gāznieku JV» 5

mājām, zemes grām. num. 2905;

B. Materiālukraujlaukumu ierīkošanai gar

Kuldīgas - Skrundas šoseju.

15) uz 0,1007 ha lielo zemes gabalu no

Aleksandram R i t i g a m piederošām Kul-

dīgas apr. Kuldīgas pag. Kaltiķu saimnie-

cības ķiegeļcepja mājām, zemes grām. num.

12750;

16) uz 0,0738 ha lielo zemes gabalu no

Sprincei un Minnai (Sprince) Šarja (Zache-

rija) m. F r i d b e r g s, dz. Eidelberg (Edei-

berg), un Jesajam-Eliasam Šarjam (Zache-

rija) d. Eidelbergam (Edelberg) piede-

rošā Kuldīgas pilsētas zemes gabala, zemes

grām. num. 507;

17) uz 0,0562 ha lielo zemes gabalu no

Cipai Rubina m. Natanson, dzim. Ru-

binštein, Rachmielam Lāzera d. Natan-

s o n s, Leai Lāzera m. N a t a n s o n s un

Mirianai Lāzera m. Natansons piede-

rošā Kuldīgas pilsētas zemes gabala, zemes

grām. num. 473;

18) uz 0,1046 ha lielo zemes gabalu no

Jēkabam Dombrovskim piederošām

Kuldīgas apriņķa Kuldīgas pagasta Saul-

griežu mājām, zemes grām. num. 7587;

19) uz 0,0683 ha lielo zemes gabalu no

Elionorai Uli c h s piederošām Kuldīgas

apr. Kuldīgas pilsētas Čučken mājām, ze-

mes grām. num. 510;

C, Vk 13 Valkas-Gaujienas I šķ. ceļa

pārbūvei.

20) uz 0,700 ha lielo zemes gabalu no

Olgai- Johannai Johana m. L o o s piedero-

šām Valkas apr. Valkas pag. Kaices mā-

jām, zemes grām. num. 3759/273;

21) uz 0,550 ha lielo zemes gabalu no

Dāvim Pētera d. Over s t a m piede-

rošām Valkas apr. Valkas pag. Niekāru mā-

jām, zemes grām. num. 17458/10287;

22) uz 0,540 ha lielo zemes gabalu no

Kristapam Ādama d. Jannesam piede-

rošām Valkas apr. Valkas pagasta Lipšu

mājām, zemes grām. num. 15467/9708;

D. Viestura stac. - Brambergu II šķ. ceļa

pārbūvei,

23) uz 1,200 ha lielo zemes gabalu no

Līnai Jāņa m. Z i e m e 1 i s piederošām Jel-

gavas apr. Glūdas pagasta Atspaidu mā-

jām, zemes grām. num. 6851;

24) uz 0,200 ha lielo zemes gabalu no

ValdimLaurimpiederošām Jelgavas ap-

riņķa Glūdas pag. Meža-Pokaiņu mājām,

zemes grām. reg. «Nb 3090;

25) uz 0,040 ha lielo zemes gabalu no

Annai Āķis, dzim. Petriņ, un Līzei un

Kārlim Āķis piederošām Jelgavas apr.

Glūdas pag. Liel-Ašķenieku mājām, zemes

grām. reg. Nq 4121;

26) uz 0,040 ha lielo zemes gabalu no

Ansim An d e rso n a m piederošām Jel-

gavas apr. Glūdas pagasta Major-Ašķenie-

ku mājām, zemes grām. num. 2991.

11. lepriekšējā (I) pantā minēto 26 zemes

gabalu robežas dabā apzīmē Satiksmes mi-

nistrija.

1938. g. 25. augustā.

K. Ulmanis,

Ministru Prezidents.

Satiksmes ministris B. E i n b e r g s.

Izglītības ministris prof. J. Auškāps par sava resora uzdevumiem.

Izglītības tninistris prof. J. Auškāps

vakar, 6. septembrī, pieņemot preses pār-

stāvjus, tiem izteicās:

Lai gan īsā laika dēļ par maz pazīstu

Izglītības ministriju un tās tuvākos uzde-

vumus un tāpēc nevarēšu Jūs sīkāk infor-

.mēt par konkrētiem turpmākiem dar-

biem, tomēr priecājos par Jūsu apciemoju-

mu, jo izglītības resors varbūt biežāk sa-

stopas ar presi kopējā darba laukā nekā

citi resori. Izglītības ministrija strādā kul-

tūras laukā un tajā darbojas arī prese, ku-

ras loma sabiedrības audzināšanā arī visai

liela un atbildīga. Domāju, ka mēs labi

sapratīsimies un Jūs man būsiet stipri pa-

līgi, ja neaizmirsīsim, ka skolu un audzi-

nāšanas lietas nekad nedrīkst padarīt par

sensāciju objektu, ka tās prasa loti smalk-

jūtīgu, nosvērtu un objektīvu pieeju ikvie-

nam jautājumam un ka vēlama un svētīga

gan principiāla skolu un audzināšanas jau-

tājumu apgaismošana presē, bet nosodāms,

ja presi padara par ieroci kaut kādu per-

sonīgu nolūku sasniegšanai. Tāpēc arī ik-

viens sabiedrības ievērības cienīgs fakts

rūpīgi pārbaudāms pirms tā cilāšanas pre-

sē, it īpaši, ja tas skar kādu personu. Lai

neaizmirstam, piem., cik ļaunas sekas var

radīt kāds aplams ziņojums, kas met ēnu

uz skolotāju un grauj tā audzināšanas laukā

tik svarīgo autoritāti.

Pārejot tagad uz darbu izglītības resorā,

vispirms jāvērš Jūsu uzmanība uz šīm

skaistajām telpām. Man ir laime saņemt

tās jau gatavas, par ko man jāpateicas

manam priekšgājējam un ministrijas dar-

binieku pašaizliedzīgajām pūlēm, kas pie-

likuši visus spēkus, lai izveidotu atvēlēto

līdzekļu robežās mūsu darba vietu patīka-

mu, higiēnisku un ērtu. lepazīdamies ar sa-

viem darba biedriem un telpām, nesastapu

neviena neapmierināta. Tam ir liela no-

zīme: ja jau tagad godā ceļam darbu, tad

jārūpējas arī par to, lai darba apstākļi butu

pēc iespējas tādi, kas veicina sekmīgu dar-

bu. It sevišķi liela nozīme labiem dar-

ba apstākļiem skolās. Ministrija labi ap-

zinās, cik daudz vēl šajā ziņā darāms, un

pieliks visas pūles, lai pakāpeniski visus

trūkumus novērstu. Ar gandarījumu jā-

min manu priekšgājēju skolu celtniecībā

veiktais milzīgais darbs.

Pirms apstājos pie atsevišķām ministri-

jas darbības nozarēm, gribētu atzīmēt vie-

nu mūsu resora īpatnību. Visā savā ap-

jomā ņemts, tas sastāda savā ziņā noslēgtu

darbības sistēmu tādā nozīmē, ka tā dar-

bības sekmes pilnā mērā atkarājas no paša

resora, un tas nevar novelt atbildību par

iespējamām neveiksmēm uz kādu citu, kas

stāv ārpusē. Tiešām, no bērnu dārza līdz

augstskolai resora uzdevums ir audzinā-

šana, pie kam tam pašam arī jārūpējas par

audzinātājiem. Mums pašiem jāgādā par

pamatskolu skolotājiem, audzinot tos sko-

lotāju institūtos, mums pašiem jāgādā par

ģimnāziju un arodskolu skolotājiem, izglī-

tojot tos augstskolās, mūsu resora vadībā

augstskolām, beidzot, jāizaudzina zināt-

nieki-augstskolu skolotāji. Uz mūsu resoru

krīt arī atbildība par dzīves daiļuma vei-

dotāju izaudzināšanu mākslas skolās un

augstskolās. Ja nu kāda no šīm organiski

savā starpā saistītām iestādēm nebūs savu

uzdevumu augstumos, tad tas tūliņ smagi

atsauksies uz visu tautas izglītības lietu un

mūsu kultūru. Vērā ņemot teikto, tāpat

arī to, ka mūsu darba lauks dziļi skar tau-

tas nākotni, tās fizisko, garīgo un tikumisko

veselību un spēku un reizē ar to tautas lab-

klājību un tās mūža ilgumu, kļūst skaidrs,

cik atbildīgs ir mūsu darbs un ka tas vei-

cams tikai saskaņotā, labas gribas, sapra-

šanās un savstarpējās uzticības sasildītā

visas vienotas darbinieku saimes sadarbī-

bā, sākot ar ministriju un beidzot ar ik-

vienu vistālākās provinces skolotāju.

Tas prasa no ikviena darbinieka pilnīgu

savu laika gara noteikto uzdevumu izpra-

šanu un savas darbības saskaņo-

šanu ar dzīves tiešām vajadzī-

bām un mūsu nacionāliem cen-

tieniem, kas savu līdz šim vis-

pilnīgāko izteiksmi atraduši

15. maija idejās. Mūsu uzmanības

pirmā vietā, saprotams, stāv pamatskola,

kas skar tautas izglītību visplašāk, aptve-

rot burtiski visus mūsu valsts iedzīvotājus.

No visām mācības iestādēm tā tāpēc ari

ietekmē visstiprāk nācijas garīgo un tiku-

misko seju, it īpaši vērā ņemot, ka pamat-

skolā pavadīto mūža gadu iespaidi atsau-

cas uz skolēna visu tālāko attīstības vir-

zienu, kaut gan tas ne katrreiz tūliņ noma-

nāms. Lielākai iedzīvotāju daļai pamat-

skola ir vienīgā skola.

Lai pamatskola būtu apgādāta labiem

audzinātājiem arī turpmāk, tāpat kā līdz

šim sevišķa uzmanība piegriežama skolo-

tāju institūtiem, jo, ja mēs no skolotāja

daudz prasām, tad tam arī daudz jādod.

Jāgādā par rūpīgu institūtu audzēkņu atlasi

un par vispusīgu jauno skolotāju izglīto-

šanu un viņu rakstura izveidošanu. Sko-

lotāja darbs nekad nedrīkstētu būt gadiju-

ma darbs, kā to dažkārt tagad redzam: ja

nav citas nodarbošanās, tad pasniedz

stundas, .kaut arī bez mazākās sajūsmas

šajā darbā un bez skaidri apzinātas sava

uzdevuma nopietnības. Ikvienam audzinā-

tājam nepieciešama uzskatu skaidrība visos

svarīgākos dzīves jautājumos un dziļa pār-

liecība par mācamā pareizību. Noteiktam,

pārdomātam un skaidram jābūt arī visam,

ko skolotājs sniedz saviem audzēkņiem.

Tālāku izveidošanu prasa arī papildskolu

tīkls, kura nozīme ir ne tikai dot papildu

zināšanas, bet arī padziļināt jau sniegtās,

jo šo skolu apmeklētāji jau vairāk iepa-

zinušies ar dzīvi un prot pilnīgāk novērtēt

zināšanu svētību praktiskajā dzīvē. Tās

vajadzībām tad arī piemērojamas papild-

skolu programas, ktirām jābūt elastīgām,

saskaņotām ar vietējām vajadzībām un ku-

rās izceļami jaunākie praktiski svarīgie zi-

nātnes sasniegumi, tāpat arī veicināma po-

zitivā dzīves Uzskata noskaidrošana un no-

stiprināšana.

Turpinot vispārējās izglītības laukā pa-

kāpenisku tuvošanos vienmēr lielākai pil-

nībai, bet izvairoties no straujām pārmai-

ņām un svārstībām, kas izglītības laukā

kaitīgas un pat bīstamas, pienācis laiks

vērst jo lielu uzmanību uz speciālo izglītību,
Visas saimnieciskās dzīves lielais uzplau-
kums radijis labu sava aroda pratēju trū-

kumu lauksaimniecībā, amatniecībā, tirdz-

niecībā un rūpniecībā. Daudz jaunu cilvēku

meklē sev kaut kādu nodarbo*-

sānos, neko neprazdami pilnīgi

un līdz galam, bet dzīve prasa kaut kā

izsmeļošu prasmi. Tā rodas šķietams dar-

binieku pārākums, lai gan īstenībā noteik-

tam darbam labi sagatavotu darbinieku

trūkst. Daudzi arodskolu absolventi aplam

izprot šo skolu nozīmi, tiekdamies skolu

nobeidzot nevis tieši praktiskajā dzīvē,
kur tiem īstā vieta, bet uz augstākām sko-

lām. Ceļš uz augstskolām iet caur ģimnā-

ziju, bet arodskolu absolventiem vajadzētu

tikai izņēmuma gadījumos iestāties augst-

skolās, ja pietiekoši ilgs, lielām sekmēm

vaiņagots praktiskais darbs rādījis vaja-

dzību padziļināt un paplašināt jau iegūtās
zināšanas.

Mūsu autonomās zinātnes un mākslas

augstskolas turpina savu pareizi iesākto

ceļu uz savu audzēkņu zināšanu padziļinā-

šanu, it īpaši meklējot līdzekļus un ceļus,

kā panākt koncentrētākas studijas, ko lielā

mērā traucē studentu blakus nodarboša-

nās pa lielākai daļai trūcīgu apstākļu dēļ.

Pūles šajā virzienā jau devušas pastāvīgu

augstskolu absolventu pieaugumu un stu-

diju laika saīsināšanu. Cerams, ka Univer-

sitātei izdosies saīsināt arī studiju laiku,

pārkārtojot un modernizējot dažos gadīju-

mos vēl pārāk plašās programas.

Jauna augstskolu dzīvē ir militāras ap-

mācības ievešana ar šo mācības gadu, ko

laikam gan neviens nebūs sapratis kā

augstskolu militarizēšanu, bet gluži dabisku

jaunatnes sagatavošanu valsts aizsardzī-

bai, ja tai draudētu briesmas. Šī apmācība
veicinās arī fizisko attīstību un dzīvē tik

nepieciešamo disciplīnas ieaudzināšanu.

No atsevišķiem Universitātes izveidoša-

nas tuvākiem uzdevumiem pirmā vietā iz-

virzās veterinārmedicīnas fakultātes klī-

niku, zobārstniecības institūta un mekani*

Pasaules pasta konvencijas izpildu reglaments.
Zemāk parakstījušies, sakaņā ar 1934. g. 20. martā Kairā noslēgtas pasaules pasta

Konvencijas 4. pantu, lai nodrošinātu šis Konvencijas izpildīšanu savu attiecīgo Pār-

valžu vārdā pieņēmuši sekojošus noteikumus.

I DAĻA.

Vispārīgie noteikumi.

VIENĪGĀ NODAĻA.

101. pants.

Slēgto pastu transits un vaļējais transits.

Pārvaldes var ar v.enas vai vairāku Pārvalžu starpniecību izmainīt savā starpā
sūtījumus ka slēgtos, tā an vaļējos pastos, atkarībā no satiksmes vajadzībām un die-

nesta iespējamībām. Vaļēju pastu nodošana kādai starpniecības Pārvaldei stingri

jāierobežo ar gadījumiem, kad slēgtu pastu gatavošana neatmaksājas.

102. pants.

Slēgtu pastu izmaiņa.
1. Par sūtījumu izmaiņu slēgtos pastos ieinteresētās Pārvaldes vienojas savā

starpā.
Obligatoriski jāgatavo slēgti pasti katru reizi, kad viena no starpniecības Pārval-

dēm to pieprasa, tādēļ ka vaļējā transitā sūtītie sūtījumi ar savu skaitu apgrūtina tās

dienestu.

2. Nosūtot slēgtus pastus ar kādas Pārvaldes starpniecību, pēdējai par to laikā

jāpaziņo.
3. Izdarot grozījumus slēgtu pastu izmaiņā starp divām Pārvaldēm ar vienas

vai vairāku trešo zemju starpniecību, Pārvaldei, kas izdarījusi grozījumus, jāpaziņo
par tiem starpniecības Pārvaldēm.

103. pants,

Sūtījumu pārsūtīšana.

1. Katrai Pārvaldei jāpārsūta slēgti un vaļēji pasti, ko tai nodod kāda cita

Pārvalde, pa visātrākajiem ceļiem, kurus tā lieto savu sūtījumus sūtīšanai.

Pastam, kas sastāv no vairākiem maisiem, pēc iespējas jāpaliek apvienotam, pie
kam visi maisi nosūtami vienā laikā.

Visāda veida nepareizi virzīti sūtījumi, nekavējoties nosūtami pa visātrāko ceļu
pēc piederības.

2. Nosūtīšanas vietas Pārvalde var norādīt ceļu, pa kādu tās nosūtītie slēgtie

pasti jāvirza, ar noteikumu, ka šis ceļš nerada starpniecības Pārvaldei sevišķus izdevumus.

levērojot pēdējo noteikumu, Pārvaldēm, kas piedalās sūtījumu transportā, jāno-
sūta arī sūtījumi, kurus tās saņem vaļējā transitā pa to ceļu, ko sūtītājs uzrādījis uz

sūtijuma.
3. Pārvaldes, kas izlieto atļauju ņemt papildmaksas sakarā ar dažu ceļu lielāku

izmaksu, var nesūtīt pa šiem ceļiem neapmaksātus vai nepietiekoši apmaksātus sūti*

jumus.
104. pants.

Tālās zemes.

1. Par tālām skaita zemes, starp kurām sūtījumu pārsūtīšanas ilgums pa vis»

ātrākiem sauszemes vai jūras ceļiem, ir lielāks par desmit dienām, kā arī tās zemes,

starp kurām vienā mēnesī izmainīto pastu vidējais skaits ir mazāks par divi,

2. Attiecībā uz Konvencijā un Nolīgumos paredzētiem termiņiem tālajām zemēm

pielīdzinātas zemes ar ļoti plašu teritoriju un zemes, kuru iekšējie satiksmes ceļi tik vāji
attīstīti, ka šis faktors, apskatot attiecīgu jautājumu, ņemams vērā.

3. 1. un 2. §§ minēto zemju sarakstu izdod Starptautiskais birojs.

105. pants.

Ekvivalentu noteikšana.

1. Pārvaldes noteic Konvencijā un Nolīgumos paredzēto maksu un nodevu

ekvivalentus, vienojoties ar Šveices pasta Pārvaldi, kas tās izsludina caur Starptautisko

biroju. Mainot ekvivalentus, ievērojama tā pati kārtība.
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kas laboratoriju būve, tāpat arī vairāku

medicinas faktultates kliniku iekārtošana.

Valsts bibliotēkas lielākās rūpes pašreiz

ir piemērotu telpu atrašana resp. jauna na-

ma celšana. Steidzami jāmeklē ceļš, kā šo

jautājumu atrisināt, ko, varbūt, izdosies no-

kārtot, apvienojot vienā celtnē valsts un

Universitātes centrālo bibliotēku, kas arī

līdz beidzamai iespējai pārpildīta.

Pašaizliedzīgu administrācijas un māk-

slinieku darbu prasa mūsu skatuves māk-

slas iestādes Nacionālā opera un Nacionā-

lais teātris, jo tiem jāved ne tikai cīņa ar

„lielo mēmo", kā senāk teica, vai „par

daudz skaļo", kā tagad varētu teikt ki-

noteātri, bet jārēķinās vēl ar to, ka pat mū-

su galvas pilsēta ir pēc iedzīvotāju skaita

relatīvi maza, salīdzinot ar ārzemju lielpil-

sētām, kurās arī skatuves māksla pārdzīvo

lielas grūtības. Daudz mazākais iespēja-

mais apmeklētāju skaits spiež bieži mainīt

repertuāru, kas prasa ne tikai lielu darbu,

bet arī lielus izdevumus. Lai atdzimtu in-

terese uz nopietnu skatuves mākslu, jāat-

dzimst arī pašai publikai, citiem vārdiem,

mūsu teātriem arī jāpāraudzina publika.

Ar lielu gandarījumu var atzīmēt to insti-

tūtu sekmīgo darbību, kas, ja tā atļauts

-teikt, tik labi piestāv mūsu nacionālisma

laikmetam un kas sakrājuši tik daudz na-

cionālo vērtību, kā Latvijas vēstures in-

stitūts, Pieminekļu valde, folkloras krātuve,

valodas krātuve, mākslas un vēsturiskie

muzeji u. c, kuru darbība sekmējama arī

turpmāk, cik vien iespējams.

Gluži jauns uzdevums ministrijai ir pa-

līdzēt noorganizēties Latvijas profesiju ka-

merai, kas pakļauta izglītības ministrim.

Jārūpējas kā par kameras pirmā sastāva

iecelšanu, tā arī par telpu izbūvi kameras

vajadzībām Biskapu gātē. Kameras dar-

bības sākumu ar nepacietību gaida citu

starpā arī visa plašā visu skolu skolotāju

saime. Un dibināti: kameras darbības sā-

kums iezīmēs jaunu eru skolotāju pašdar-

bībā un, cerams, visas valsts sabiedriski-

kulturālajā darbā. Nākamībā kamera kļūs

par spēcīgu ministrijas talcinieku.

Vajaga daudz vairāk laika, nekā bij manā

rīcībā, lai pietiekoši iepazītos ar lielo Izglī-

tības ministrijas iestāžu skaitu un lai va-

rētu labi pārredzēt visus tuvākos konkrē-

tos uzdevumus. Ceru, ka piedzīvojumiem

bagāto tuvāko un tālāko ministrijas darbi-

nieku atbalsts dos man iespēju iestrādāties

un veikt Vadoņa man uzlikto atbildīgo dar-

bu. Liels morāliskais atbalsts man ir arī

sirsnība, ar kādu mani apsveikušas tik pla-
šas sabiedrisko darbinieku un agrāko dar-

ba biedru aprindas un prese.

Daži ārzemju laikraksti pārmet man šo-

vinismu. Nezinu gan, vai kāds varētu mi-

nēt kaut kādu neiecietīgu žestu no manas

puses pret kādu mazākuma tautību locekli

manā līdzšinējā administratora darbā, vai

arī naidīgu izturēšanos pret kādu ārvalsti.

Pats tādu gadījumu neatceros. Bet, ja pat

eksaktajās zinātnēs valda uzskatu dažā-

dība dabas parādību iztulkojumā un viena

teorija nomaina otru, tad jo vairāk šāda

dažādība pielaižama vēstures faktu uz-

tverē, kas vēl nekādām matemātikas meto-

dēm nepakļaujas. Domāju, ka man uzbrūk

aiz pārpratuma un jaunāko vēstures atklā-

jumu nepazīšanas. Ar vislielāko noteiktību

pasvītroju, ka nekādi uzbrukumi manai

personai negrozīs manu objektivitāti pret

ikvienu mūsu mazākuma tautību, ka ap-

sveikšu katru tādu sadarbību ar tām, kas

var veicināt Latvijas varenības nostipri-

nāšanos un labklājības uzplaukumu un ar

lielāko prieku atbalstīšu kulturālo sadar-

bību ar visām mums draudzīgām ārval-

stīm.

Politisko partiju un to cīņu laikmetā re-

sora vadītāja maiņa parasti nozīmēja arī

visa resora darbības virziena maiņu. Stā-

joties darbā, jau atzīmēju, ka nacionālās

valdības laikā nekas tamlīdzīgs nav iespē-

jams. Izglītības politika nosprausta ar

15. maija idejām, virzienu tai dod Valsts

Prezidents un resora viena vadītāja dar-

bība var atšķirties no otra tikai ar to,, ka

zināmi darba posmi jau veikti un viņu

vietā stājas jauni, ka- laika ritums

var prasīt jaunus līdzekļus

sprausto mērķu sasniegšanai,
bet virziens paliek nemainīts,

tas virziens, kas ved uz vieno-

tās latviskās Latvijas labklā-

jību un kultūras uzplaukumu.
Darbam šajā virzienā, ne savai personai,

izlūdzos sabiedrības un preses atbalstu.

Ekvivalenti un ekvivalentu maiņa stājas spēkā tikai ar mēneša pirmo dienu un

ne agrāk kā 15 dienas pēc tam, kad Starptautiskais birojs tos izziņojis.
Starptautiskais birojs sastāda tabeli, kas rāda pirmā rindkopā minēto maksu

un nodevu ekvivalentus katrā zemē, vajadzības gadījumā atzīmējot, par cik procentiem
maksas paaugstinātas vai pazeminātas saskaņā ar Konvencijas beigu Protokola II pantu.

2. Pārvaldes, kas iekasē piemaksu par nepietiekoši apmaksātiem sūtījumiem,
var noapaļot uz augšu naudas vienību aaļas, kas rodas, aprēķinot sūtījumiem uzliekamo

piemaksu. Šai nolūkā pieskaitāmā suma nedrīkst pārsniegt 5 santīmus.

3. Katra Pārvalde paziņo tieši Starptautiskam birojam ekvivalentus, ko tā

noteikusi Konvencijas 56. pantā minētās zaudējumu atlīdzības izmaksai.

106. pants.

Pastmarkas un apmaksas nospiedumi.

Ì, Pastmarkas, kas izgatavotas Savienības pamatmaksu vērtībā vai katras

zemes ekvivalentu vērtībā, izgatavo sekošās krāsās:

zilās, parastas vienkāršas vēstules apmaksai;
sarkanā, pastkartes apmaksai;
zaļā, parastas vienkāršas bandroles ar iespieduma darbiem apmaksai.

Apmaksas aparātu nospiedumiem, neatkarīgi no uzrādītās apmaksas vērtības,

jābūt spilgti sarkanā krāsā.

2. Uz pastmarkām un apmaksas aparāta nospiedumiem jābūt, pēc iespējas,
latiņu burtiem, atzīmētai nosūtīšanas zemei un to apmaksas vērtībai, saskaņā ar pie-

ņemto ekvivalentu tabeli. Naudas vienības vai naudas vienības daļas šīs vērtības

izteikšanai apzīmējamas arābu cipariem.

Apmaksājot iespiedumu darbus ar tipogrāfiskā ceļā vai ar kādu citu paņēmienu

(Konvencijas 47. pants) izdarītiem nospiedumiem, nosūtīšanas zemes un apmaksas
vērtības atzīmējumu uz nospiedumiem var atvietot ar atzīmi ~Taxe percue", ~Port

payê" vai tamlīdzīgu izteiksmi. Šo atzīmi var izteikt franču vai nosūtīšanas zemes

valodā, kā arī saīsinātā veidā, piemēram ~T. P." vai ~P. P."

Visos gadījumos šī atzīme apvelkama vai pastrīpojama ar treknu svītru.

3. Piemiņas un labdarības markas, par kurām jāmaksā virsmaksa, neatkarīgi
no to apmaksas vērtības, jāizgatavo tā, lai par to apmaksas vērtību nerastos nekādu šaubu.

4. Pastmarkās var iespiest perforētu atšķirības zīmi saskaņā ar tās Pārvaldes

noteikumiem, kas markas izlaidusi.

II DAĻA.

Vēstuļu sūtījumu pieņemšanas noteikumi.

I NODAĻA.

Noteikumi attiecībā uz visu veidu sūtījumiem.

107. pants.

lesaiņojums un adrese.

\i Pārvaldēm publikai jāieteic:

a) rakstīt adresi latiņu burtiem sūtījuma garuma virzienā un tā, lai paliktu

pietiekoši telpas dienesta atzīmēm un birkām;

b) uzrādīt adresi pilnīgi un pareizi, lai sūtijuma pārsūtīšana un izsniegšana
adresātam būtu izdarāma bez izziņām;

c) patsmarkas vai apmaksas aparāta nospiedumus novietot adreses puses

labajā augšstūri;
d) atzīmēt sūtītāja vārdu un adresi sūtijuma mugurpusē vai priekšpuses kreisā

malā tā, lai nekaitētu adreses skaidrībai un atstātu pietiekoši telpas dienesta

atzīmēm un birkām;

e) visu veidu sūtījumiem lietot aploksnes, kuru izmēri nav mazāki par 10 cm

garumā un 7 cm platumā;

f) sūtījumus iesaiņot izturīgi, sevišķi, ja tie adresēti uz tālajām zemēm;

g) uz sūtījumiem, kas pārsūtāmi par pazeminātu tarifu, atzīmēt sūtījumu

šķiru, pie kuras tie pieder, piemēram ~Darījumu papiri", „
lespieduma darbi

~Preču paraugi", ~Sīkpaka" li. t. t.

2. Visāda veida sūtījumi, kuru adreses puse vai tikai daļa no tās sadalīta vairākos

nodalījumos jaunu adrešu lerakstīšanai, nav pielaisti:
3. Labdarības un citas markas, kas viegli samaināmas ar pastmarkām, nevar

novietot sūtījuma adreses pusē. Tas pats attiecas ari uz dažādiem štempeļu nospiedumiem,,

kurus var samainīt ar apmaksas aparāta nospiedumiem.
4. No pasta maksām atbrīvoto pasta dienesta sūtījumu priekšpusē jātaisa atzīme

~Service des postes" vai cita tai līdzīga atzīme.

108. pants.

Sūtījumi, kas adresēti pieprasīšanai pastā.

Pieprasīšanai pastā adresēto sūtījumu adresēs jāuzrāda adresāta vārds. Dažādu

iniciāļu, šifru, vienkāršu priekšvārdu, pieņemtu vārdu un norunātu zīmju lietošana

šo sūtījumu adresēs nav atļauta.

109. pants.

Sūtījumi caurspīdīgās aploksnēs.

1. Sūtījumi caurspīdīgās aploksnēs pielaisti ar sekojošiem noteikumiem;

a) aploksnes caurspīdīgai daļai jāiet līdztekus tās lielākam izmēram tā, lai

adresāta adrese būtu redzama tai pašā virzienā un kalendāra štempeļa

uzspiešana nebūtu apgrūtināta;

b) aploksnes caurspīdīgās daļas īpašībām jābūt tādām, kas nodrošina adrese 5

vieglu lasāmību pat pie mākslīgas gaismas un netraucē izdarīt uzrakstuss

aploksnes, kuru caurspīdīgā daļa atspogo mākslīgu gaismu, nav atļautas;

c) pa aplosknes caurspīdīgo daļu jābūt redzamai tikai adresāta adresei; aploksnes

saturs jāsaloka tā, lai adresāta adrese vai tikai daļa no tās, satura noslīdēšanas

dēļ, netiktu aizsegta;

d) adrese jāraksta skaidri un salasāmi ar tinti vai rakstāmmašīnu; sūtijumi
r

kuru adrese rakstīta ar vienkāršu vai ķīmisku zīmuli, nav atļauti.
2. Pilnīgi caurspīdīgas aploksnes un aploksnes, kurām caurspīdīgas daļas vieta

ir izgriezums, nav atļautas.
110. pants.

Muitā pārbaudāmi sūtījumi.

Sūtījumiem, kas pārbaudāmi muitā, jāpiestiprina zaļa birka pēc še klāt pielikta

parauga C 1. Sīkpakām šī b.rka obligatoriski jāpiestiprina visos gadījumos.

Ja saņemšanas zeme to pieprasa vai uz sūtītāja vēlēšanos iepriekšējā rindkopā
minētiem sūtījumiem var vēl pievienot pieprasītā skaitā atsevišķas muitas deklarācijas

pēc še klāt pieliktā parauga C 2; šīs deklarācijas cieši piesien sūtījumam no ārpuses

ar krusteniski apliktu auklu vai ari ievieto pašā sūtījumā. Šinī gadījumā sūtījumam

piestiprina tikai birkas par C 1 augšējo daļu.

111. pants.

No nodevām atbrīvoti sūtījumi.

1. Uz sūtījumiem, kas izsniedzami adresātiem, neiekasēiot tiem uzliktās nodevas,,

adreses puses augšējā daļā jātaisa viegli salasāma atzīme ~Franc de droits" (Brīvs no

nodevām) vai līdzīga atzīme nosūtīšanas zemes valodā. Šo sūtījumu adreses pusē vēl

piestiprina dzeltenās krāsas birku, uz kuras trekniem burtiem iespiests uzraksts ~Franc
de droits".

2. Katram no nodevām atbrīvojamam sūtījumam jāpievieno maksājumu saraksta

veidlapa pēc še klāt pielikta parauga C 3, kas izgatavota no dzeltenās krāsas kartona

un kuras priekšpusi izpilda nosūtīšanas vietas pasta iestāde. Maksājumu saraksta veidlapa
cieši jāpiestiprina sūtījumam.

II NODAĻA.

Sevišķi noteikumi attiecībā uz visu sūtījumu veidiem.

112. pants.

Vēstules.

Vēstulēm nepastāv nekādi formas un noslēgšanas ierobežojumi, izņemot tos
f

kas minēti 109. pantā. Vieta, kas priekšpusē vajadzīga apmaksai, adreses uzrakstīšanai;
dienesta atzīmēm un birkām, jāatstāj pilnīgi brīva.

113. pants.

Parastās pastkartes.
1. Pastkartes jāizgatavo no kartona vai papīra, kas būtu pietiekoši izturīgs,,

lai neradītu grūtības darbā.

To priekšējās daļas augšpusē jābūt uzrakstam franču valodā ~Carte postale",
vai līdzīgam uzrakstam kādā citā valodā. Pastkartes, kas izgatavotas privātos rūpnie-
cības uzņēmumos, var būt arī bez šī uzraksta.

2. Pastkartes jānodod pastā vaļēji, t. i. bez aploksnes.
3. Pastkartes priekšpuses labā puse jāatstāj adresāta adresei, birkām un dienesta

atzīmēm. Pastmarkas jāuzlīmē un kalendāra štempelis jāuzspiež pastkaršu priekšpusē,
pēc iespējas, tās labajā pusē. Sūtītāja rīcībā paliek pastkartes mugurpuse un priekšpuses
kreisā puse, ievērojot nākošā 4. pantā minētos ierobežojumus.

4. Pastkartēm aizliegts piestiprināt preču paraugus vai tiem līdzīgus priekšmetus.
Tomēr, uz pastkartēm var uzlīmēt viņetes, fotogrāfijas, visāda veida markas, visāda

veida etiķetes un izgriezumus no papīra vai cita ļoti plāna materiāla, kā ari

adreses birkas un atlokāmas lapas, ja tas nemaina pastkartes raksturu un pilnīgi ar to-
saistās. Šos priekšmetus var uzlīmēt tikai pastkartes mugurpusē vai priekšpuses kreisajā
pusē, izņemot etiķetes ar adresēm, kas var aizņemt arī visu priekšpusi. Visāda veida

markas, kas viegli samaināmas ar pastmarkām, atļauts līmēt tikai pastkaršu mugur-
pusē.

5. Ar pastkartēm, kas neatbilst šim sūtījumu veidam paredzētiem noteikumiem,
rīkojas kā ar vēstulēm,

114. pants.

Patskartes ar samaksātu atbildi.

1. Uz pastkartēm ar samaksātu atbildi, to pirmās daļas priekšpusē jābūt uz-

rakstam: ~Carte postale avec rēponse payêe"; uz otras puses: „Carte postale rēponse".
Bez tam abām daļām, katrai atsevišķi, jāatbilst noteikumiem par parastajām past-
kartēm; tās pārlokamas viena pār otru tā, lai locījums veidotu pastkartes augšējo malu
un tās nedrīkst kaut kādā veidā noslēgt.

2. Pastkartes atbildes daļai jāatrodas sūtījuma iekšpusē. Sūtītājam ir atļauts
atzīmēt atbildes daļas priekšpusē savu vārdu un adresi.

Sūtītājam ir arī atļauts likt iespiest atbildes daļas mugurpusē jautājumus, uz

kuriem adresātam jāsniedz atbilde.

3. Atbildes daļas apmaksa ar tās zemes pastmarkām, kas pastkarti izdevusi,
ir derīga tikai tad, ja pastkartes ar samaksātu atbildi abas daļas pienākušas no to no-

sūtīšanas zemes savienotas kopā, un ja atbildes daļu sūta uz minēto nosūtīšanas zemi,
no zemes, kur tā pienākusi pa pastu.

Ja šie noteikumi nav izpildīti, tad ar to rīkojas kā ar pastkarti, kas nav apmaksāta.

115. pants.

Darījumu papiri.
1. Par darījumu papīriem uzskatami visāda veida, pilnīgi vai tikai pa daļai

rakstīti vai zīmēti raksti un dokumenti, ja tiem nav personīgas un tekošas sarakstes
rakstura, kā, piemēram: jau agrāk sūtītas pastkartes un vēstules vaļējās aploksnēs,
kas savu pirmo uzdevumu jau izpildījušas, un to noraksti, tiesu aktis, valdības vai pub-
lisku iestāžu amatpersonu sastādīti akti, preču zīmes un konosamenti, faktūras, daži

apdrošināšanas sabiedrību dokumenti, privātu personu parakstīti uz zīmoga vai vien
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kārša papira rakstīti aktu noraksti vai izvilkumi, partitūras un nošu lapas manuskriptā,

atsevišķi sūtīti sacerējumu un laikrakstu manuskripti, izlaboti vai neizlaboti skolēnu

rakstu darbi, uz kuriem nav citu atzīmju, kā to, kas attiecas uz šo darbu izpildīšanu.
Šiem papīriem var pievienot atgādinājuma zīmīti vai satura sarakstu ar sekojošām

atzīmēm vai līdzīgiem norādījumiem: uzskaitīt sūtījumā esošos priekšmetus, norādīt

uz saraksti, kas izmainīta starp sūtītāju un adresātu, piemēram:

..,Pielikums mūsu, vēstulei kgm.
Mūsu reference Klienta reference

Uz jau agrāk sūtītiem sūtījumiem var būt dzēstas pastmarkas, ar kurām tie pirmo
reizi apmaksāti.

2. Attiecībā uz formu un iesaiņojumu sūtījumi ar darījumu papīriem padoti
nākošā 119. p. noteikumiem par iespieduma darbiem.

116. pants.

lespieduma darbi.

1. Par iespieduma darbiem uzskatami: laikraksti un periodiski izdevumi, grā-
matas, brošūras, nošu lapas, vizītkartes, adrešu kartes, iespiedumu korektūras, gravīras,
fotogrāfijas un albumi ar fotogrāfijām, attēli, zīmējumi, plāni, ģeogrāfiskas kartes,
piegrieztnes, katalogi, prospekti, sludinājumi un dažādi paziņojumi, kas iespiesti, gravēti,
litografēti vai autografēti, un vispār! visi iespiedumi un attēli, kas iegūti uz papira vai

cita papīram pielīdzināma materiāla: pergamenta vai kartona iespiežot, gravējot, lito-

grafējot, autografējot vai citā kādā viegli atšķiramā mekaniskā ceļā, izņemot nospiedu-
mus, kas iegūti kopējot, ar pārstādāmiem vai nepārstādāmiem zīmogiem'un ar rakstām-

mašīnu.

2. Pēc iespieduma darbu tarifa nevar sūtīt iespieduma darbus, uz kuriem ir

kādas norunātā valodā rakstītas zīmes, kā ari tos, kuru teksts pēc iespiešanas grozīts,
izņemot gadījumus, kas neapšaubāmi atļauti 117. un 118. pantos minētos izņēmumos.

3. Kinofilmas, gramofona plates, kā arī perforētas papira notis automātiskiem

mūzikas instrumentiem, pēc iespieduma darbu tarifa sūtīt nevar.

Tas pats attiecas arī uz papira izstrādājumiem, ja nav šaubu, ka iespiedums uz

tiem nerada šo priekšmetu būtību.

4. Kartes ar uzrakstu ~Carte postale" vai tam līdzīgu uzrakstu kādā citā valodā

atļauts sūtīt pēc iespiedumu darbu tarifa, ja tās atbilst vispārējiem noteikumiem par

iespieduma darbiem. Ar tām, kas šiem noteikumiem neatbilst, rīkojas kā ar pastkartēm,
vai kā ar vēstulēm saskaņā ar 113. panta 5. punktu.

117. pants.

Sūtījumi, kas pielīdzināti iespieduma darbiem.

lespieduma darbiem pielīdzināti mekaniskā ceļā ar poligrāfiju, kromografiju vai

citiem paņēmieniem iegūti novilkumi no oriģināla, kas rakstīts ar roku vai rakstām-

mašīnu, ja tie nodoti pastā saskaņā ar nosūtīšanas Pārvaldes iekšējiem noteikumiem un

ne mazāk par 20 vienādiem eksemplāriem vienā reizē.

118. pants.

lespieduma darbi. Atļautas atzīmes.

1. Kā iekšpusē, tā ārpusē uz visiem sūtījumiem ar iespieduma darbiem ir atļauts:

a) atzīmēt sūtītāja un adresāta vārdu, sabiedrisko stāvokli, arodu, firmu un

adresi, nosūtīšanas datumu, sūtītāja parakstu, telefona numuru, adresi,
telegrāfa kodu, pasta vai bankas tekoša rēķina numuru, kā arī kārtējo vai

reģistrācijas numuru, kas attiecas tieši uz šo sūtījumu;
b) izlabot iespieduma kļūdas:

c) izsvītrot, pasvītrot vai apvilkt ar svītru dažas iespiestā teksta daļas vai

atsevišķus vārdus, ja to nedara sarakstīšanās nolūkā.

2. Bez tam ir atļauts papildināt un atzīmēt:

a) uz paziņojumiem par kuģu pienākšanu un atiešanu:

kuģa aiziešanas un pienākšanas dienu un stundu, kā arī to vārdus

un aiziešanas, pieturas un gala ostas;
b) uz ceļojuma paziņojumiem:

ceļotajā vārdu, ierašanās dienu un stundu, apvidus, kurus viņš no-

domājis apmeklēt, un vietu, kurā viņš apmetīsies;
c) uz grāmatrūpniecības izstrādājumu, grāmatu, laikrakstu, graviru nošu

pasūtīšanas un iepriekšējas parakstīšanās veidlapām:

pieprasīto vai piedāvāto darbu nosaukumu un skaitu, to cenu un

atzīmes, kas uz šo cenu attiecas; maksāšanas noteikumus, izdevuma autoru

un izdevēju vārdus, kataloga numuru un vārdus ~brošēts", ~kartonēts"
vai ~iesiets";

d) uz ilustrētām pastkartēm, uz iespiestām vizītkartēm, kā arī uz Ziemas-

svētku un Jauna gada pastkartēm:

novēlējumus, laimes vēlējumus, pateicības izteikumus, līdzjūtības
apliecinājumus vai citas pieklājības formulas, kas izteiktas ne vairāk kā

piecos vārdos vai ar piecu vārdu sākuma burtiem vispār pieņemtā veidā;

e) korektūrās:

grozījumus un papildinājumus, kas attiecas uz korektūru, formātu

un iespiedumu, kā ari atzīmes ~var iespiest", ~caurskatīts var iespiest"
vai citas līdzīgas atzīmes, kas attiecas uz iespieduma darba izgatavošanu.
Ja šām atzīmēm uz korektūras novilkumiem trūktu brīvas vietas, tad tās

var rakstīt uz atsevišķām lapām;
f) izkrāsot modes lapas, ģeogrāfiskas kartes u. t. t.;

g) cenu rādītājos, atklātos piedāvājumos, biržas un tirgus ziņojumos, tirdz-

niecības apkārtrakstos un prospektos:
skaitļus:

visus citus norādi jumus, kas uzskatami kā cenas noteikšanas sastāvdaļa;
h) grāmatas, brošūras, laikrakstus, fotogrāfijas, gravīras, notis un vispāri

visus iespiestus, gravētus, litografētus vai autografētus literatūras un mākslas

ražojumus:
ar īsu, cienības apliecinājuma veidā izteiktu, veltījumu un fotogrāfijas

ar īsu paskaidrojumu, un citām īsām atzīmēm, kas attiecas uz pašu foto-

grāfiju;

i) uz laikrakstu un periodisku izdevumu izgriezumiem: izdevuma, no kura

ņemts izgriezums, nosaukumu, iznākšanas dienu, numuru un adresi.

3. 1. un 2. pantos minētos papildinājumus un atzīmes var taisīt ar roku vai arī

kaut kurā mekaniskā ceļā.
4. Bez tam atļauts pievienot klāt:

a) izlabotām vai neizlabotām korektūrām:

attiecīgus manuskriptus;

b) 2. panta b) atdale minētiem sūtījumiem:
atklātu faktūru, kas attiecas uz sūtīto priekšmetu un kuras saturā

nav nekādu blakus paziņojumu.
c) visiem iespieduma darbiem:

pastkarti, aploksni vai iesaiņojumu ar sūtījuma sūtītāja adresi, kas

apmaksāta ar sūtījuma izsniegšanas zemes pastmarkām, pasta maksas

samaksai par atpakaļsūtīšanu.

119. pants.

lespieduma darbi. lesaiņojums.

1. lespieduma darbi jāiesaiņo, apliekot tiem papira lentu, jāsatin rullī, jānovieto
starp diviem kartona gabaliem, vaļējā kastītē vai neaizvērtā aploksnē, kas vajadzības

gadījumā apgādāta ar viegli atveramiem aizslēgiem, kuri nebūtu bīstami darbiniekiem,

vai ari jāapsien ar viegli atraisāmu auklu.

2. lespieduma darbus, kas formāta un izturības ziņā ir līdzīgi pastkartēm, var

sūtīt vaļēji, bez aploksnes vai auklas. Tādā pašā veidā atļauts sūtīt iespieduma darbus,
kas tā salocīti, ka tie nevar atiet vaļā pārsūtīšanas laikā.

3. lespieduma darbi, ko sūta pastkaršu veidā, ieskaitot arī tās ilustrētas past-
kartes, uz kurām attiecas pazeminātais tarifs, pakļauti 113. panta 3. punkta noteikumiem.

4. Visos gadījumos sūtījumi jāiesaiņo tā, lai tais nevarētu iekļūt citi sūtījumi,

120. pants.

Preču paraugs. Atļautas atzīmes.

Kā iekšpusē, tā ārpusē uz visiem sūtījumiem ar preču paraugiem ir atļauts atzīmēt

ar roku vai kādā mekaniskā ceļā: sūtītāja un adresāta vārdu, sabiedrisko stāvokli,
arodu, firmu un adresi, nosūtīšanas datumu, sūtītāja parakstu, telefona numuru, adresi,
telegrāfa kodu, pasta vai bankas tekošā rēķina numuru, fabrikas vai tirdzniecības marku,
kārtējo numuru, cenu un visas citas atzīmes, kas uzskatamas par cenu noteikšanas

sastāvdaļu, atzīmes par svaru, mēru, izmēriem, sūtītāja rīcībā esošo vairumu un ziņas
par preces izcelšanos un raksturu.

121. pants.

Preču paraugi. Sūtijumu iesaiņošana.
1. Preču paraugi jāievieto maisiņos, kastītēs vai atsevišķā sainī.

2. Priekšmetus no stikla vai cita trausla materiāla, šķidrumus, eļļas, taukus,
sausus krāsojošus vai nekrāsojošus pulverus, dzīvas bites, dēles, zīda tārpiņu oliņas
var pārsūtīt kā preču paraugus, ja tie iesaiņoti kā zemāk norādīts:

a) priekšmeti no stikla vai cita trausla materiāla izturīgi jāiesaiņo (metāla,
koka vai izturīgas viļņveidīgas papes kastītēs), lai tie nebūtu bīstami darbi-
niekiem un sūti jumiem;

b) šķidrumi, eļļas un ķermeņi, kas viegli pāriet šķidrā stāvoklī, jāiesaiņo
hermētiski aiztaisītos traukos. Katrs trauks jāievieto atsevišķā metāla,
stipra koka vai izturīga viļņveidīga kartona kastītē, kas piepildīta ar zāģu
skaidām, kokvilnu vai citu uzsūcošu vielu tādā daudzumā, kas ir pietiekošs,
lai uzsūktu šķidrumu trauka sapiīšanas gadījumā; kastītes vāks jāpiestiprina
tā, lai tas nevarētu viegli nokrist;

c) taukas vielas, kas grūti pāriet šķidrā stāvokli, kā, piemēram, ziedes, zaļās
ziepes, sveķi u. t. t., kā ari zīda tārpiņu oliņas, kuru pārsūtīšana rada mazāk

grūtību, vispirms jāiesaiņo kastītēs, audekla vai pergamenta maisiņā, kas

savkārt jāiesaiņo otrā metāla, koka vai izturīgas ādas kastītē.

d) sausus un krāsojošus pulverus, piemēram, anilīna krāsas u. c, atļauts sūtīt

tikai izturīgās skārda kastītēs, kas savkārt jāiesaiņo koka kastēs ar zāģu
skaidām starp abiem iesaiņojumiem. Sausi nekrāsojoši pulveri jāievieto
metāla, koka vai kartona kastītēs, kas savkārt jāiesaiņo audekla vai perga-
menta maisiņā;

e) dzīvas bites un dēles jāiesaiņo kastītēs, kas ierīkotas tā, lai saturs nekādā

ziņā nebūtu bīstams.

3. Priekšmetus, kas varētu bojāties, ja tos iesaiņotu pēc vispārīgiem noteikumiem,
izņēmuma veidā var atļaut sūtīt hermētiskā iesaiņojumā. Šai gadījumā ieinteresētās

pārvaldes var prasīt, lai sūtītājs vai adresāts padarītu iespējamu satura pārbaudi,
atverot tikai dažus sūtījumus, kurus tie norādījuši vai citā kādā veidā.

4. Viengabala priekšmetus, kurus saskaņā ar tirdzniecības parašām iesaiņot
nemēdz, kā, piemēram, koka un metāla gabalus, var sūtīt ari bez iesaiņojuma.

5. Adresāta adrese, pēc iespējas jāatzīmē uz paša parauga vai uz ta iesaiņojuma.
Ja paraugs vai tā iesaiņojums nav piemēroti adreses uzrakstīšanai un dienesta atzīmēm,
kā arī pastmarku uzlīmēšanai, tad jālieto atsevišķa birka, pēc iespējas, no pergamenta,
kas cieši piestiprināma sūtījumam. To pašu var darīt gadījumos, kad štempelēšana
var izsaukt satura bojājumu.

122. pants.

Priekšmeti, kas pielīdzināti preču paraugiem.

Ir atļauts sūtīt pēc preču paraugu tarifa: tipogrāfijas klišejas, atsevišķas atslēgas,
svaigi grieztas puķes, dabas zinātņu objektus (žāvētus vai konservētus dzīvniekus un

stādus, ģeoloģiskus paraugus u. c), tūbiņas ar serumiem un vakcīnām un pataloģiskus
objektus, kas padarīti nekaitīgi ar savu sagatavošanas veidu un iesaiņojumu. Šos

priekšmetus, izņemot tūbiņas ar serumiem un vakcīnām, kurus vispārības interesēs

izsūta oficiāli apstiprinātas laboratorijas un iestādes, nevar sūtīt tirdzniecības nolūkā.
To iesaiņojumam jābūt piemērotam vispārīgiem noteikumiem par preču paraugiem.

123. pants.

Sūtijumi ar jauktu saturu.

1. Vienā sūtījumā atļauts apvienot darījumu papīrus, iespieduma darbus (iz-

ņemot iespieduma darbus akliem) un preču paraugus ar noteikumu:

a) ka katrs priekšmets, atsevišķi ņemts, nepārsniedz tās svara un izmēru

robežas, kas tam noteiktas.;

b) ka visa sūtījuma svars nepārsniedz 2 kilogramus;
c) ka pārsūtīšanas maksa nav mazāka par darījumu papīru mazāko maksu,

ja sūtījums satur darījumu papīrus, un nav mazāka par preču paraugu
mazāko maksu, ja sūtījums satur preču paraugus.

2. Šie noteikumi piemērojami tikai priekšmetiem, kas pakļauti vienai kopējai
tarifa likmei. Ja kāda Pārvalde atrod, ka vienā un tai pašā sūtījumā apvienoti priekš-
meti, kas pakļauti dažādām tarifu likmēm, tad par šo sūtījumu, saskaņā ar tā svaru,

iekasē maksu pēc augstākās likmes.

124. pants.

Sīkpakas.

1. Attiecībā uz iesaiņojumu sīkpakas pakļautas noteikumiem, kas paredzēti
preču paraugiem.

2. Sīkpakās ir atļauts ievietot atklātu faktūru, bez kādiem citiem paziņoju-
miem, kā arī adreses norakstu, uz kuras atzīmēta sūtītāja adrese.

3. Sūtījuma ārpusē jāuzrāda sūtītāja vārds un adrese.

111 DAĻA.

lerakstīti sūtijumi. Izsniegšanas paziņojumi.
VIENĪGĀ NODAĻA.

125. pants.

lerakstīti sūtijumi.

1. Uz ierakstītiem sūtījumiem to priekšējās puses augšējā daļā jātaisa atzīme

~Recommandē" vai līdzīga atzīme nosūtīšanas zemes valodā.

Izņemot zemāk minētos izņēmumus, nekādu sevišķu noteikumu par šo sūtījumu
formu, noslēgšanu un adreses rakstības veidu nav.

2. Sūtījumus, kuru adrese rakstīta ar zīmuli vai sastāv no iniciāļiem nevar

ierakstīt.

Tomēr sūtījumu adreses, ja tie nav iesaiņoti caurspīdīgās aploksnēs, var rakstīt

ar ķīmisku zīmuli.

3. lerakstītu sūtījumu adreses puses kreisajā augšstūrī jāuzlīmē birka pēc še

kāltpieliktā parauga C. 4, uz kuras latiņu burtiem jābūt atzīmētam burtam ~R" un

nodošanas iestādes nosaukumam, kā arī sūtījuma kārtējam numuram.

Tomēr tās pārvaldes, kuru iekšējā iekārta birku lietošanu pašlaik neatļauj, var ši

noteikuma izpildīšanu atlikt un ierakstītus sūtījumus apzīmēt ar spiedogu ~Recomm-
andč" vai ~R" nospiedumiem, uzrādot blakus tiem nodošanas iestādes nosaukumu

un kārtējo numuru. Ari šiem spiedogu nospiedumiem jābūt adreses puses kreisajā augš-
stūrī.
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4. Starpniecības pārvaldes ierakstītu sūtījumu priekšpusē nekādu kārtēju numuru

atzīmēt nedrīkst.

126. pants.

Izsniegšanas paziņojums.

1. Ja sūtītājs prasa izsniegšanas paziņojumu, tad sūtījuma priekšpusē jātaisa
skaidra atzīmē ~Avis de reception" vai jāuzspiež štempelis A. R.

2. Šiem sūtījumiem jāpievieno veidlapa pastkartes biezuma, gaiši sarkanā krasa

pēc še pieliktā parauga C 5; šo veidlapu sastāda nodošanas vietas pasta iestāde vai

kāda cita iestāde, kuru nozīmējusi nosūtīšanas pārvalde, un tā cieši piestiprināma sūtī-

jumam no ārpuses. Ja tā izsniegšanas iestādē nepienāk, tad pēdējā dienesta kārtībā

sastāda jaunu izsniegšanas paziņojumu.
3. Pēc izpildīšanas izsniegšanas iestāde veidlapu C 5 sūta atpakaļ pēc sūtījuma

sūtītāja adreses vaļēji un brīvi no pasta maksas.

4. Ja sūtītājs pieprasa iesniegšanas paziņojumu, ko viņš vēlamā laikā nav saņēmis,
tad jārīkojas saskaņā ar nākošā 127. pantā minētiem noteikumiem. Šai gadījumā otru

maksu vairs neiekasē un nodošanas vietas iestāde raksta veidlapas C 5 galveni atzīmi

~ Izsniegšanas paziņojuma dublikāts" u. t. t.

127. pants.

Izsniegšanas pieprasījums, kas pieprasīts pēc sūtījuma nodošanas.

1. Ja sūtītājs pieprasa izsniegšanas paziņojumu pēc sūtījuma nodošanas, tad

nosūtīšanas iestāde izpilda veidlapu C 5.

Veidlapu C 5 pievieno nākošā 151. pantā minētā izziņas pieprasījuma veidlapai,
ar kuru, pēc tās apmaksas ar attiecīgai maksai atbilstošu pastmarku, jārīkojas saskaņā
ar 151. pantā dotiem norādījumiem. Gadijumā, ja sūtījums pareizi izsniegts, izsniegšanas
vietas iestāde patur veidlapu C 13 un nosūta atpakaļ uz nodošanas vietu veidlapu C 5

saskaņā ar 126. pantā 3. punktā dotiem norādījumiem.
2. Sevišķi noteikumi, ko Pārvaldes, saskaņā ar nākošā 151. panta noteikumiem,

pieņēmušas attiecībā uz izziņas pieprasījumiem par ierakstītiem sūtījumiem, piemēro-

jami arī izsniegšanas paziņojumu pieprasījumiem, kas izdarīti pēc sūtījumu nodošanas.

IV DAĻA.
Pēcmaksas sūtījumi.

VIENĪGĀ NODAĻA.

128. pants.

Atzīmes, kas taisāmas uz sūtījuma.

1. Uz ierakstītiem sūtījumiem ar uzliktu pēcmaksu to priekšpusē virs adreses

jābūt uzrakstam ~Remboursement", pēc kura jāatzīmē vārdos latiņu burtiem un arābu

cipariem pēcmaksas suma, bez kādiem izkasījumiem vai labojumiem, pat ja tie ir ap-

liecināti.

2. Sūtītājam jāatzīmē sūtījuma mugurpusē savs vārds un adrese latiņu burtiem,

ja iekasētā suma ieskaitāma izsniegšanas vai nosūtīšanas zemē pasta tekošā rēķinā,
tad bez tam sūtījuma adreses pusē vēl jābūt sekojošai atzīmei franču vai kādā citā,

izsniegšanas zemē saprotamā valodā:

~A porter au credīt au compte courant posta! N de M a tenu

par le bureau de chēques de . "

129. pants.

Birka.

Sūtījumiem ar uzliktu pēcmaksu jāuzlīmē to priekšpusē birka oranžā krāsā saskaņā
ar še klāt pielikto paraugu C6. 125. panta 3. punktā paredzētai birkai paraugs Č4
vai sevišķa spiedoga nospiedumam jāatrodas, pēc iespējas, pie birkas paraugs C6
augšējā stūra.

Tomēr iepriekšējā rindkopā paredzēto divu birku vietā Pārvaldes var lietot tikai

vienu birku pēc še klāt pieliktā parauga C 7, uz kuras latiņu burtiem atzīmēts nodošanas

iestādes nosaukums, burts R, sūtījuma kārtējais numurs un trīstūris oranžā krāsā ar

uzrakstu ~Remboursement".

130. pants.

Pēcmaksas pārvedums.

Izņemot gadi jumus, kas paredzēti nākošā 131. pantā, katram pēcmaksas sūti jumam
jāpievieno no izturīga kartona izgatavota pēcmaksas naudas pārveduma veidlapa,
gaiši zaļā krāsā, pēc še klāt pieliktā parauga CB. Uz šīs veidlapas kā pārveduma adresāts

jāuzrāda sūtījuma sūtītājs, ja sūtījuma nodošanas iestādes noteikumi to atļauj, sūtī-

tājs var atzīmēt uz veidlapas sava vārda un adreses vietā kāda, nodošanas vietā atvērta

pasta tekoša rēķina konta nosaukumu un numuru, kā arī kantori, kurā rēķins atvērts.

Katra Pārvalde var noteikt, vai pārvedums, kas attiecas uz tās dienestā pieņemtu
sūtījumu, sūtāms uz nodošanas vietas iestādi vai uz citām tai pakļautām iestādēm.

Pārveduma veidlapu cieši piestiprina sūtījumam, uz kuru tā attiecas.

131. pants.

leskaitīšana pasta tekošā rēķinā sūtījuma saņemšanas zemē.

Katram sūtījumam, kuram uzlikta pēcmaksa pēc iekasēšanas jāieskaita pasta
tekošā rēķinā sūtījuma saņemšanas zemē, jāpievieno, ja nepastāv cita vienošanās,
iemaksas karte pēc parauga, kas noteikts šīs zemes iekšējā dienestā.

Uz iemaksas kartes jābūt tekoša rēķina īpašnieka nosaukumam un visām citām

ziņām, kuru uzrādīšana veidlapā paredzēta, izņemot rēķina ieskaitāmās sumas apzī-

mējumu, kuru ieraksta izsniegšanas zemes Pārvalde pēc pēcmaksas iekasēšanas. Ja
iemaksas kartei ir kupons, tad sūtītājs tur atzīmē savu vārdu un savu adresi, kā arī

citas ziņas, kuras viņš atrod par vajadzīgām.

lemaksas karti cieši piestiprina sūtījumam.

132. pants.

Pēcmaksas sumas pārrēķināšana.

Ja nepastāv cita vienošanās, tad pēcmaksas sumu, kas izteikta sūtījuma no-

došanas zemes valūtā, pārrēķina izsniegšanas zemes naudā, šīs zemes Pārvaldes pēc tā

kursa, ko tā lieto naudas pārvedumiem, kas adresēti uz zemi, kur sūtījums nodots.

133. pants.

Nesaskaņas pēcmaksas sumas uzrādīšanā.

Ja pēcmaksas suma, kas parādīta uz sūtījuma, nesaskan ar sumu, kas parādīta

pārvedumā, tad no adresāta iekasē augstāko sumu.

ja pēdējais šo sumu maksāt atteicas, tad sūtījumu var izsniegt, izņemot zemāk

minēto izņēmumu, pret mazākās sumas samaksu, ar noteikumu, ka pēc papildu ziņu

saņemšanas no nosūtīšanas Pārvaldes, adresāts, vajadzības gadījumā, samaksās star-

pību. Ja adresāts šiem noteikumiem nepiekrīt, tad sūtījuma izsniegšanu atliek.

Visos šais gadījumos nekavējoties pieprasa izziņu no nosūtīšanas Pārvaldes, kurai

uz pieprasījumu jāatbild pēc iespējas ātrākā laikā, uzrādot pareizo pēcmaksas sumu

un, vajadzības gadījumā, rīkojoties saskaņā ar nākošā 135. panta 2. punkta norādījumiem.

Ja adresāts izsniegšanas vietā atrodas caurbraucot vai arī nodomājis no tās aiz-

braukt, tad visos gadījumos jāprasa augstākās sumas samaksa. Atteikšanās gadījumā

sūtījumu izsniedz tikai pēc tam, kad saņemta atbilde uz izziņas pieprasījumu.

134. pants.

Samaksas termiņš.

Pēcmaksas suma jāsamaksā septiņu dienu laikā, skaitot no dienas, kas seko sūtī-

juma pienākšanas dienai izsniegšanas iestādē.

Ja izsniegšanas zemes likumdošana to prasa, tad šo laiku var pagarināt lielākais

līdz vienam mēnesim. Pēc glabāšanas laika paiešanas sūtījumu sūta atpakaļ uz no-

došanas iestādi. Tomēr, taisot attiecīgu atīzmi, sūtītājs var prasīt, lai sūtijumu viņam

sūta atpakaļ nekavējoties, ja adresāts pēcmaksas sumu nesamaksā pie pirmās sutijuma

uzrādīšanas.' Sūtijumu sūta atpakaļ nekavējoties arī tad, ja adresāts, pēc sūtījuma uz-

rādīšanas, atsakās maksāt jebkādu pēcmaksu.

135. pants.

Pēcmaksas samazināšana un atcelšana.

1. Pieprasījumi par pēcmaksas atcelšanu vai pēcmaksas sumas samazināšanu

pakļauti nākošā 148. pantā minētiem noteikumiem un formalitātēm.

Ja pieprasījums izdarīts pa telegrāfu, tad tas jāapstiprina, nosūtot ar pirmo at-

ejošo pastu pieprasījumu pa pastu, kam pielikts klāt 148. pantā 1. punktā minētais

adreses noraksts un kura augšpusē jātaisa ar krāsainu zīmuli pasvītrota atzīme „Con-

firmation de la demande teìegraphicjtie du
"

Šai gadījumā izsniegšanas iestāde pēc telegramas saņemšanas aprobežojas ar

sūtījuma aizturēšanu un gaida apstiprinājumu pa pastu, lai to izpildītu.

Tomēr izsniegšanas Pārvalde uz savu atbildību var izpildīt pieprasījumu pa tele-

grāfu arī nenogaidot šo apstiprinājumu.
2. Izņemot 131. pantā paredzēto gadījumu, katram pa pastu nosūtītam pieprasī-

jumam par pēcmaksas samazināšanu jāpieliek klāt jauna pēcmaksas pārveduma veid-

lapa, kurā uzrādīta samazinātā pēcmaksas suma.

Ja pieprasījums nosūtīts pa telegrāfu, tad izsniegšanas vietas iestāde pēcmaksas

pārvedumu atvieto ar dublikātu, rīkojoties saskaņā ar nākošā 138. panta norādījumiem.

136. pants.

Seci nāšana.

Sūtījumus ar uzliktu pēcmaksu var secināt, ja jaunā saņemšanas zeme izdara ar

sūtījuma nodošanas zemi šāda veida operācijas. Tādā gadījumā sūtījumiem jāpielik

pēcmaksas pārveduma veidlapas, kas sastādītas nosūtīšanas dienestā. Jaunās saņem-

šanas zemes Pārvalde, nosūtot pēcmaksu, rīkojas tā, it kā sūtījumi tai būtu atsūtīti tieši.

Sūtījumus, kuriem uzliktā pēcmaksa pēc iekasēšanas jāieskaita pasta tekošā rēķinā

pirmā saņemšanas zemē, secināt nevar.

137. pants.

Pēcmaksas pārveduma vai iemaksas kartes izlaišana.

Pēc pēcmaksas sumas iekasēšanas sūtījuma izsniedzēja vai kura katra cita iestāde

ko nozīmējusi saņemšanas Pārvalde, nekavējoties izpilda pēcmaksas pārveduma veid-

lapas dienesta atzīmju nodalījumu un, uzspiedusi savu kalendāra štempeli, nosūta to

atpakaļ bez apmaksas pēc uzrādītas adreses.

Ja nodošanas vietas Pārvaldei pieprasīta izziņa par pēcmaksas pārveduma pareizo

sumu, tad pārvedumu aiztur līdz atbildes saņemšanai.

Ar pēcmaksas sūtijumu iemaksas karti, kuras suma izsniegšanas zemē ieskaitāma

pasta tekošā rēķinā, rīkojas saskaņā ar izsniegšanas zemes iekšējiem noteikumiem par

pasta tekošiem rēķiniem.
138. pants.

Pēcmaksas pārvedumu veidlapu vai izmaksas karšu apmaiņa vai iznīci-

nāšana.

1. Pēcmaksas naudas pārvedumu veidlapas, kas kļūst nelietojamas nesaskaņu

dēļ uzrādīto pēcmaksas sumu starpā, kā ari pēcmaksas atcelšanas vai samazināšanas

gadījumā, un iemaksas kartes, kas kļuvušas nelietojamas pēcmaksas atcelšanas gadījumā,

izsniegšanas Pārvalde iznicina.

2. Veidlapas, kas attiecas uz pēcmaksas sūtījumiem, kuri kaut kādu iemeslu

dēļ nosūtīti atpakaļ uz nodošanas vietu, jāiznīcina Pārvaldei, kas izdara atpaķaļsūtī-
šanu.

3. Ja veidlapas, kas attiecas uz pēcmaksas sūtījumiem, ir nozudušas, pazaudētas
vai iznīcinātas pirms pēcmaksas sumas iekasēšanas, tad izsniegšanas iestāde izgatavo
dublikātus uz veidlapas C 8 vai vajadzības gadījumā uz iemaksas kartes .veidlapas.

139. pants.

Neizsniegti un neizmaksāti pēcmaksas pārvedumi.

Pēcmaksas pārvedumus, kurus nav bijis iespējams izsniegt adresātam, pēc tam,
kad, vajadzības gadijumā, saņemta izlaidējas zemes atļauja (visa pour date), paliek
sūtījuma nodošanas zemes Pārvaldes.rīcībā. Tos ieved tās Pārvaldes rēķinā, kas pārvedumu
izlaidusi.

Tas pats attiecas arī uz pēcmaksas pārvedumiem, kas izsniegti adresātiem, bet

kuru suma nav izmaksāta. Tomēr šādus pārvedumus vajaga iepriekš apmainīt ar

izmaksas atļauju, ko izgatavojusi tā Pārvalde, kas pārvedumus izlaidusi.

140. pants.

Norēķināšanās par pēcmaksas pārvedumiem.

1. ja nepastāv cita vienošanās, tad norēķinu par izmaksātiem pēcmaksas pār-
vedumiem sastāda uz veidlapas pēc še klāt pieliktā parauga C 9, kuru pievieno pār-
vedumu mēneša norēĶinam.

2. Šai atsevišķā norēķinā, kuram pieliekami klāt izmaksātie un parakstītie
pēcmaksas pārvedumi, pēdējie ierakstāmi nodošanas vietas kantoru alfabēta kārtībā,

un pēc numuriem ar kādiem tie ievesti pieņemšanas iestādes sarakstā. Pārvalde, kas

sastādījusi rēķinu, atskaita no sava kredīta kopsumas, saskaņā ar konvencijas.73. pantu
attiecīgai pārvaldei pienākošos maksu un nodevu kopsumu.

3. Norēķina C 9 atlikumu pieskaita, pēc iespējas, naudas pārvedumu norēķina
atlikumam par to pašu laiku. Šo rēķinu pārbaudi un kārtošanu izdara saskaņā ar naudas

pārvedumu Nolīguma un tā izpildu Reglamenta noteikumiem,

V DAĻA.

Sūtījumu apstrādāšana pie to nosūtīšanas un saņemšanas.

Vienīgā nodaļa.

141. pants.

Kalendāra štempeļa lietošana.

1. Nodošanas iestāde uzspiež sūti jumu priekšpusē štempeli, kas pēc iespējas
norāda latiņu burtiem uz nodošanas vietu un datumu.

Vietās, kurās atrodas vairākas iestādes, štempelim jānorāda uz to iestādi, kurā
sūtījums nodots.

lepriekšējās rindkopās paredzēto štempeli var nelietot, ja sūtījumi apmaksāti
ar apmaksas aparātu un ja apmaksas aparāta nospiedumā ir uzrādīta nosūtīšanas vieta

un nodošanas dienas datums. Šo štempeli var neuzspiest arī neierakstītiem sūtījumiem,
kurus pārsūta par pazeminātu tarifu, ja uz šiem sūtījumiem nosūtīšanas vieta ir atzī-
mēta.

2. Visas apmaksai derīgas pastmarkas jādzēš.

Pastmarkas, kas kļūdas vai pārpratuma dēļ nosūtīšanas vietā nav dzēstas, dzē-

šamas ar treknu svītru vai Citādi tai iestādē, kas nepareizību ievērojusi. Ar kalendāra

štempeli tās nedzēš.

3. Nepareizi virzītiem sūtījumiem jāuzspiež kalendāra štempelis tai iestādē»
kurā tie nepareizi ienākuši. Šis noteikums attiecas ne tikai uz pasta iestādēm, bet arī,

par cik tas iespējams, uz pasta vagoniem.
4. Uz kuģa nodotu sūtījumu štempelēšanu izdara pasta ierēdnis vai tvaikoņa

virsnieks, kuram tas uzdots vai, viņiem trūkstot, kuģa pieturas vietas iestāde, kurai

sūtījumi nodoti vaļēji. Pēdējā gadijumā šī iestāde tiem uzspiež savu kalendāra štempeli
un blakus tam taisa atzīmi ~Navire", Paquebot" vai citu tamlīdzīgu.
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142. pants.

Sūtijumi ar steidzamu piegādi.
Steidzamās piegādes sūtījumiem jāuzlīmē, pēc iespējas, blakus saņemšanas

vietas apzīmējumam birka tumši sarkanā krāsā, uz kuras "lieliem burtiem iespiests
~Expres".

143. pants.

Neapmaksāti vai nepietiekoši apmaksāti sūtijumi.

1. Sūti jumiem, par kuriem pēc to nodošanas pastā jāiekasē no adresāta vai

atpakaļsūtīšanas gadījumā no sūtītāja, kaut kāda maksa, uzspiež labajās pusēs augš-
stūrī štempeli T (taxe à paver). lekasējama suma frankos un santīmos skaidri sala-

sāmiem cipariem jāraksta blakus šī štempeļa nospiedumam.
2. Štempelis T jāuzspiež un iekasējama suma jāatzīmē nosūtīšanas pārvaldei

vai secināšanas un atpakaļsūtīšanas gadījumā secināšanas Pārvaldei.

Tomēr, gadījumos, kad sūtijumi nākuši no zemes, kas satiksmē ar secināšanas

zemi lieto pazeminātu tarifu, iekasējamo stirnu atzīmē Pārvalde, kas izdara sūtījumu

piegādi.
3. Pārvalde, kas izdara sūtījumu piegādi, atzīmē uz sūtījuma iekasējamo pie-

maksu.

4. Visus sūtījumus, kam nav uzspiests štempelis T, uzskata par pareizi apmak-

sātiem, un apstrādā kā tādus, izņemot acīmredzamu kļūdu gadījumus.
5. Apmaksai nederīgas pastmarkas un apmaksas aparāta nospiedumus neievēro.

Šai gadījumā apmaksai nederīgām pastmarkām vai apmaksas aparāta nospiedumiem
blakus ieraksta ciparu „0" un apvelk tos ar zīmuli.

144. pants.

Maksājumu sarakstu atpakaļsūtīšana. Maksu iekasēšana.

!. Pēc tam, kad no nodevām atbrīvots sūtījums izsniegts adresātam, iestāde,

kas sūtijumu uz sūtītāja rēķinu atbrīvojusi no muitas un citām nodevām, atzīmē mak-

sājumu saraksta "mugurpusē visas vajadzīgās ziņas un nosūta to līdz ar attaisnojošiem

dokumentiem uz sūtījuma nodošanas iestādi. Nosūtīšanu izdara slēgtā aploksnē, neuz-

rādot, tās saturu.

Tomēr katrai Pārvaldei ir tiesības maksājumu sarakstu nosūtīšanu un nodevu

samaksu pieprasījumus izdarīt caur sevišķi nozīmētiem kantoriem un prasīt, lai maksā-

jumu sarakstus iesūta vienam noteiktam kantorim.

Kantora nosaukumu, kuram jāsūta atpakaļ maksājumu saraksti, ieraksta visos

gadījumos sūtījuma nosūtīšanas kantoris maksājumu saraksta priekšpusē.

2. Ja sūtījums ar birku ~Franc de droits" pienāk izsniegšanas dienestā bez

maksājumu saraksta, tad kantoris, kas izdara nomuitošanu, izgatavo saraksta duplikatu,

uz kura atzīmē sūtījuma nosūtīšanas zemi un, ja iespējams, nodošanas datumu.

3. Maksājumu sarakstus, kas attiecas uz'sūtījumiem, kuri kaut kādu iemeslu

dēļ sūtīti atpakaļ uz nodošanas vietu, iznīcina izsniegšanas vietas Pārvalde.

4. Pēc tam, kad saņemts maksājumu saraksts, kurā uzrādītas ziņas par izsnieg-

šanas vietā samaksājamām nodevām, nodošanas vietas Pārvalde pārrēķina nodevu

kopsumu savā naudā pēc kursa, kas nevar būt augstāks par to, kas noteikts uz attiecīgo

izsniegšanas zemi adresētiem naudas pārvedumiem. Pārrēķināšanas rezultātu uzrāda

veidlapas vidus daļā un sānu kuponā. Pēc nodevu sumas iekasēšanas nodošanas vietas

Pārvalde izsniedz' sūtītajam kuponu un attiecīgā gadījumā ari attaisnojošos doku-

mentus.

145. pants.

Secināti sūtijumi.

1. Sūtijumi, kas adresēti adresātiem, kuri mainijuši savu uzturēšanās vietu,

uzskatami kā adresēti tieši no nosūtīšanas vietas uz jauno izsniegšanas vietu.

2. Sūtījumiem, kas par pirmo pārsūtīšanas posmu nav apmaksāti vai apmaksāti

nepilnīgi, uzliek piemaksu,- kas tiem būtu piemērojama, ja tie no nosūtīšanas vietas

būtu adresēti tieši uz jauno izsniegšanas vietu.

3. Sūtījumiem, kas par pirmo pārsūtīšanas posmu apmaksāti pareizi, bet par

kuriem papildmaksa, kas pienākas par to tālāksūtīšanu, pirms nosūtīšanas nav samak-

sāta, uzliek piemaksu, kura līdzinās starpībai starp jau segto apmaksu un apmaksu,

kas būtu iekasējama, ja šie sūtijumi būtu nosūtīti uz to jauno izsniegšanas vietu jau

iepriekšējā ceļa posmā.
4. Sūtijumi, kas pirmo reizi sūtīti iekšzemes satiksmē un pareizi apmaksāti

pēc iekšzemes tarifa, uzskatami kā pareizi apmaksāti par pirmo ceļa posmu.

5. Sūtījumiem, kas pirmo reizi sūtīti iekšzemes satiksmē un bijuši no pasta

maksas atbrīvoti, uzliek piemaksu tādas apmaksas apmērā, ar kādu tie būtu apmaksājami,

ja tos uz jauno izsniegšanas vietu sūtītu pirmā ceļa posmā.

6. Secinot secinātāja iestāde visos gadījumos uzspiež vēstuļu un pastkaršu

"priekšpusē savu kalendāra štempeli.
7. Vienkārši un ierakstīti sūtijumi, kas nosūtīti atpakaļ sūtītājiem adreses izla-

bošanai un papildināšanai, ja tos nodod pastā otrreiz, par secināmiem sūtījumiem nav

uzskatami. Ar tiem rīkojas kā ar jauniem sūti jumiem, un tie pakļauti jaunai pasta

maksai.

8. Muitas un citas nodevas, kuras secināšanas gadījumā atcelt nav bijis iespējams,

iekasējamas pēcmaksas ceļā no jaunās izsniegšanas vietas Pārvaldes. Šai gadījumā

pirmās izsniegšanas zemes Pārvalae pievieno sūtījumam paskaidrojumu un pēc-

maksas pārvedumu veidlapu (paraugs C8).

Ja ieinteresēto Pārvalžu starpā pēcmaksas sūtījumu dienests nepastāv, tad attie-

cīgās nodevas iekasē sarakstes ceļā.

9. Gadijumā, kad sūtījuma piegāde mājās ar sevišķu ziņnesi bijusi nesekmīga,

birka vai uzraksts ~Expres" jāsvītro divām krusteniskām svītrām.

146. pants.

Aploksnes sūtījumu secināšanai un kopējai sūtīšanai.

1. Vienkāršus sūtījumus, kuri secināmi izsniegšanai vienai un tai pašai personai,

kas mainījusi savu apmešanās vietu, var iesaiņot kopējā aploksnē pēc še klāt pieliktā

parauga C 10, ko apgāaā Pārvaldes un uz kurām jāraksta tikai adresāta vārds un jaunā

adrese. • \

. 2. Šais aploksnēs nevar ievietot sūtījumus, kas pārbaudāmi muitā, kā ari sūtī-

jumus, kuru forma, apmēri un svars varētu radīt plīsumus. Vienas aploksnes un tās

satura' kopsvars nekādā gadijumā nevar pārsniegt 500 gr.

3. Aploksne jānodod secinātājai iestādei vaļējā veidā, lai tā varētu, vajadzības

gadijumā, iekasēt papildu maksas, ar kurām aploksnē esošie sūtījumi būtu apliekami,

vai arī atzīmēt uz šiem sūtījumiem pie izsniegšanas iekasējamās maksas, ja papildu

apmaksa par tiem nav samaksāta. Pēc pārbaudes secinātāja iestāde aploksni aizver

un vajadzības gadijumā uzspiež štempeli „T", uzrādot visu iekasējamo maksu sumu

frankos un santīmos.

4. Aploksni, pēc tās saņemšanas izsniegšanas iestādē, var atvērt un pārbaudīt

tās saturu, un vajadzības gadījumā, iekasēt iztrūkstošās papildmaksas.

5. Saskaņā ar 1. līdz 4. pantos norādījumiem var rīkoties arī ar vienkāršiem suti-

jumiem, kas adresēti jūrniekiem vai uz viena un tā paša kuģa braucošiem pasažieriem

vai personām, kas kopīgi piedalās kādā ceļojumā. Šai gadijumā uz sūtījumu kopējās

aploksnes jāatzīmē tā kuģa, kuģu vai ceļojumu aģentūras u. t. i, adrese, kurai sūtijumi

izsniedzami.

147. pants.

Atpakaļsūtamie sūtijumi.

1. Pirms sūtīt atpakaļ uz nodošanas vietas Pārvaldi sūtījumus, kas kaut kādu

iemeslu dēļ nav izsniegti adresātiem, izsniegšanas iestādei jāatzīmē šo sūtījumu mugur-

pusē franču valodā, īsos un skaidros vārdos neizsniegšanas iemesls sekošā veidā: inconnu,

refusê, en vovage, parti, non rêclamê, dēcēdē u. c. Uz pastkartēm un iespieduma darbiem

pastkártu formā neizsniegšanas iemeslus uzrāda priekšpuses labajā pusē.

Šo atzīmi izdara, uzspiežot štempeli vai uzlīmējot birku. Katra Pārvalde var at-

zīmi papildināt ar tulkojumu savā valodā un citiem norādījumiem, kurus tā atrod par

vajadzīgiem.

Izsniegšanas vietas iestādei jāstrīpo adresē šīs iestādes nosaukums un sūtījumu

priekšpusē, blakus nodošanas iestādes nosaukumam, jātaisa atzīme ~Retour". Bez

tam vēstuļu mugurpusē un pastkarti! priekšpusē tai jāuzspiež savs kalendāra štempelis.

2. Neizsniegtos sūtījumus var sūtīt atpakaļ pa vienam vai arī sevišķā sainī ar

birku ~Rebuts".

Neizsniegtos ierakstītos sūtījumus nosūta nodošanas zemes izmaiņas iestāde kā

ierakstītus sūtījumus, kas virzāmi uz šo zemi.

3. Ar neizsniegtiem iekšējas satiksmes sūtījumiem, kas izsniegšanai atpakaļ

sūtītājiem nosūtami uz ārzemēm, rīkojas saskaņā ar 145. panta norādījumiem.

4. Ar sūtījumiem, kas adresēti jūrniekiem un citām personām un kas izsniedzami

caur konsulu un kurus pēdējais nodevis atpakaļ, kā nepieprasītus, jārīkojas kā ar

atpakaļsūtamiem neizsniegtiem sūtījumiem.
Par šiem sūtījumiem iekasētās maksas atmaksājamas atpakaļ.

148. pants.

Sūtījumu atpakaļpieprasīšana. Adreses maiņa.

1. Izdarot sūtījuma a'tpakaļpieprasīšanu vai adreses maiņu, sūtītājam jāizpilda

veidlapa pēc še klāt pievienotā parauga Cli. Vairākiem sūtījumiem, kas kopā nodoti

vienā un tai pašā iestādē un adresēti vienam adresātam pēc vienas un tās pašas adreses,

var lietot vienu veidlapu. Nododot šo pieprasījumu pasta iestādē, sūtītājam jāapliecina
sava personība un vajadzības gadījumā jāuzrāda pasta kvīte. Pēc formalitatu nokārto-

šanas, par ko uzņemas atbildību nodošanas zemes Pārvalde, rīkojas šādi:

a) ia pieprasījums nosūtams pa pastu, tad pieprasījumu kopā ar aploksnes

vai adreses faksimilu nosūta ierakstītā vēstulē tieši izsniegšanas iestādei;

b) ja pieprasījums nosūtams pa telegrāfu, tad veidlapu nodod telegrāfam, kas

paziņo izsniegšanas iestādei vajadzīgās ziņas. Telegramu sastāda franču

valodā.

2. Pēc veidlapas Cll vai, attiecīgā gadījumā, pēc telegramas saņemšanas, izsnieg-
šanas iestāde uzmeklē pieprasītos sūtījumus un rīkojas saskaņā ar saņemto pieprasījumu.

Ja sūtījumu uzmeklēt nav izdevies, ja sūtījums jau izsniegts adresātam vai ja

pieprasījumā pa tejegrafu uzrādītās ziņas nav pietiekošas vajadzīga sutijuma atrašanai,

tad par to nekavējoties ziņo nodošanas vietas iestādei, kas informē pieprasījuma

iesniedzēju.

3. Katra Pārvalde var prasīt, iesūtot paziņojumu Starptautiskam birojam, lai

visu pieprasījumu apmaiņu, attiecībā uz tās iestādēm, izdara ar tās centrālās Pārvaldes

vai sevišķi nozīmētas iestādes starpniecību.

Gadijumos, kad pieprasījumu izmaiņa notiek ar centrālo Pārvalžu starpniecību,

pieprasījumi, kurus nodošanas iestāde nosūtījusi izsniegšanas iestādei tieši, jāievēro

tādā ziņā, ka tais minēto sūtījumu piegādi aiztur, līdz kamēr nav saņemts pieprasījums

no Gentralās Pārvaldes.

Pārvaldes, kas izmanto iepriekšējā rindkopā minēto iespēju, sedz visus izdevumus,

kas varētu rasties tās iekšējā dienestā izmainot pieprasījumus pa pastu vai pa telegrāfu

ar izsniegšanas iestādi.

Telegrāfa ceļš jālieto obligatoriski, ja to ir lietojis pats sūtītājs un ja izsniegšanas
iestādei vajadzīgā' laikā pieprasījumu pa pasta ceļu nosūtīt nav iespējams.

149. pants.

Vienkāršs adreses izlabojums.

Vienkāršu adreses izlabojumu (nemainot adresāta vārdu un kārtu) sūtītājs var

izdarīt, iesūtot pieprasījumu tieši izsniegšanas vietas iestādei, t. i. neizpildot formali-

tātes, kas nepieciešamas patiesai adreses maiņai.

150. pants.

Izziņas pieprasījumi. Vienkārši sūtījumi.

1. Izdarot izziņas pieprasījumu par vienkāršu sūtījumu jāizpilda veidlapa pēc

še klāt pieliktā parauga C 12.

lestāde, kas saņem pieprasījumu, nekavējoties to nosūta bez pavadraksta slēgtā

aploksnē attiecīgai iestādei. Pēdējā, ievākuši vajadzīgās ziņas no adresāta, vai vajadzības

gadījumā, no sūtītāja, nosūta veidlapu tādā pašā veidā atpakaļ iestādei, kas to sastādījusi.

Ja pieprasījums atzīts par pamatotu, pēdējā iestāde to var iesūtīt savai centrālai

Pārvaldei tālākās izziņas izdarīšanai.

Par vairākiem sūtījumiem, kas kopā nodoti vienā un tai pašā iestādē un adresēti

vienam adresātam, var sastādīt vienu pieprasījuma veidlapu.

2. Katra Pārvalde var prasīt, iesūtot paziņojumu Starptautiskam birojam,

lai izziņas pieprasījumus, kas attiecas uz tās dienestu, izdarītu ar tās centrālās Pārvaldes

vai sevišķi nozīmētas iestādes starpniecību.

151. pants.

Izziņas pieprasījumi. lerakstīti sūtījumi.

1. Katru izziņas pieprasījumu par ierakstītu sūtījumu sastāda uz veidlapas

pēc še klāt pieliktā parauga C 13, kurai pēc iespējas jāpieliek klāt sūtījuma aploksnes

vai adreses faksimils.

Ja pieprasījums attiecas uz pēcmaksas sūtījumu, tad tam vēl jāpieliek klāt pār-

veduma par C 8 vai, attiecīgā gadījumā, iemaksas kartes noraksts.

Par vairākiem sūtījumiem, kas kopā nodoti vienā un tai pašā iestādē un adresēti

vienam adresātam, var sastādīt vienu pieprasījuma veidlapu.

2. Nodošanas iestāde pieprasījumu parasti nosūta tieši izsniegšanas iestādei.

Nosūtīšanu izdara bez pavadraksta slēgtā aploksnē. Ja izsniegšanas iestāde var sniegt

par sūtījuma gaitu noteiktas ziņas, tad ta izpilda veidlapu un nosūta to atpakaļ nodošanas

iestādei.

Ja ziņas par sūtījumu izsniegšanas iestādē ievākt nav iespējams, pēdējā par to

atzīmē uz veidlapas un sūta to atpakaļ nodošanas iestādei, pielikdama, pēc iespējas,

klāt adresāta paskaidrojumu, ka viņš sūtījumu nav saņēmis. Šai gadījumā nodošanas

Pārvalde veidlapu papildina, atzīmējot tai ziņas par sūtījuma' nodošanu pirmai starp-

niecības Pārvaldei. Pieprasījumu tā pēc tam nosūta šai pēdējai Pārvaldei, kas to papildina

ár savām atzīmēm un vajadzības gadījumā nosūta nākošai Pārvaldei. Šādā veidā pie-

prasījums iet no vienas Pārvaldes uz otru, līdz kamēr sūtījuma gaita ir noskaidrota.

Pārvalde, kas sūtījumu izsniegusi adresātam, vai kas, attiecīgā gadījumā, nevar ievākt

ziņas nedz par tā izsniegšanu, nedz par tā pareizu tālāknodošanu citai Pārvaldei, atzīmē

to'uz veidlapas, ko nosūta atpakaļ nodošanas Pārvaldei.

3. Nodošanas un izsniegšanas vietas Pārvaldes, savstarpēji vienojoties, var likt

izziņas pieprasījumus sūtīt no iestādes uz iestādi, pa to pašu ceļu, kadu ir gājis sūtījums.

Šai gadījumā izziņu turpina no nodošanas Pārvaldes līdz izsniegšanas Pārvaldei,

ievērojot 2. panta pēdējās rindkopas noteikumus.

4. Katra Pārvalde var prasīt, iesūtot paziņojumu Starptautiskam birojam, lai

izziņas pieprasījumus, kas attiecas uz tās dienestu, izdarītu ar tās centrālās Pārvaldes

vai sevišķi nozīmētas iestādes starpniecību.

5. Veidlapa C 13 ar pievienotiem pielikumiem visos gadījumos, pēc iespējas

īsākā laikā, bet ne vēlāk par' tiinr mēnešiem pēc pieprasījuma iesniegšanas, jāsūta at-

pakaļ meklējamā sūtījuma nodošanas Pārvaldei. Šo termiņu pagarina līdz sešiem mēne-

šiem satiksmē starp tālajām zemēm.

6. lepriekš minētie noteikumi neattiecas uz pasta aplaupīšanas, pasta iztrūkuma

un citiem līdzīgiem gadījumiem, kas prasa plašāku saraksti Pārvalžu starpā.
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152. pants.

Izziņas pieprasi jumi" par sūtījumiem, kas nodoti citā zemē.

Konvencijas 53. panta 3. punktā paredzētā gadījumā izziņas pieprasījuma veid-

lapas nosūta nodošanas Pārvaldei. Veidlapai C 13 jāpievieno pasta kvitē.

153. pants.

Ļaunprātīgā nolūkā viltotu pastmarku un viltctu apmaksas aparāta
nospiedumu lietošana.

Lai pārliecinātos par pasta sūtījumu apmaksu ar ļaunprātīgā nolūkā viltotām

pastmarkām vai viltotiem apmaksas aparāta nospiedumiem, neatkarīgi no katras

atsevišķas valsts likuma noteikumiem, rīkojas šādi:

a) Ja uz kāda sūtījuma atrod ļaunprātīgā nolūkā viltotu vai jau vienreiz lietotu

pastmarku vai viltotu apmaksas aparāta nospiedumu, tad pašu pastmarku
neaizskar un sūtījumu kopā ar veidlapu pēc še klāt pieliktā parauga C 14

ierakstītā dienesta vēstulē nosūta izsniegšanas iestādei. Veidlapas par

C 1 i vienu eksemplāru nosūta zināšanai kā nodošanas, tā ari izsniegšanas
Pārvaldei;

b) pārkāpuma konstatēšanai izsauktam adresātam sūtījumu neizsniedz,
iekams viņš nav samaksājis piemākošos pasta maksu, paziņojis sūtītāja
vārdu un adresi un nodevis pasta rīcībā, pēc iepazīšanās ar tā saturu, visu

sūtījumu, ja tas no lietiska pierādījuma nav atdalāms, vai tikai sūtījuma
daļu (aploksni, iesaiņojumu, vēstules gabalu u. t. t.), uz kuras atrodas adrese

un par viltotu turētā pastmarka vai nospiedums. Par izziņā iegūtiem rezul-

tātiem sastāda aktu pēc še klāt pieliktā parauga C 15, kuru paraksta pasta
darbinieks un adresāts, ja pēdējais atsakās parakstīties, tad to atzīmē

aktā.

Aktu nosūta kopā ar pieliktiem ierakstītā dienesta vēstulē nodošanas zemes Pār-

valdei, kas ar to rīkojas tālāk saskaņā ar savu likumu noteikumiem.

Pārvaldes, kuru likumi nepieļauj pie a) un b) atdalēs minētās kārtības pieturēties»

paziņo par to citām Pārvaldēm ar Starptautiskā biroja starpniecību.

VI DAĻA.

Sūtijumu izmaiņa.

VIENĪGĀ NODAĻA.

154. pants.

Vēstuļu karte.

1. Vēstuļu kartes, kas iet līdzi pastiem, izgatavo saskaņā ar še klāt pielikto pa-

raugu C 16. Tās ievieto zilās aploksnēs, uz kurām lieliem burtiem iespiests uzraksts
~Feui!le d' avis".

2. Nosūtīšanas iestāde papildina veidlapas tekstu ar visām pieprasītām ziņām,
ievērojot zemāk minētos norādījumus.

a) I nodalījums: nosūtot vienkāršus steidzamas piegādes sūtījumus, jāatzīmē

par to, pasvītrojot attiecīgo atzīmi.

b) II nodalījums: ja nepastāv citāda vienošanās un ja pastus nenosūta katru

dienu, tad nosūtīšanas iestāde numurē vēstuļu kartes pa katru gadu, atsevišķi
katrai saņemšanas iestādei. Šai gadījumā katram pastam piesxir noteiktu

numuru, pat ja tas ir tikai papildu pasts, kas nosūtams pa to pašu ceļu un

ar to pašu kuģi, kā parastais pasts.
Katru gadu, nosūtot pirmo pastu, vēstuļu kartē jāatzīmē bez šī pasta

kārtējā numura vēl pagājušā gada pēdējā pasta kārtējais numurs.

Pasta pārvadātajā kuģa vārdu atzīmē, ja nosūtīšanas iestādei tas ir

zināms.

c) 111 nodalījums: var lietot vienu vai vairākus papildu sarakstus pēc še klāt

, pieliktā parauga C 17, lai atvietotu V nodalījumu vai kā papildu vēstuļu
karti.

Ja saņemšanas Pārvalde to prasa, tad jālieto tikai papildu saraksti.

Ja lieto vairākus papildu sarakstus, tad tie jānumurē.
Vienā pašā papildu sarakstā ierakstāmu ierakstītu sūtijumu skaits

ierobežots ar 60.

d) IV nodalījums: attiecīgā gadījumā, tukšo maisu skaits, kas nepieder Pār-

valdei, kurai adresēts pasts, bet citai, jāatzīmē atsevišķi, minot šo Pārvaldi.

Bez tam IV nodalījumā nosūtīšanas iestāde raksta atklātas dienesta

vēstules, paziņojumus un dažādus ieteikumus, kas attiecas uz izmaiņas
dienestu.

e) V nodalījums: šis nodalījums domāts ierakstītu sūtījumu ierakstīšanai

gadījumā, kad nelieto tikai papildu sarakstus vien.

Gadījumā, kad attiecīgās Pārvaldes ir vienojušās par ierakstītu sūti-

jumu atzīmēšanu vēstuļu kartēs pēc kopskaita, šo sūtijumu kopskaits
uzrādāms cipariem un burtiem.

Ja pasts ierakstītus sūtījumus nesatur, tad V nodalījumā taisa atzīmi

„Neant."

3. Pārvaldes var vienoties savā starpā par citu aiļu iekārtošanu vēstuļu kartēs,
ja tās to atrod par vajadzīgu. Šim nolūkam tās var lietot V un VI nodalījumus saskaņā ar

savām vajadzībām.
4. Ja izmaiņas iestādei nav nekādu sūtijumu nodošanai attiecīgai otrai iestādei,

tad pastu nenosūta, izņemot gadījumu, kad satiksmē starp ieinteresētām iestādēm,
saskaņā ar 2. panta b) atdales norādījumiem, vēstuļu kartes numurē. Šai gadījumā
apmaiņas iestādei jānosūta parastā kārtā pasts, kas sastāv tikai no vēstuļu kartes.

5. Ja slēgti pasti jānosūta ar kuģiem, ko starpniecības iestāde, kuras rīcībā tie

atrodas, sava paša transporta vajadzībām regulāri nelieto, tad vēstuļu uri citu sūtijumu
svars jāatzīmē šo pastu vēstuļu kartē un adresē, ja Pārvalde, kas'izdara iekraušanu,
to prasa.

155. pants.

lerakstītu sūtijumu nosūtīšana.

1. lerakstītus sūtījumus un vajadzības gadījumā 154. panta 2. punktā minētos

papildu sarakstus apvieno vienā vai vairākos saiņos vai atsevišķos maisos, kas piemēroti
jāiesaiņo, jānoslēdz un jāaizzīmogo vai jāaizplombē, lai nodrošinātu to saturu. Katrā

sainī ierakstītos sūtījumus sakārto pēc to pierakstīšanas kārtības. Ja lieto vairākus pa-
pildu sarakstus, tad katru no tiem iesaiņo kopā ar ierakstītiem sūtījumiem, uz kuriem

tas attiecas.

Nekādā gadījumā ierakstītus sūtījumus nevar sajaukt ar vienkāršiem sūtījumiem.
2. lerakstītā saiņa ārpusē ar krusteniski apsietu auklu piestiprina aploksni ar

vēstuļu karti. Ja ierakstīti sūtījumi iesaiņoti maisā, tad aploksni piestiprina maisa
aizsiešanas vietai.

3. Ja ir vairāki ierakstīti saiņi vai maisi, tad katram papildu sainim vai maisam

jāpiestiprina birka, kurā atzīmēts tā saturs.

156. pants.

Steidzamās piegādes sūtijumu nosūtīšana.

1. Vienkāršus steidzamās piegādes sūtījumus apvieno sevišķā sainī, kam pie-
stiprina etiķeti, kurā trekniem burtiem atzīmēts „Exprès". Saini ievieto aploksnē, kas
satur vēstuļu karti.

_

Tomēr, ja šī aploksne jāpiestiprina maisa aizsiešanas vietai, tad saini ar steidzamas

piegādes sūtījumiem ievieto ārējā-maisā. Par steidzamās piegādes sūtijumu ievietošanu

pastā atzīmē ar birku, ko ievieto aploksnē, kurā atrodas vēstuļu karte. Tāpat rīkojas "arī
tad, ja steidzamās piegādes sūtījumus, to skaita, formāta vai' izmēru dēļ vēstuļu kartei

pievienot nevar.

2. lerakstītus steidzamās piegādes sūtījumus ievieto starp citiem ierakstītiem

sūtījumiem un atzīmi ~Expres" taisa vēstuļu kartes V nodalījumā vai papildu saraksta

ailē ~piezīmes" blakus šī sūtījuma ierakstam. Gadijumā,_kad sūtījumus ieraksta pēc

kopskaita, ierakstīto steidzamās piegādes sūtījumu klātbūtni atzīmē vienkārši, taisot

atzīmi ~Expres" vēstuļu kartes V nodalijumā.

157. pants.

Pastu sagatavošana.
1. Vispārīgi sūtījumus šķiro un iesaiņo pēc to veida. Vēstules un pastkartes ie-

saiņo kopējā sainī, bet laikrakstus un periodiskus izdevumus atsevišķos saiņos ar vien-

kāršiem iespieduma darbiem. Sainim piestiprina birku, kurā atzīmē sainī ielikto sūtījumu

saņēmējas vai secinātājas iestādes nosaukumu. Sūtījumi, kurus var iesaiņot sainī, jāsa-
kārto adreses virzienā. Apmaksāti sūtījumi jāiesaiņo atsevišķi no neapmaksātiem vai

nepietiekoši apmaksātiem, pie kam neapmaksāto vai nepietiekoši apmaksāto sūtījumu
saiņa birkai jāuzspiež štempelis ~T".

Uz vēstulēm, kurām ir vaļā taisīšanas, bojāšanas vai saplīšanas pazīmes, jātaisa

attiecīga atzīme un jāuzspiež tās iestādes kalendāra štempelis, kas nepareizību novē-

rojusi.
Naudas pārvedumi, kurus pārsūta vaļēji, jāapvieno atsevišķā sainī, kas ievieto-

jams ierakstīto sūtījumu sainī vai maisā. Ja pasts ierakstītus sūtījumus nesatur, tad

naudas pārvedumus ievieto aploksnē, kurā atrodas vēstuļu karte, vai iesaiņo kopā ar to.

2. Pastus ievieto maisos, kurus pienācīgi aizsaiņo, aizzīmogo vai aizplombē un

adresē, piesienot birku. Lietojot auklu, ta jāaptin divi reizes maisa galam, pirms mezgla
aizsiešanas. Zīmogu vai plombu nospiedumiem jāattēlo ļoti skaidri salasāmiem latiņu
burtiem nosūtītājas iestādes nosaukums, vai norādījums, kas pietiekošs šīs iestādes

noteikšanai.

Pastu birkām jābūt no audekla, izturīga kartona, pergamenta vai uz dēlīša uzlī-

mēta papīra. Satiksmē starp pierobežas iestādēm var lietot arī birkas no izturīga papīra.
Birkas izgatavo sekojošās krāsās:

cinobra sarkanā maisiem, kas satur ierakstītus sūtījumus;
baltā maisiem, kas satur tikai vienkāršas vēstules un pastkartes;

gaiši zilā maisiem, kas satur tikai citus vienkāršus sūtījumus;

zaļā, maisiem, kas satur tikai tukšus uz nosūtīšanas iestādi atpakaļsūtītus
maisus.

Maisam, kas satur jauktus vienkāršus sūtījumus (vēstules, pastkartes un citus

sūtījumus), jāpievieno birka baltā krāsā.

Tomēr baltu, gaiši zilu un zaļu birku lietošana ir obligatoriska tikai Pārvaldēm,
kuru iekšējā kārtība tādu birku lietošanu atļauj. No otras puses, zaļas birkas lieto tikai

tad, ja saņemšanas Pārvalde to prasa.
Uz birkām maziem latiņu burtiem iespiests nosūtīšanas iestādes nosaukums, bet

trekniem latiņu burtiem saņemšanas iestādes nosaukums, kuram pa priekšu iet vārds

~de", respektīvi, ~pour". Izmainot pastu pa jūras ceļu un izdarot to noteiktos laika

periodos, iepriekšējās atzīmes vēl papildina, uzrādot nosūtīšanas dienu, pasta numuru

un iekraušanas ostu, ja ieinteresētā Pārvalde to prasa.

Uz maisiem jābūt salasāmi latiņu burtiem atzīmētai nosūtīšanas iestādei vai zemei

un uzrakstam „Postes" vai citam, kas apzīmētu to kā pasta sūtījumu.
Starpniecības iestādēm kārtējs numurs uz transita slēgto pastu, maisu vai saiņu

birkām nav jāatzīmē.
3. ja nepastāv pretēja vienošanās, maza apmēra pastus vai pastus bez sūtījumiem,

vienkārši ietin izturīgā papirā tā, lai saturs nevarētu bojāties, un pēc tam aizsien un aiz-

zīmogo vai aizplombē.

Gadijumā, ja pastus aizplombē, tie jāiesaiņo tā, lai auklu nevarētu noņemt. Ja
pasti satur tikai vienkāršus sūtījumus, tos var noslēgt, uzlīmējot birku ar iespiestu nosū-

tīšanas, iestādes nosaukumu. Saiņa adresēm attiecībā uz iespiestām atzīmēm un krāsām

jāsaskan ar 2. panta noteikumiem par sūtījumu maisu birkām.

4. Ja, atkarībā no sūtījumu skaita un tilpuma, jālieto vairāki maisi, tad, pēc ie-

spējas, atsevišķus maisi jālieto
a) vēstulēm un pastkartēm,
b) citiem sūtījumiem.

Vajadzības gadījumā atsevišķi maisi jālieto arī sīkpakām. Uz šo pēdējo maisu

birkām jābūt atzīmei ~Petits paquets".

Saini vai maisu ar ierakstītiem sūtījumiem, saskaņā ar 155. panta 2. punktā dotiem

norādījumiem, apvieno ar vēstuļu karti un ievieto maisā ar vēstulēm vai arī atsevišķā
maisā. Visos gadījumos ārējam maisam jāpiesien sarkana birka. Ja maisu ar ierakstī-

tiem sūtījumiem ir vairāk, tad papildu "maisus, kas satur citus ierakstītus sūtījumus,
bet nesatur ierakstītas vēstules un pastkartes, var pārsūtīt vaļēji, piestiprinot tiem

sarkanu birku.

Uz maisa vai saiņa birkas, kas satur vēstuļu karti, jāatzīmē skaidri salasāms burts

„F". Tas jādara ari tad, kad pie vēstuļu kartes sūtījumi nav pierakstīti.
5. Viena maisa svars nedrīkst pārsniegt 30 kilogramus.
6. Izmaiņas iestādes ievieto visus priekš kādas noteiktas iestādes saņemtos

maza apmēra pastus (maisus un saiņus) pašas savos pastos, kas adresēti uz šo iestādi.

158. pants.

Pastu nodošana.

1. Pasta nodošana starp divām Pārvaldēm notiek saskaņā ar noteikumiem, ko

pieņēmušas ieinteresētās Pārvaldes. Nodošanas brīdī sīki jāpārbauda tikai maisi un saiņi,
kas apzīmēti ar sarkanu birku, pārliecinoties, ka to āriene ir kārtībā un aizsaiņojums
vesels. Visus citus maisus un saiņus nodod pēc kopskaita, un to pārbaude nav obli-

gatoriska.

2. Pasti jānodod labā kārtībā. Tomēr nevar atteikties pieņemt pastu bojājumu
dēļ. ja kāda starpniecības iestāde saņem kādu pastu sliktā stāvoklī, tad to ievieto jaunā
iesaiņojumā tādu, kāds tas ir. lestādei, kas izdara pārsaiņošanu, jāatzīmē uz jaunās
birkas visas ziņas, kas atrodas uz iepriekšējās birkas, jāuzspiež uz tās savs kalendāra

štemp:lis, rakstot pirms tam ~Remballê à
"

(„Pārsaiņots ").

109. pants.

Pastu pārbaude.

1. Ja kādai starpniecības iestādei, pārsaiņojot pastu, liekas, ka tā saturs aiztikts,
tad tā pasta saturu pārbauda.

Saskaņā ar nākošā 3. punkta nosacījumiem, tā sastāda pārlabojumu pēc še klāt
pieliktā parauga C 18. Šo pārlabojumu nosūta uz izmaiņas iestādi, no kuras pasts saņemts.
Vienu pārlabojuma norakstu nosūta pasta nosūtišanas'iestādei, bet otru norakstu ī'ev.eto
pārsaiņota pastā.

2. Saņemšanas iestāde pārbauda, vai no saņemtā pasta kas neiztrūkst un vai

ieraksti vēstuļu kartē vai attiecīgā gadījumā papildu sarakstā, ir pareizi. Gadijumā,
ja trūkst kāda pasta, viena vai vairāku pastāietilpstošu maisu, ierakstītu sūtījumu, vēstu-

ļu kartes, ierakstītu sūtījumu papildu saraksta vai novērota kāda cita nepareizība, tad

attiecīgo faktu nekavējoties konstatē divi darbinieki. Pēdējie izdara vēstuļu kartēs
vai sarakstos vajadzīgos labojumus, izstrīpojot nepareizās atzīmes tā, lai pirmos ierakstus
varētu skaidri salasīt. Izņemot acīmredzamas kļūdas, izlabojumiem pret iepriekšējo
atzīmi dodama priekšroka.

3. Par konstatētiem faktiem paziņo ar pārlabojumu pasta nosūtīšanas iestādei

un patiesa iztrūkuma gadijumā pēdējai starpniecības iestādei ar pirmo pastu, kas

atiet pēc sūtījumu pārbaudes.

Pārlabojumā, cik vien iespējams, skaidri jānorāda, par kādu maisu, saini vai sūtījumu
tas sastādīts.

Līdzīgi oriģinālam, nosūta pārlabojuma dublikātu Pārvaldei, kurai pakļauta pasta
nosūtīšanas iestāde, ja šī Pārvalde to prasa, ja konstatētā nepareizība ir svarīga uti
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liek domāt par pasta zudumu vai aplaupīšanu, tad aploksni vai maisu un ierakstītu

sūtijumu maisa vai saiņa aizsaiņojuma zīmogu pievieno pārlabojumam, kas sastādīts

nosūtīšanas iestādei. Tas pats darāms ar ārējo aploksni vai maisu, to birku un aizsai-

ņojuma zīmogu vai plombu, katru reizi, kad šo lietisko pierādījumu nosūtīšana ir iespē-
jama.

Izmaiņā ar Pārvaldēm, kas prasa dublikāta atsūtīšanu, augšminētos lietiskos

pierādījumus pievieno dublikātam.

1. un 2. pantos paredzētos gadi jumos nosūtīšanas iestādei un pēdējai starpniecības
izmaiņas iestādei paziņojumu var sūtīt pa telegrāfu uz tās Pārvaldes rēķinu, kas to

nosūta.

Paziņojums pa telegrāfu jānosūta katru reizi, kad pasts saņemts ar skaidrām

aplaupīšanas pazīmēm, lai nosūtīšanas vai starpniecības iestāde varētu nekavējoties
ievadīt lietas izmeklēšanu vai vajadzības gadījumā paziņot arī ar telegramu Pārvaldei

no kuras tā saņēmusi pastu izmeklēšanas turpināšanai.
4. Ja pasta iztrūkums radies satiksmes līdzekļu kustības traucējumu dēļ vai

ja pasta pavadrakstā par to taisīta attiecīga atzīme, tad pārlabojumu var nesastādīt,

izņemot gadījumu, kad pasts nepienāk arī ar nākošo vilcienu.

3. pantā paredzēto pārlabojuma dublikāta nosūtīšanu var atlikt, ja ir pamats
domāt, ka pasta iztrūkums radies nokavēšanas vai nepareizas virzīšanas dēļ.

Pēc tam, kad pasts, par kura iztrūkumu paziņots nosūtīšanas vai attiecīgā gadījumā
pēdējai starpniecības iestādei, ir pienācis, šīm iestādēm jāpaziņo par pasta saņemšanu
nosūtot jaunu pārlabojumu.

5. lestādes, kurām nosūtīts pārlabojums, to pēc iespējas ātri pārbauda un sūta

atpakaļ vajadzības gadījumā kopā ar savu atsauksmi.

Ja šie pārlabojumi nav atsūtīti atpakaļ nosūtīšanas Pārvaldei divu mēnešu laikā,
skaitot no pārlabojuma nosūtīšanas dienas, tad, līdz kamēr nav pierādījumu par pretējo,
uzskata, ka iestādes, kurām pārlabojumi nosūtīti, tos atzinušas par pareiziem.

Šis termiņš pagarināts līdz četriem mēnešiem satiksmē ar tālajām zemēm.

6. Ja saņemšanas iestāde, kurai vajadzēja pastu pārbaudīt, nav nosūtījusi nosū-

tīšanas un vajadzības gadījumā pēdējai izmaiņas iestādei ar pirmo atejošo pastu
pārlabojumu par novērotām nepareizībām, tad, līdz kamēr nav pierādījumu par pretējo,
pieņem, ka pasts un tā saturs šai iestādē saņemti. Tas pats noteikums pastāv attiecībā

uz nepareizībām, par kurām pārlabojumā nav nekas minēts vai kas pārlabojumā
aprakstītas nepilnīgi.

7. Pārlabojumi un to dublikāti nosūtami ierakstītā vēstulē.

160. pants.

Tukšu maisu atpakaļsūtišana.
1. Ja starp attiecīgām Pārvaldēm nepastāv cita vienošanās, tad maisus sūta

atpakaļ tukšus ar pirmo atejošo pastu uz zemi, kurai šie maisi pieder. Atpakaļ nosūtīto

maisu skaits jāieraksta vēstuļu kartes nodalijuma ~Indications de service".

Atpakaļsūtīšanu kārto iestādes, kas šim nolūkam nozīmētas.

Tukšie maisi jāsatin piemērotos saiņos. Attiecīgā gadījumā birku dēlīši, kā arī

audekla, pergamenta un cita izturīga materiāla birkas jāievieto pašos maisos. Saiņiem
pieliek birku, kurā atzīmē izmaiņas iestādi, no kuras maisi saņemti, katru reizi, kad

maisi nosūtami atpakaļ ar citas izmaiņas iestādes starpniecību.'
Ja atpakaļsūtamo maisu skaits nav pārāk liels, tos var ievietot maisā, kas satur

sūtījumus. Pretējā gadījumā tie jānosūta atsevišķi izmaiņas iestādei adresētos aizzīmo-

gotos maisos. Uz maisu birkām jātaisa atzīme ~Sacs vides".

2. Gadījumā, ja tukšo atpakaļsūtamo maisu kontrole, ko izdara kāda Pārvalde,
rāda, ka līdz gada beigām nav atsūtīti atpakaļ 10% no pastu gatavošanai šī gada laikā

izlietotiem maisiem, tad Pārvaldei, kas nevar noskaidrot maisu atpakaļsūtīšanu, ir

jāatlīdzina nosūtīšanas Pārvaldei maisu vērtība. Atlīdzība izmaksājama ari tad, ja
trūkstošo maisu skaits 10% nesasniedz, bet ir lielāks par 50 vienībām.

Katra Pārvalde periodiski nosaka katram maisu veidam, ko lieto tās izmaiņas
kantori, noteiktu vidēju vērtību frankos un to paziņo ieinteresētām Pārvaldēm ar Starp-
tautiskā biroja starpniecību.

(Turpinājums sekos.)

Valdības rīkojumi un pavēles.

Pārgrozījums

rīkojumā par darba laika sadalījumu

un brīvdienām obligatorisk. mācības

skolās, ģimnāzijās un arodu skolās

1938./39. māc gadā.

Rīkojuma 2. pantu izteikt šādi:

2. Mācību sākums visu tipu skolās

3. oktobrī. Pārbaudījumi jāiekārto pirms

mācību sākuma.

Piezīme. Žīdu skolās iesāktās mācī-

bas pārtraucamas ar šī rīkojuma iz-

sludināšanu un atjaunojamas š. g.

6. oktobrī.

Rīgā, 1938. g. 6. septembrī. HA. 2081.

Izglītības ministris J. A u š kā p s.

Skolu depart. direktors K. Ozoliņš.

PAPILDINĀJUMS

rīkojumā par ārstniecības augiem un

garšaugiem, kas padoti „Likumam

par ārstniecības augu un garšaugu

audzēšanu, vākšanu untirdzniecību".

Apstiprinām. 1938. g. 5. septembrī
Tautas labklājības ministris J. Volonts.

Zemkopības ministris J. B i r z n i e k s,

„Valdības Vēstneša" 1937. g. 6. numurā

izsludināto rīkojumu par ārstniecības au-

giem un garšaugiem, kas padoti likumam

par ārstniecības augu un garšaugu audzē-

šanu, vākšanu un tirdzniecību, papildināt

šādi:

Fructus Capsici Turkpipars paprika.

Rīgā, 1938. g. 3. septembrī.

Farmācijas pārvaldes priekšnieks

N. Rutenbergs.

Lauksaimn. pārv. priekšu. J. Zariņš.

Iecelšanas un atvaļinājumi.
74. pavēle.

Līdzšinējo muitas departamenta vicedi-
rektoru Jāni Kļaviņu atbrīvoju ar šī

gada 19. oktobri no amata dienesta interešu

labā, sakarā ar viņa iestāšanos privātā

dienestā, atļaujot iepriek~ izlietot viņam
pienāko~ās 6 nedēļas kārtējā atvaļinājuma.

Rīgā, 1938. g. 6. septembrī.

Finansu ministris A. V a 1 d m a n i s.

75. pavēle.

Līdzšinējo Rīgas muitnīcas priekšnieka
vietas izpildītāju Pēteri Freilandu

ieceļu ar ~ī gada 10. septembri par Muitas

departamenta vicedirektora vietas izpildī-
tāju, ar atalgojumu pēc V amatu kategori-
jas 2. pakāpes un izdienu minētā pakāpē

no 1935. g. 24. janvāra.

Rīgā, 1938. g. 6. septembrī.

Finansu ministris A. V a 1 d m a n i s.

76. pavēle.

Līdzšinējo Valkas muitnīcas priek~nieku

Jāni Kreicburgu ieceļu ar ~ī gada

10. septembri par Rīgas muitnīcas priek~-

nieka vietas izpildītāju, ar atalgojumu pēc
V amatu kategorijas 1. pakāpes un izdienu

minētā pakāpē no tā pa~a laika.

Rīgā, 1938. g. 6. septembri.

Finansu ministris A. V a 1 d m a n i s.

Valdības iestāžu paziņojumi.
PASTA ZIŅAS.

1938. g. augustā izņemtas no pasta
kastītēm un nav nosūtītas pēc piederības:

Jelgavā: 1 vēstule un 5 pastkartes bez

adresēm, 1 vēstule ar nepilnīgu adresi,
1 vēstule un 1 pastkarte ..pieprasīšanai
pastā", kurām adresāta vietā uzrādīti

bllrtl
-

Pastmeistars J. Sīpols.

Daugavpilī: 6 vēstules un 20 pastkartes
bez adresēm, 3 vēstules ar svešā valodā

rakstītu adresi un 2 vēstules uz piepra-
sījumu bez uzvārda.

Pastmeistars Krauze.

Pasts un telefons.

Pārveidota:

K ak t i o u pasta palīgnodala Valkas ap-

riņķa Sinoles pagastā par pasta palīgno-

daļu un sarunu vietu.

Pārdēvēta:

Baita v a s pasta palīgnodala Rēzeknes

apriņķa Bukmuižas pagastā par „Aina-
vas".

Pārvietota:

Vīksnumeža pasta palīgnodala Abre-

nes apriņķa Vīksnas pagastā, apvienojot

ar Vīksnumeža telefona palīgnodalu.

Direktora v. A. 011 e.

Ekspluat. pārv. priekšu, v. L. K1 avi ņ š.

Meklētizbeidzamo personu

2393. saraksts.

47157. Jānis-Gotlibs Baltkājs. 32900/30.
47158. Eduards-Konrads Ozoliņš. 52871/38.
47159. A|,;ksejs Zaicevs. „V. V." 80/37.
47160. Karline Statkus. 849 21.

47161. Jūlijs Steinbergs. 53187/38.
47162. Vilis-Valdis Subre-Feldmanis. „V. V."

115/38.
47163. Eduards Vindavs. 52777/38.

Rīgā, 1938. g. 3. septembrī.

Kriminālās policijas pārvaldes priekšnieks
J. Silarājs.

Darbvedis H ū n <t

Vietējo iestāžu rīkojumi.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

par laimes spēļu ierīcēm Rīgā

pieņemti Rīgas pils. valdes 1938. g. 14. jūnija
sēdē un stājušies spēkā saskaņā ar Pilsētu paš-
valdības likuma 35. pantu. (lekšlietu ministrijas
Pašvaldībasdepart. 1938. g. 12. aug. 14476. rakstu.)

1.

Spēļu automātus, laimes akas un citas

laimes spēļu ierīces Rīgā var uzstādīt tikai

ar Pilsētas tirdzniecības valdes atļauju un

saziņā ar policiju, ja laimes spēļu ierīču

ienākumi nāk par labu labdarīgiem un vis-

pārderīgiem mērķiem.

2.

Laimes spēļu ierīces nav atļautas uzstā-

dīt ārpus slēgtām telpām rajonā, ko iero-

bežo Valdemāra iela, 11. novembra bulvā-

ris, 13. janvāra iela, Marijas un Elizabetes

ielas. Laimes spēles aizliegts uzstādīt pie

skolām, kapsētām, iebraucamām vietām,

patversmēm, baznīcām un lūgšanas na-

miem.

3.

Biedrībām un organizācijām, kas vēlas

uzstādīt laimes spēļu ierīces, lūgumā

Tirdzniecības valdei jānorāda persona, kas

vadīs laimes spēles, tāpat jāuzrāda laimes

spēļu ierīču veids, novietne un vinnestu

saraksts.

4.

Laimes spēlēs aizliegts izlozēt neiesaiņo-
tus biskvītus un saldumus, pārtikas preces

un augļus, kā arī lietotas, bojātas vai ci-

tādi mazvērtīgas mantas.

5.

Par spēļu ierīču atbildīgām personām

nevar būt tādas personas, kas sodītas par

nodarijumu mantkārīgos nolūkos.

6.

Atļauju izdod uz biedrības vai organi-

zācijas vārda, atzīmējot laimes spēļu tiešo

vadītāju, laiku, uz kādu atļauja izdota, un

laiku, kādā laimes spēlēm atļauts darbo-

ties. Izdotās atļaujas nevar cedēt citai

biedrībai.

7.

Par šo saistošo noteikumu pārkāpumiem
vainīgie sodāmi pēc Sodu likuma.

8.

Šie noteikumi stājas spēkā 1939. gada

1. janvārī.

Pilsētas galva R. L i e p i ņ š.

Pils. valdes sekretārs K. Mīlenbachs.

Rīga.

Mežkopju sanāksme.

Latvijas mežkopju un mežu darbinieku

biedrība š. g. 10. septembrī sasauc Rīgā,

Latvijas universitātes lauksaimniecības fa-

kultātes aulā, Kronvalda bulv. 1, kārtējo

delegātu sapulci ar parasto dienas kārtību

un vairākiem referātiem par mūsu zemes

un kaimiņvalstu mežsaimniecības jautāju-

miem. 11. septembri paredzētas ekskursi-

jas uz Rīgas pilsētas Manga[u, Olaines un

Ikšķiles mežniecībām.

Telegramas.
(Latvijas telegrāfa aģentūras telegramas.)

Ārlietu ministris V. Munters

ceļā uz Ženevu.

Berl i n ē, 6. IX. Ceļā uz Tautu savie-

nības 19. pilnsapulci Zenevā šodien Ber-

linē ieradās Latvijas ārlietu ministris

V. M un te r s un Ārlietu ministrijas poli-
tiski-ekonomiskā departamenta direktors

A. Štegmanis. Stacijā ministri sagaidīja

Latvijas sūtnis E. K r i e v i n š ar sūtniecī-

bas darbiniekiem. Pēcpusdienā ministris

V. Munters ceļu turpināja.

Māksla.

Nacionālā opera.

Šovakar, 7. septembrī, „Toska", ar

M. Brechmani - Štengeli, A. Priednieku, A. Kak-
tiņu galvenās lomās. Diriģents J. Kalniņš.

Ceturtdien, 8. septembrī, operete ~K tī -

vi j a". Galvenās lomās E. Kukainis, E. Pfeifers,
T. Brilts, A. Verners, E. Leščevskis, V. Leonai-

tis. Diriģents A. Norītis.

P i e k t d i e n, .9. septembrī, ~T r a v i a t a".

Galvenās lomās L. Blūmentāls, N. Vasiljevs,
V. Stots. Diriģents J. Kalniņš.

Vladimirs Kadiķis uzstāsies operetē grā-
fiene Mārica" sestdien, 10. septembrī.
Titullomā Lidija Blūmentāls.

Nacionālais teātris.

Trešdien, 7. sept., pīkst. 19.30 lētā izrādē

ar L. Stengels piedalīšanos „Mūžīgi vīriš-

ķais".

Ceturtdien, 8. sept., pīkst. 19.30 lētā

izrādē „A n ne m ar i ja".

Piektdien, 9. sept., pīkst. 19.30 lētā iz-

rādē „K alē ja Iïg a v a".

Sestdien, 10. sept., pīkst. 19.30 sezonas atklā-

šanas pirmizrādē krāšņā jauninscenējumā„Indulls
un Ārija" J. Raiņa jaunības traģēdija 3 cēl.

Režisors J. Zariņš. Dekorators Arv. Spertāls.
Derīga abonementa 1. biļete.

Svētdien, 11. sept., pīkst. 14 ar L. Šten-

gels piedalīšanos lētā izrādē „Koncerts";
pīkst. 19.30 „Indulis un Ārija"; derīgas
puscenu kartes.

Dailes teātris.

Trešdien, 7. septembrī, tautas izrāde
„Ā k s t s".

Ceturtdien, 8. septembrī, „N ogr i -
mušais zvans".

Piektdien, 9. sept., „P u tn a piens".

Sestdien, 10. sept, „R o ksi ja s fu t-
bolkomanda".

Literatūra.
Daugava, 9. numurs, 1938. g. septembris, Val-

tera, un Rapas akc. sab. izdevums. Saturā:
P. Ermanis Nebij mēnesnīcas, nebij ziedu

(stāsts), P. Vīlips Stāsija (stāsts), J. Veselis
Tērauda dvēsele (romāns), arķitekts P. Bērz-
kalns Nacionālais stils celtniecībā, Dr phil
Milda Paļevičs Albers Tibodē kā filozofs
E. Adamsona, J. Medeņa, V. Cedrina, J. Plauža'
V. Eglīša un Mirdzas Cuibe dzejoļi, kronika.
Mākslas pielikumā K. Miesnieka gleznas „Meža
klusums" krāsaina reprodukcija.

Amatnieks, 11. numurs, 1938. g. 5. septembris,
Latvijas amatniecības kameras izdevums.

KURSI.

Rīgas biržā 1938. gada 7. septembrī.

Devizes: Ls

1 Amerikas dolārs 5,18—5,28
I Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 13,85—14,45
100 Bejģijas beigu 87,60—89,10
100 Šveices franku 117,60—119 10

100 Itālijas liru 27,25—27 75

100 Zviedrijas kronu 129^00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127J5
100 Dānijas kronu 111,60113,60
100 Austrijas šiliņu ......
100 Čekoslovakija's kronu

. . . 17,80—1830

100 Holande» guldeņu 281,25—284,25
100 Vācijas marku 203,92—205,92
100 Somijas marku 10,98—11,28
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 97,65—99,25
100 Lietavas litu 87,50—88*70
100 Dancigas guldeņu. .... 97,65—99,25

Vērtspapīri:

Latvijas valsts 5% kreditzīmes 99,00—101,00
1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 19,00—20,00
Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas
ķ'l" zīmes 99,00—100,00

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50

6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,00—88 00

6% Rīgas privātu ķīlu zīmju
kred. biedr. ķīlu zīmes

.
.

. 87,50 88,50

Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētāja v. V. Gailītis.

Zvērināts biržas mākleris H. Kirštcins.

202. num., trešdien, 1938. g. 7. septembrī Valdības Vēstnesis

Redaktora v. Kārlis Eliass

Šim
numuram 12 lapas puses.
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Tiesu

sludinājumi.

Rīgas apgabaltiesas priekš-

sēdētājs

paziņo, ka sākot ar 1938. gada

5. septembri Rīgas notāra Vja-
česlava Kanska kantoris atro-

das Rīgā, Kaļķu ielā 34, Skārņu

ielas stūrī.

Rīgā, 1938. g. 5. septembrī.

8864. 1. 15978e

Priekšsēdētājs AI. Kociņ š.

Sekretāre G. J u r ka.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. tik. 1575.

pantu, paziņo, ka 1938. gada

27. septembrī minētās nodaļas

atklātā tiesas sēdē attaisīs

Aleksandra Kvetkovska (Kviat-

kovska) testamentu. Aleksandrs

Kvetkovskis dzimis 1856. gada

30. augustā un miris 1923. ž.

3. janvārī Rīgā. 15890e

. Rīgā, 193®. g. 2. septembrī.

Vicepriekšsēd. J. Dran d e.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575.

pantu, paziņo, ka 1938. gada

27. septembrī minētās nodaļas

atklātā tiesas sēdē attaisīs

Otto Caukas testamentu. Otto

Lauka dzimis 1865. g. 19. dec.

un miris 1926. g. 12. novembri

Kalncempju pagastā. 15891s

Rīgā, 1938. g. 2. septembrī..

Vicepriekšsēd. J. Dran d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575.

pantu, paziņo, ka 1938. gada

27. septembrī minētās nodaļas

atklātā tiesas sēdē attaisīs

Otto Galēja testamentu. Otto

Galējs dzimis 1860. g. 7. maijā

un miris 1938. g. 11. aprilī Si-

noles pag. 15892e

Rīgā, 1938. g. 2. septembrī.

Vicepriekšsēd. J. Dran d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575.

pantu, paziņo, ka 1938. gada

27. septembrī minētās nodaļas

atklātā tiesas sēdē attaisīs

Marijas Kārklinš, dzim. Ozo-

liņš, testamentu. Marija Kār-

kliņš, dzim. Ozoliņš, dzimusi

1863. g. 14. aprilī un mirusi

1-938. g. 23. jūnijā Burtnieku pag.

Rīgā, 1938. g. 2. septembrī.

Vicepriekšsēd. J. Drande

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575.

pantu, paziņo, ka 1938. gada
27. septembrī minētās nodaļas

atklātā tiesas sēdē attaisīs

Reirja Dzirkaļa testamentu.

Reinis Dzirkalis dzimis 1866. g.

12. maijā (v. st.) un miris 1937.

gada 6. maijā Lubānas pagastā.

Rīgā, 1938. g. 2. septembrī.

Vicepriekšsēd. I. Dran d e.

' Sekretārs E. Lasma n i s.

Rīgas apgabalt. 4. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1693., 1695., 1712. un 1715. pan-

tiem, saskaņa ar Valsts zemes

bankas lūgumu un savu 1938. g.

10. augusta lēmumu, paziņo, ka

Valsts zemes banka ir saņēmusi

parādu līdz ar proc. pēc obli-

gācijas par 450 rbļ., ar s°/o

gadā, Fridricham Šulc - Ašera-
denam par labu un kas apstip-
rināta 1877. g. 15. septembrī ar

375, ■ num. uz Bertai Šmits,
precēta Pūriņš, piederošo ne-

kustamo īpašumu Madonas apr.

Liezeres, pag. Vidus-Rulmuranu

mazam, àr zemes grāmatu 2629.

num., bet šo obligāciju nevar

izsniegt atpakaļ mājas īpašnie-

ces hipotēkas dzēšanai zemes

grāmatās tādēļ, ka obligācija iv

pazudusi.

Tāpēc apgabaltiesa uzaicina

visas personas, kam būtu tie-

sības uz minēto obligāciju, pie-
teikties tiesā 1 mēneša laikā pēc
šī Sludinājuma ievietošanas

„
Valdības Vēstnesī". Ja uz-

aicinātās personas nepieteiksies

noteiktā laikā, obligāciju atzīs

par izmcinātul un samaksātu,
tin lūdzējai būs tiesība prasīt
hipotēkas dzēšanu zemes grā-
matā.

Rīgā, 1938. g. 31. augustā.
L. 313/03753. 15603e

Vicepriekšsēd. v. K. Sāns

Sekretāra v. O.Koddaras.

Rīgas apgabalt. 4. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1693., 1695., 1712. un 1715. pan-

tiem, saskaņa ar Valsts zemes

bankas lūgumu un savu 1938. g.

10. augusta lēmumu, paziņo, ka

Valsts zemes banka ir saņēmusi

parādu līdz ar proc. pēc obligā-

cijas par 1015 rbl. ar s°/o gadā

Paulīnei Bers, dzim. Kālens,

par labu un kas apstiprināta
1888. g. 7. septembrī ar 960.

num. uz Erņestam Kranātam

piederošo nekustamo īpašumu

Valkas apr. Palsmanes pag.

Jaun-Pūķu mājām, ar zemes

grāmatu 2348. num., bet šo

obligāciju nevar izsniegt atpa-

kaļ mājas- īpašniekam hipotēkas

dzēšanai zemes grāmatās tādēļ,

ka tā ir pazudusi.

Tāpēc apgabaltiesa uzaicina

visas personas, kam būtu tie-

sības uz minēto obligāciju, pie-

teikties tiesā 1 mēneša laikā pēc

šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī". Ja uz-

aicinātās personas nepieteiksies

noteiktā laikā, obligāciju atzīs

par iznīcinātu un samaksātu,

un lūdzējai būs tiesība prasīt

hipotēkas dzēšanu zemes grā-

matā.

Rīgā, 1938. g. 31. augusta.
L. 312/03750. 15_604e

Vicepriekšsed. v. K. Sans.

Sekretāra v. O. Ko d d ar a s.

Rīgas apgabalt. 4. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1693., 1695., 1712. un 1715. pan-

tiem, saskaņa ar Valsts zemes

bankas lūgumu un savu 1938. g.

10. augusta lēmumu, paziņo, ka

Valsts zemes banka ir saņēmusi

parādu līdz ar proc. pēc obli-

gācijas par 4474 rbļ. atlikumā

par 883 rbl. ar 5»/o gadā Edga-

ram Levenšternam par labu

un kas apstiprināta 1884. gada

11. septembrī ar 1026. num. uz

Elzai Leontīnei Polis piederošo

nekustamo īpašumu Valmieras

apr. Valmieras pag. Kalna-

Pāvuliņu mājām, ar zemes grā-
matu 10442 („C" 3210.) num .
bet šo obligāciju nevar izsniegt

atpakaļ mājas īpašniecei hipo-

tēkas dzēšanai zemes grāmatās

tādēļ, ka tā ir pazudusi.

Tāpēc apgabaltiesa uzaicina

visas personas, kam būtu tie-

sības uz minēto obligāciju, pie-

teikties tiesā 1 mēneša laikā pēc
šī sludinājuma ievietošanas

„
Valdības Vēstnesī". Ja uz-

aicinātās personas nepieteiksies
noteiktā laikā, obligāciju atzīs

par iznīcinātu un samaksātu,

un lūdzējai būs tiesība prasīt

hipotēkas dzēšanu zemes grā-
matā.

Rīgā, 1938. g. 31. augustā.
L. 315/03756. 15602e

Vicepriekšsed. v. K. Sāns.

Sekretāra v. O. Koddaras.

Rīgas apgabaltiesas4. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.
1717. p., paziņo, ka Valsts ze-

mes bankas hipotekāro parādu

dzēšanas lietā 1938. g. 10. au-

gustā tiesa nolēma: 1) atzīt

par iznīcinātu obligāciju par

1800 rb[., ar 5%> gadā, ko iz

devis Pēteris Dreimanis Ar-

tūra Ginceļa labā un kas ap-

stiprināta 1892. g. 2. oktobrī ar

žifrn. 850. numi uz Zelmai Drei-
manis piederošo nekustamo īpa-
šumu Valmieras ap-r. Bauņu
pag. esošām no Mīlītes saim-

niecības Strazdu N> 36 mājām,

atdalītām Gundegu mājām, ar

zemes grām. „C" 8243. num.:

2) izsniegt lūdzējai šī lēmuma
norakstu hipotēkas dzēšanai

zemes grāmatā.

Rīgā, 1938. g. 31. augustā.
L. 107/03744. 15605«

Vicepriekšsēd. v. K. S a n s.

Sekretāra v. O. Ko d d ar a s.

Rīgas apgabaltiesas 2. krimi-

nalnodala,

pamatojoties uz Sodu l'ik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1938. gada
19. jūlija spriedumu Voldemārs

Lucāns, dzini. 1908. g. 31. maijā

Kubaņas apgabalā, Krievijā,
dzīvo Rīgā, Tērbatas ielā 41/43,

9. dzīv., atzīts par vainīgu, ka,

būdams Aleksandra Buša pie-

notavas Rīgā, Jelgavas ielā 3,

atbildīgais vadītājs, 1938. gada
7. februārī izlaidis pārdošanā

pienu, kam zemāks tauku sa-

turs, l?ā to prasa saistošie notei-

kumi, un sodīts pēc Sodu lik.

234. p. ar 15 latiem naudas sodu

vai nesamaksas gadījumā ar

5 dienām arestā, nosacīti at-

liekot šī soda izpildīšanu.

Rīgā, 1938. g. 2. septembrī.

L. 21840/38. 15889e

Vicepriekšsedetaja vietu.

iE. Tīzenhauzens.

Sekretāre Z. Jaiuens

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1937. g. 11. marta tiesas sēdē

attaisīto un nolasīto Jāna Stalt-

matja testamentu, vai kam būtu

kādas tiesības vai prasības uz

Jāņa Staltmaņa mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem- u. t. 1.,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

..Valdības Vēstnesī", un norāda,
ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs
tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Jelgavā, 1938. g. 31. augustā.
179. 1. 15608e

Priekšsēd. v. K. K 1 a v i ņ á.

Sekretāre M. K 1 e i n h o f s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1570. p., paziņo, ka izskatījusi

Kārļa Culkstana lūgumu izslu-

dināt par mirušu nozudušo Emi-

liju - Matildi Skruzmanis, tiesa

1938. g. 18. augustā nolēma: iz-

sludināt par mirušu Emīliju -

Matildi Skruzmanis, kas dzimusi

190». g. 11. februārī.

Jelgavā, 1938. g. 31. augustā.
Obl. 1. 123. 1561 le

Priekšsed. v. K. K 1 a v i n š.

Sekretāre M. K 1 e i n h o f s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

izskatījusi Andreja Maura lū-

gumu izsludināt par mirušu

Frici Mauru, kas dzimis 1888. g.

28. aprīlī, pamatojoties uz Ci-

vilproa lik. 1565.—1568. p,. un

saskaņā ar savu 1937. g. 9. no-

vembra lēmumu, uzaicina no-

zudušo Frici Mauru ierasties

vai dot tiesai drošas zinas par

sevi 1 gada laikā pēc šī sludi-

nājuma ievietošanas „Vald.

Vēstnesī"; tāpat arī uzaicina

visas citas personas, kam ir

drošas ziņas par nozudušā at-

rašanās vietu vai nāvi, iesniegt
šīs ziņas tiesai un aizrāda, ka,

nesaņēmusi sludinājuma termi-

ņā drošas ziņas par to, ka no-

zudušais ir dzīvs, tiesa, uz iein-

teresēto personu lūgumu un sa-

skaņā ar Civilproc. lik. 1569. p.,

izsludinās nozudušo par mirušu.

Jelgavā, 1938. g. 31. augustā.
Obl. I. 241. 15612a

Priekšsed. v. K. Klaviņš
Sekretāre M. Kleinhofs.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec.

reģ. nod., pamatojoties uz tirdz-

niec. reg. not. 39. p., paziņo, ka,

saskaņā ar tirdzniec. reģ. ties-

neša 1938. g. 25. augusta lē-

mumu (1938. g. 161. žurn. num.)

Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra „A" daļas 924.

reg. numurā ir ierakstīta firma

„Bence Jankelovičs".

Bence Jankelovičs piedzimis
1878. g. 19._ oktobrī Sabilē un

dzīvo Sabile, Talsu iela 9/11.

Uzņēmums apavu veikals

_

atrodas Sabilē, Kuldīgas

ielā 1, un tā darbība atklāta

1926. g. 1. maijā.

Jelgavā, 1938. g. 25. augustā.

„A" 924. 1. 15906g
Tirdzn. reg. tiesn. J. Grinbušs.
Sekret. v. i. E d g. Zvirgzds.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec.

reģ. nod., pamatojoties uz tirdz-

niec. reģ. not. 39. p., paziņo, ka,

saskaņā ar tirdzniec. reģ. ties-

neša 1938. g. 25. augusta lē-

mumu (1938. g. 162. žurn. num.)
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra „A" daļas 925.

reģ. numurā ir ierakstīta firma

«Jānis Lūsis Viesītē".

Jānis Lūsis dzimis 1892. gada
18. marta Biržu pagastā un dzī-

vo Viesītē, Vienības ielā 2/4.

Uzņēmums manufaktūras,

galantērijas un apavu tirgota-

va atrodas Viesī'tē, Vienības

ielā 2/4. un tā darbība atklāta

1924, gada februārī.

Jelgavā, 1938. g. 25. augustā.

„A" 925. 1. 15905'g

Tirdzn. reģ. tiesn. J. Grinbušs.

Sekret. v. i. E d g. Zvirgzds.

Jelgavas apgabali, tirdzniec.

reģ. nod., pamatojoties uz tirdz-

niec. reģ. not. 39. p., paziņo, ka,
saskaņā ar tirdzniec. reģ. ties-

neša 1938. g. 25. augusta lē-

mumu (1938. g. 163. žurn. num.)
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra „A" daļas 926.

reģ. numurā ir ierakstīta firma

„Hugo Pledermanis".

Hugo Pledermanis dzimis

1906. g 4. janvārī Zlēku pag.

un dzīvo Ventspilī, Raiņa ielā 4.

Uzņēmums konfektu un ka-

fijas tirgotava atrodas Vents-

pilī, Vadoņa ielā 13, un tā dar-

bība atklāta 1934. g. 10. nov.

Jelgavā, 1938. g. 25. augustā

„A" 926. 1. 15904g
Tirdzn. reģ. tiesn. J. Grinbušs.

Sekret. v. i. E d g. Z v i r g z d s.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec.

reg. nod.,' pamatojotiesuz tirdz-

niec. reg. not. 39. p., paziņo, ka,

saskaņā ar tirdzniec. reg. ties-

neša 1938. g. 25. augusta lē-

mumu (1938. g. 164. žurn. num.)
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra „A" daļas 927.

refc. numurā ir ierakstīta firma

„Jānis Cēdrinš".

Jānis Cēdrinš dzim. 1884. g.

6. maijā Odzienas pag. un dzī-

vo Talsos, Kr. Valdemāra

ielā 22.

Uzņēmums —alkoholisku dzē-

rienu tirgotava atrodas Tal-

sos, Brīvības ielā 2, un tā dar-

bība atklāta 1936. g 1. janvārī.

Jelgavā, 1938. g. 25. augustā.
„A" 927. 1. 15902g
Tirdzn. reg. tiesn. J. Grinbušs.

Sekret. v. i. E d g. Zvirgzds.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec.

reģ. nod., pamatojoties uz tirdz-

niec. reg. not. 39. p., paziņo, ka.

saskaņa ar tirdzniec. reg. ties-

neša 1938. g. 25. augusta lē-

mumu (1938. g. 165. žurn. num.)

Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra „A" daļas 928.

reģ. numurā ir ierakstīta firma

„Gatavu apģērbu un cepuru tir-

gotava Sloms Moškovics".

Sloms Moškovics dzimis 1891.

gada 11. janvārī Kleščovā, un

dzīvo Sabilē, Rīgas ielā 11.

Uzņēmums gatavu apģērbu

un cepuru tirgotava atrodas

Sabilē, Rīgas ielā 11, un tā dar-

bība atklāta 1926. g. 1. janvārī.

Jelgavā, 1938. g. 25. augustā.

„A" 928. 1. 15902g

Tirdzn. reģ. tiesn. J. Grinbušs.

Sekret. v. i. E d g. Z v i r g z d s.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec.

reģ. nod., pamatojoties uz tirdz-

niec. reģ. not. 3'9. p., paziņo, ka,

saskaņā ar tirdzniec. reģ. ties-

neša 1938. g. 25. augusta lē-

mumu (1938. g. 166. žurņ num.)

Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra „A" daļas 929.

reģ. numurā ir ierakstīta firma

«Fricis Vilumsons".

Fricis Vilumsons dzim. 1882.

gada 8. novembrī Kandavas pa-

gastā un dzīvo Kandavā, Liel*

ielā 16.

Uzņēmums valsts degvīna

un vīnu tirgotava atrodas

Kandavā, Lielā ielā 16, un tā

darbība atklāta 1937. g. 1. jan-
vārī.

Jelgavā, 1938. g. 25. augustā.

„A" 929. I. 15901g

Tirdzn. reģ. tiesn. J. Grinbušs.

Sekret. v. i. E d g. Zvirgzds.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec.

reģ. nod., pamatojoties uz tirdz-

niec. reģ. not. 39. p., paziņo, ka,

saskaņā ar tirdzniec. reģ. ties-

neša 1938. g. 1. septembra lē-

mumu (1938. g. 167. žurn. num )

Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra „A" daļas 930.

reģ. numurā ir ierakstīta firma

~.sānis Ķirpis".

Jānis Ķirpis dzim, 188>9. gada

6. decembrī Kurmenes pag. un

dzīvo Talsos, Mīlenbacha ielā 11.

Uzņēmums maiznīca, kon-

ditoreja ar pusdienām atro-

das Talsos, Mīlenbacha ielā 11,

un tā darbība., atklāta 1932. g.

24. augustā.' '

Jelgavā, 1938. g. 1. septembrī.
„A" 930. 1. 15900g

Tirdzn. reg. tiesn. J. Grinbušs.

Sekret. v. i. E d g. Zvirgzds.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec.

reg. nod., pamatojoties uz tirdz-

niec. reģ. not. 39. p., paziņo, ka,

saskaņā ar tirdzniec. reg. ties-

neša 1938. g. 1. septembra lē-

mumu (1938. g. 168. žurn. num.)
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra „A" daļas 178.

reģ. numurā ir dzēsta 1938. g.

26. augustā likvidētā vienperso-

nīgā tirgotāja firma „Ice-Jose

Birkhāns".

Jelgavā, 1938. g. 1. septembrī.

„A" 178. 1. 15896g

Tirdzn. reģ. tiesn. J. Grinbušs.

Sekret. v. i. E d g. Zvirgzds.

Jelgavas apgabali, tirdzniec.

reģ. nod., pamatojoties uz tirdz-

niec. reģ. not. 39. p., paziņo, ka

saskaņā ar tirdzniec. reg. ties-

neša 1938. g. 24. augusta lē-

mumu (1938. g. 160.a žurn. nu-

murā), Jelgavas apgabaltiesas

tirdzniecības reģistra „A" daļas

272. reģ. numurā, firmas „Lau-
vas aptieka prov. A. Frīdes

mantinieki un prov. Aug. Holc-

meiers" folijā, ir strīpoti visi

ieraksti, kas attiecas uz mir

personīgi atbildīgo biedri Dag-

māru Vrstucs, bet ierakstīts, ka

ar Jelgavas pilsētas bāriņtiesas

1938. g. 14. jūlija lēmumu mir

Dagmāras Vīstucs aizgādnības

Meta nobeigta un Rūdolfs Mil-

lers no mantojuma masas aiz-

gādņa pienākumiem atsvabi-

nāts.

Jelgavā, 1938. g. 24. augustā.
„A" 272. I. 15907g

Tirdzn. reģ. tiesn. J. Grinbušs.

Sekret. v. i. E d g. Zvirgzds.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec.

reg. nod., pamatojoties uz tirdz-

niec. reg. not. 39. p., pazirjo, ka,

saskaņā ar tirdzniec. reg. ties-

neša 193®. g. 1. septembra lē-

mumu (1938. g. 171. žurn. num.),

Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra „A" daļas 319.

reg. numurā, firmas „Leiba

Blumenaus un Hoziass Leven-

šteins" folijā, ir ierakstīts, ka

kopš 1938. g. 1. augusta Leiba

Blumenaus dzīvo Ventspili,

Pils ielā 30.

Jelgavā, 1938. g. 1. septembrī.

„A" 319. 1. 15897g

Tirdzn. reg. tiesn. J. Grinbušs.

Sekret. v. i. E d g. Zvirgzds.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec.

reê. nod., pamatojoties uz tirdz-
niec. reg. not. 39. p., paziņo, ka,

saskaņā ar tirdzniec. reg. ties-

neša 1938. g. 1. septembra lē-

mumu (1938. g. 170. žurn. num)
Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra „A" daļas 845

reg. numurā, firmas «Andrejs
Rustants" folijā, ir ierakstīts,

ka kopš 1938. g. 1. jūlija uzņē-

mums atrodas Ugāles pag.

„Grīnieku" mājas.

Jelgavā, 1938. g. 1. septembrī.

„A" 845. 1. 15898g

Tirdzn. reģ. tiesn. J. Grinbušs.

Sekret. v. i. E d g. Zvirgzds.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec

reģ. nod., pamatojoties uz tirdz-

niec. reģ. not. 39. p., paziņo, ka.

saskaņā ar tirdzniec. reģ. tres-

neša 1938. g. 1. septembra lē-

mumu (1938. g. 169. žurn. num.)

Jelgavas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra „A" dajaş 900.

reģ. numurā firmas „Janis Pū-

pols" folijā, ir ierakstīts, ka uz-

ņēmums, kas atrodas Rīgā,

Kungu ielā 33, likvidēts 1938. g.

23. jūlijā.

Jelgavā, 1938. g. 1. septembrī.
„A" 900. 1. 15899g

Tirdzn. reģ. tiesn. J. Grinbušs.

Sekret. v. i. E d g. Zvirgzds.

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar savu š. g. 2. maija

lēmumu, uzaicina 1936. gada
30. janvārī Embūtes pagastā

mir. Žēlas - Mirdzas Rabovičs,
dzim. 1927. g. 18. novembrī,

mantiniekus, kreditorus, lega-

tarus, fideikomisarus un visas

citas personas, kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz atstāto

mantojumu, pieteikt tādas tie-

sības un prasības tiesai 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas „Vald. Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem.

Liepājā, 1938. g. 31. augustā.

613m/38. 15613

Vicepriekšsēd. v. B. M e i s e 1 s.

Sekretāra v. A. Ž
m i t s.

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar savu š. g. 7. jūlija
lēmumu, uzaicina 1938. gada
26. martā. mir. Annas Burķevics,
dzim. 1859. g. 16. aprīlī,
mantiniekus, kreditorus, legatā-

rus, fideikomisarus un visas ci-

tas personas, kam būtu kādas

tiesības un prasības uz atstāto

mantojumu vai kas vēlētos ap-

strīdēt viņas notariālā kārtībā

sastādīto pēdējās gribas rīko-

juma aktu, pieteikt tādas tiesai

3 mēnešu laikā pēc šī sludi-

nājuma ievietošanas „Valdības

Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem un pēdējās gri-
bas rīkojuma aktu pasludinās

par likumīgā spēkā stājušos.

Liepājā, 1938. g. 31. augustā.

687m/38. 15614

Vicepriekšsēd. v. B. M e i s e 1 s.

Sekretāra v. A. Š m i t~.

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar savu š. g. 19. jūlija

lēmumu, uzaicina 1937. gada
4. maijā mir. Edas Hermanis,

dzini. 1863. g. 28. februārī,
mantiniekus, kreditorus, legata-

rus, fideikomisarus un visas ci-

tas personas, kam būtu kādas

tiesības un prasības uz atstāto

mantojumu vai kas vēlētos ap-

strīdēt viņa notariālā kārtībā

sastādīto pēdējās gribas rīko-

juma_ aktu, pieteikt tādas tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludi-

nājuma ievietošanas ~Valdības

Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām U'z

visiem laikiem un pēdējās gri-
bas rīkojuma aktu pasludinās

par likumīgā spēkā stājušos.

Liepājā, 1938. g. 31. augustā.
703m/38. 15615

Vicepriekšsēd. v. B. M e i s e 1 s.

Sekretāra v. A. Š m i t s.

Liepājas apgabaltiesa,

saskaņā ar savu š. g. 19. jūlija
lēmumu uzaicina 1937. gada
26. jūnijā mir. Anša Eža,
dzini. 1873. g. 1. oktobrī,
mantiniekus, kreditorus, legatä-

rus,'fideikomisarus un visas ci-

tas personas, kam būtu kādas

tiesības un prasības uz atstāto

mantojumu vai kas vēlētos ap-

strīdēt viņa notāriālā kārtībā

sastādīto pēdējās gribas rīko-

juma aktu, pieteikt tādas tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludi-

nājuma ievietošanas „Valdības
Vēstnesī".

Laikā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām uz

visiem laikiem un pēdējās gri-
bas rīkojuma aktu pasludinās

par likumīga spēkā stājušos.
Liepājā, 1938. g. 31. augustā.

695m/38. 15616

Vicepriekšsēd. v. B. M e i s e 1 s.

Sekretāra v. A. § m i t s.

Daugavpils apgabalt. l. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.
397., 401., 405., 413., 416. pan-

tiem un saskaņā ar prasītājas
Domicelas Rasmuss lūgumu
viņa prasības lietā pret atbildē-

tajiem Jāni Līvmani u. c. ar

prasības vērtību Ls 1100,— par
īpašuma tiesībām uzaicina at-

bildētāju Broņislavu Līvmani,
kura dzīves vieta prasītājai
nav zināma, ierasties tiesā 2

mēnešu laikā pēc šī sludināju-

ma ievietošanas „Vald. Vēst-

nesī" un uzdot savu dzīvesvie-
tu Daugavpilī. Ja atbildētājs

šinī laikā neieradīsies vai ne-

sūtīs pilnvarnieku, tad pa-

vēstes un citus rakstus atstās

tiesas kanclejā, bet lietu noliks

tiesas sēdē un izskatīs aiz-

muguriski.

Prasības lūgumam pievienoti

tā noraksts un prasītājas ie-

sniegto dokumentu noraksti.

Daugavpilī, 1938. g. 31. aug.

L. 302p/38. 15617e

Vicepriekšs. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. A. Vidzirkst e.

Daugavpils apgabalt.l.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

397., 401., 405., 413.. 416. pan*

tiem un saskaņa ar prasītajā

Jakuba Skutela lūgumu vina

prasības lietā pret atbildētājiem

Ādamu Puduli, Pēteri Puzānu,

Franci Pastoru, Afanasiju Iva-

novu un mir. Aloizija Engela

mant. masu, ar prasības vērtī-

bu Ls 1265,— par īpašuma tie-

sībām uzaicina atbildētājusĀda-

inu Puduli un Pēteri Puzānu,

kuru dzīves vieta prasītājam

nav zināma, ierasties 2 mēnešu

laikā pēc šī Sludinājuma ievie-

tošanas „Valdības Vēstnesī" un

uzdot savu dzīves vietu Dau-

gavpilī. Ja atbildētāji šinī laikā

neieradīsies personīgi vai ne-

sūtīs pilnvarnieku, tad pavēstes

un citus rakstus atstās tiesas

kanclejā, bet lietu noliks tiesas

sēdē un izskatīs aizmuguriski.
Prasības lūgumam pievienoti

tā noraksts un prasītāja ie-

sniegto dokumentu noraksti.

Daugavpili, 1938. g. 31. aug.

L. 625P/38. 15618e

Vicepriekšs. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. A. V i d' z i r k s te.

Daugavpils apgabalt. l.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710.

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1938. g. 18. augustā tiesas sēde

attaisīto, 1885. g. 7. martā

dzim., 1938. g. 18. aprilī Deme-

nes pag. mir. Jusefas Maļavka

publisko testamentu, vai kam
būtu kādas prasības vai tiesības
uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. 1„

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

..Valdības Vēstnesī", un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-
kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 31. aug.

L. 2889a/38. 15626e

Vicepriekšs. A. Strazdiņš.
Sekretāra v. V. Bite.

Daugavpils apgabalt. 3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

397., 399., 401., 405., 413., 416.

pantiem un saskaņa ar prasītā-

ja Antona Lēvera lūgumu viņa
lietā pret atbildētāju Pēteri

Čeveru par kopīpaš. sadalīšanu

uzaicina atbildētāju, kura dzīves
vieta prasītājam nav zināma, ie-

rasties tiesā 2 mēnešu laikā pēc
šī sludinājuma ievietošanas

..Valdības Vēstnesī" un uzdot
savu dzīves vietu Daugavpilī.
Ja atbildētājs šinī laikā neiera-

dīsies personīgi vai nesūtīs

pilnvarnieku, pavēstes un citus

papirus atstās tiesas kanclejā,

bet lietu noliks tiesas sēdē un

izskatīs aizmuguriski.

Prasības lūgumam pievienoti
ta noraksts un prasītāja ie-

sniegto dokumentu noraksti.

Daugavpilī, 1938. g. 31. aug.

L. 3493a/38. 15619e

Vicepriekšsēd. v. A. M a 1 k i n s.

Sekretāra v. N. H ar 1 ap s.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

397., 399., 401., 405., 413., 416.

pantļem un saskaņā ar prasītā-

ja Jāņa Trpuka lūgumu viņa
lieta pret atbildētāju Izidoru

Catlakšu par kopīpašuma sa-

dalīšanu uzaicina atbildē-

tāju, kura dzīves vieta prasītā-

jai nav zināma, ierasties tiesā

2 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas ~Valdības
Vēstnesī" un uzdot savu dzīves

vietu Daugavpilī. Ja atbildētājs
šinī laika neieradīsies personīgi
vai nesūtīs pilnvarnieku, pavēs-
tes un citus rakstus atstās tie-

sas kancleja, bet lietu noliks tie-

sas sede un izskatīs aizmugu-
riski.

Prasības lūgumam pievienoti
ta noraksts un prasītājas ie-

sniegto dokumentu noraksti.

Daugavpilī, 1938. g. 31. aug.

L. 3556a/'3B._ 15620e

Vicepriekšsēd. v. A. M a 1 k i n s.

Sekretāra v. N. Har 1 ap s.

Silenes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. KN 010621/2121,

ko šī pag. valde 1928. g. t. no-

vembrī izdevusi Šifonam Ka-

zanam. 15353g

Valdības Vēstnesis 202. num., trešdien, 1938. g. 7. septembrī10



Daugavpils apgabalt. 3. civīlnod.

ar šo paziņo vispārībai, ka 1936,

gada 13. augustā mirušā Isaka

Skorochodova 1936. g. 23. jū-

lijā pagasttiesā sastādītais tes-

taments ap apgabaltiesas 1937.

gada 4. septembra lēmumu ap-

stiprināts izpildīšanai.

Daugavpilī, 1938. g. 31. aug.

L. 2955a/37. 15621e

Vicepriekšsēd. v. A. M a 1 k i n s.

Sekretāra v. 1. J. Ti 11 iņ š.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.

paziņo, ka 1927. g. 29. decembrī
mirušas Feodoras Jefima m

Ščeglovs 1927. g. 22. decembrī
sastādītais privātais testaments
ar apgabaltiesas 1929. g. 26. au-

gusta lēmumu apstiprināts iz-

pildīšanai.

Daugavpilī, 1938. g. 30. aug.

L. 94a/29. 15622e

Vicepriekšsēd. v. A. M a I k i n s.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.

ar šo paziņo vispārībai, ka

1934. g. 5. decembrī mirušā

Staņislava Sļadza 1934. gada
28: novembrī sastādītais pri-
vātais testaments ar apgabaltie-
sās 1936. g. 28. maija lēmumu

apstiprināts izpildīšanai.

Daugavpilī, 1938. g. 31. aug.

L, 770a/36.
.

15623e

Vicepriekšsēd. v. A. M a 1 k i n s.

Sekretāra v. i. J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabali.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam
būtu kādi iebildumi pret

1988. g. 8. aprila tiesas sēdē at-

taisīto mir. Jefima Ribakova
publisko testamentu, vai kam
tiūtu kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. i.,
pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī", un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-
kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 31. aug.

L. 1352a/38. 15624e

Vicepriekšsēd. v. A. M a 1 k i n s.

Sekretāra v. p. i. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabali. 3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p..

uzaicina visas personas, kam

butu . kādi iebildumi pret

1938. g. 22. aprija tiesas sēdē

•nolasīto mir. Pētera Medņeva

publisko testamentu, vai kam
būtu kādas prasības vai tiesības

uz■ viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-
komisariem, kreditoriem u. t.!,
pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Valdības Vēstnesī", un norāda,
ka personas, kas nebūs pietei-
kušas savas tiesības un iebildu-
mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 31. aug.

L. 1951a. 15625e

Vicepriekšsēd. v. A. M a 1 k i n s

Sekretāra v. p. i. V. B i c ā n s.

Rīgas pils. 14. iec. miertiesnesis,

..pamatojoties uz Civilproc. lik.
75. p. un saskaņā ar prasītāja
Pētera Purmala lūgumu viua

prasības lietā pret atbildētāju

Jāni Akmenlauku, ar prasības

vērtību Ls 187,80 par darba

.algu, uzaicina atbildētāju, kura

dzīves vieta prasītājam nav zi-

nāma, ierasties tiesā 2 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas „Va'ldības Vēstnesī" un

uzdot savu dzīves vietu. Ja

atbildētājs šinī laikā neieradī-

sies personīgi vai nesutīs piln-

varnieku, tad pavēsti atstās

tiesas kanclejā, bet lietu noliks

tiesas sēdē un izskatīs aizmu-

guriski.

Rīgā, 1938. g. 31. augustā.

551. 1. 15632s

Miertiesnesis R. Ka p s.

Sekrntara v. i Štrumfs.

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civillik. 143. p.,

paziņo, ka 1938. g. 1. septembrī

laulāto mantisko attiecību re-

ģistra 1171. lapā ierakstīts, ka

starp laulātiem Žani-Pēteri

Pleci, dzim. 1873. g. 14. janvārī

Bauskas pag., un Lïbi Pleds,

dzim. Gailis, dzim. 1876. gada
26. jūlijā Zemītes pag., no

1938. g. 31. aug. pastāv visas

mantas škirtība (Civillik. 117. p.

un turpm. p.), kas nodibināta ar

1935. g. 22. augustā, notāra B.

Zemgaļa kantorī ar reģ. 12701.

num. noslēgto līgumu.

1938. g. 2. septembrī.

1171. r. t. 15937g

Miertiesnesis 2. Jumiķi s.

Sekretāre Z. Kalniņš.

Rīgas apr. 1. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1938. gada
29. jūlija spriedumu Meiers-

Jankelis Danenbergs, dzimis

1897. g. 20. maijā Tukumā, at-

zīts par vainīgu tīrības neievē-

rošanā savā gaļas tirgotavā Rī-

gas-Jūrmalā, Mellužu prosp. 10,
1938. g. 12. jūlijā, un sodīts pēc

Sodu lik. 235. panta ar 10 la-

tiem, vai nemaksas gadījumā

ar 3 dienām arestā.

1938. g. 3. septembrī.

790. i, 15939g

Miertiesneša v. E. K v i es i s.

Sekretāra v. A. Velmē.

Rīgas apr. 3. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civlllik. 143. p.,

paziņo, ka 1938. g. 1. septembri
laulāto mantisko attiecību re-

ģistra 37. lapā ierakstīts, ka

starp laulātiem Jāni Ozoliņu,
dzini. 1884. g. 22. jūnijā Bērzo-

ues pag., un Mariju Ozoliņš,

dzim. Kunkuls, āzim. 1880. g.

21. janvārī Pļaviņu pag., no

1932. g. 24. augusta pastāv vi-

sas mantas šķirtība (Civlllik.
117. p. un turpm. p.), kas nodi-

bināta ar 1932. g. 24. augusta

Pļaviņās notāra E. Osten-Sa-

kena_ kantorī ar reg. 353. num.

noslēgto līgumu.

1938. g. 1. septembrī.

37. r. 1. 15938g

Miertiesneša v. (paraksts).

Sekretāre O. Ba 11 ijsk i s.

Ludzas 1. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1938. gadtt
6. jūlija tiesas pavēli, kura stā-

jusies likumīgā spēkā un nodota

izpildīšanai, 1878. gada 9. maijā

Krāslavā dzim. Motelis-Abrams

Kaminars atzīts par vainīgu,
ka 1938. g. 25. maijā Ludzā,

Latgales iela 98, sava pārtikas

preču veikalā, glabājotpārdoša-
nai ēdamvielas, nav ievērojis

pienācīgo tīrību un sodīts pēc

Sodu lik. 235. panta ar Ls 30,
vai nesamaksas gadijumā ar

10 dienām arestā.

1938. g. 3. septembrī.

538. 1. 15941g

Miertiesnesis P. Petz a 1 s.

Preiļu iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1938. gada

31. maija tiesas pavēli Niko-

dims Šaraks, dzim1. 1911. gada

2. novembrī Rudzētu pag., at-

zīts par vainīgu pienācīgas tī-

rības neievērošanā 1938. gada
9. maijā savā jauktu preču tir-

gotavā Rudzētu pag. Rudzētos,

un sodīts pēc Sodu lik. 235. p.,

26. p. ar Ls 15,— vai nesamak-

sāšanas gadijumā ar 5 dienām

arestā. 633. Kr. 1. 1594Qg

Preiļos, 1938'. g. 26. augustā.

Miertiesn. S. No v i c k i s.

Varaklanu iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1776,—1779. p„ saskaņā ar savu

1938. g. 2. septembra lēmumu,

izsludina par atsauktu un ne-

derīgu pilnvaru, ko izdevušas

Monika Pētera m. Kokarsun

Borbola Jura m. Kokars Pēte-

rim Antona d. Kokaram, un ap-

liecinājis Varakļānu iec. mier-

tiesnesis 1937. g. 11. jūnijā ar

reģ. 372. num. un ari visas tas

pilnvaras, kas izdotas uz minē-

tās pilnvaras pamata.

Varakļānos, 1938. g. 2. sept.

295/bl. 15945g

Miertiesn. A. Sk romānis.

Sekret. v. i. A. V e it manis.

Rīgas apgabalt. 8. iec. tiesu

izpildītājs, kura kancleja ir

Rīgā, Avotu ielā 9, 8. dzīv., pa-

ziņo, ka 1938. g. 16. septembrī,

pīkst. 10.40, Rīgā, Kīpstalā, Kai-

ju ielā 3, 1. dzīv., 1. publiska iz-

solē pārdos Kārļa un Zentas

Minderu dzīvokļa iekārtu, kas

novērtēta par Ls 550,—.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā unvietā.

2091. 1. 160©9e

Tiesu izpildītājs J. D r i b a.

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-

vas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs,

kura kancleja ir Jelgavā, Annas
ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. Mk. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

prasības par Ls 312,48 ar proc.

un izdev. piedzīšanai 1938. gada

7. decembrī, pīkst. 10, apgabal-

tiesas sēžu zalē pārdos 1. pub-

liskā izsolē mir. Kārļa Feld-

maņa mantojuma nekustamu

īpašumu, kas atrodas Jelgavas

apr. Auces pilsētā, Lejas ielā 18,

ierakstīts zemes grāmatā ar

183. nurri. un sastāv no zemes

gabala 259 F, 3626 kv. m kop-

platība;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1200,;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 1200,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

120,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Tukuma - Talsu

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedējas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938. g. 31. augustā)

710. l. 15484g

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-

vas apr. 2. iec. tiesu izpildītājs,

kura kanclejā ir Jelgavā, Annas

ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civitproc. Mk. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

prasības par Ls 164,90 ar proc.

un izdev. piedzīšanai 1938. gada
7. decembrī, pīkst. 10, apgabal-

tiesas sēžu zalē pārdos 1. pub-

liskā izsolē Friča Puteņa nekus-

tamu īpašumu, kas atrodas Jel-

gavas apr. Auces pilsētā, Vi-

linu ielā 43, ierakstīts zemes

grāmatā ar 1'55. num. un sa-

stāv no Auces pilsētas zemes

gabala 344 F, 3528 kv. m kop-

platība;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 300,;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 300 1 ,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

30,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda_ tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadi-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;
5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Tukuma - Talsu

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
mia dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jelgavā, 1938'. g. 31. augustā.
705. 1. 15485g

Tiesu izpild. G. Freigangs.

Jelgavas apgabalt. Jēkabpils

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

clera ir Jēkabpilī, Brīvības

ielā 175, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280—1306. p., pa-

ziņo, ka:

1) Annas Vaskenovičs prasības
Ls 45, — mēnesi sākot ar 1936. g.
1. oktobrī piedzīšanai 1938. g.

14. decembrī, pīkst. 10, Jelgavas
apgabaltiesas sēžu zalē pārdos
1. publiskā izsolē Jānim Vaske-

novičam piederošu domāto >/ 2 no

nekustama īpašuma, kas atrodas

Jēkabpils apr. Dignājas pag.,
ierakstīts zemes grāmatu reģistrā
ar 51. num. un sastāv no Rūcānu

(Greigof) saimniecības;

2) nekust. īpašuma izsoles vēr-

tība pilnā sastāvā Ls 10.460,—;

3) tam ir hipotēku parādi pilnā
sastāvā Ls 6500,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

523,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jēkabpils zemes

grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

jēkabpilī, 1938. g. 29. augustā.
498. 1. 15269

Tiesu izpild. J. Veinbergs.

Jelgavas apgabali Jēkabpils

apr. tiesu izpildītais, kura kan-

cleja ir Jēkabpilī, Brīvības

ielā 175, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280.—1306. p., pa-

zipo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-

gavas nodaļas prasības Ls 64,20
ar izdev. piedzīšanai 1938. g.

14. decembrī, pīkst. 10, Jelgavas
apgabaltiesas sēžu zalē 1. pub-
liskā izsolē pārdos Aleksandra

Ruģeļa nekustamu īpašumu, kas

atrodas Jēkabpils apr. Ābeļu pag.,

ierakstīts zemes grāmatu reģistri

ar 8346. num. un sastāv no

Lukstu mājām;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1800,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 2000—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

180,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-
šuma iegūšanai tajos gadijumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jēkabpils zemes

grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jēkabpilī, 1938. g. 29. augustā.
1005. 1. 15270

Tjesu izpild. J. Veinbergs.

Jelgavas apgabalt. Jēkabpils

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Jēkabpilī, Brīvības

ielā 175, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280.—1306. p., pa-

ziņo, ka:

1) Latvijas bankas prasības
Ls 1749,58 ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 14. decembrī,
pīkst. 10, Jelgavas apgabaltiesas
sēžu zalē pārdos 1. publiskā
izsolē Kriša Lapiņa nekustamu

īpašumu, kas atrodas Jēkabpils
apg. Elkšņu pag., ierakstīts

zemes grāmatu reģistrā ar 5585.

num. un sastāv no ~grautiņi
14 F" mājām;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 2555,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 600,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

255,50 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa —un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-
šuma iegūšanai tajos gadijumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pec likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jēkabpils zemes

grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības,_kas novērš nekustama
īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Jēkabpilī. 1938. g. 29. augustā.
896.1. 15271

Tiesu izpild. J. Veinbergs.

Jelgavas apgabalt. Jēkabpils

apr. tiesu izpildītājs, kura

deja ir Jēkabpilī, Brīvības

ielā 175, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280.—1306. p., pa-

ziņo, ka:

1) Zasas krājaizdevu sabiedr.

prasības par Ls 115,39 un Biržu-

Bērzgala krājaizdevu sabiedr.

par Ls 548,70 ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 14. decembrī,
pīkst, 10, Jelgavas apgabaltiesas

zalē pārdos 2. publiskā
izsole Mārtiņa Rutka nekustamu

īpašumu, kas atrodas Jēkabpils
apr. Biržu pag., ierakstīts zemes

grāmatu reģistrā ar 8656. num.

un sastāv no „Jujānu" mājām,
1,104 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 225,—;

3) tam nav hipotēku parādu;

4) solītājiem jāiemaksā, Ls

22,50 drošības nauda no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļaujapārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jēkabpils zemes

grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā,

Jēkabpilī, 1938. g. 29. aug.
376. 1. 15272

Tiesu izpild. J. Veinbergs.

Jelgavas apgabali. Jēkabpils

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Jēkabpilī, Brīvības

ielā 175, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1280.—1306. p., pa-

ziņo, ka:

1) Martas-Līnas Bīskaps, dzim.

Riekstiņš, prasības Ls 1219,93

ar proc. un izdev. piedzīšanai
1938. g. 14. decembrī, pīkst. 10,
Jelgavas apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē Roberta

Riekstiņa nekustamu īpašumu,
kas atrodas Jēkabpils apr. Saukas

pag., ierakstīts zemes grāmatu
reģistrā ar 2953. num. un sastāv

no „Žeiban 96. num." mājām;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 10.936,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 3800, un 900 c. rbļ. ar

procentiem;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

1093,60 drošības nauda no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jēkabpils zemes

grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodalas kan-
clejā.

Jēkabpilī, 1938. g. 29. aug.
820.1. 15273

Tiesu izpild. J. Veinbergs.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Grīvā, Garā ielā 2/4,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 107,42 piedzīšanai 1938. g.

12. novembrī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē Ivana

Savelija d. Kotļarova nekusta-

mu īpašumu, kas atrodas Ilūk-

stes apr. Skrudalienes pag.,

ierakstīts zemes grāmatas 5184.

num. nodalījumā un sastāv no

„Antonu 21 F un 21 Fa" mājām,

15,22 ha platībā;

2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 2600,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 2000, ;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

260,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils - Ilūk-

stes zemes grāmatu nodala.

• Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā,var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnodalas

kanclejā.

Grīvā, 1938. g. 1. septembri.

546. 1. 15795e

Tiesu izpild. E d. P e t r ī t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Grīvā, Garā ielā 2/4,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodalās prasības par

Ls 91,02 piedzīšanai 1938. g.

12. novembri, pīkst. 10, Dau-

gavpils apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē Var-

īolomeja Andreja d. Kuznecova
nekustamu īpašumu, kas atro-

das Ilūkstes apr. Laucesas pag,,

ierakstīts zemes grāmatas 4357.

num. nodalījumā un sastāv no

Gravēnu 7ī; mājām, 21,30 ha

platībā;

2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 4200,—;
3) tam i'r hipotēku parādi

Ls 2200, ;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

420,— drošības naudas ■— no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils - Ilūk-

stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā,var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnodalas

kanclejā.

Grīvā, 1938'. <g. 1. septembrī.

550. 1. 15796e

Tiesu izpild. E d. P e t r ī t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Grīvā, Garā ielā 2/4,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. pantiem,paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 141,38 piedzīšanai 1938. g.

12. novembrī, pīkst. 10, Dau-

gavpils apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos t. publiskā izsolē Varfo-

lomeia Dementija d. Sokolova

nekustamu īpašumu, kas atro-

das Ilūkstes apr. Salienas pag,,

ierakstīts zemes grāmatas 5435.

num. nodalījumā un sastāv no

Purviņu 53 F mājām, 22,25 ha

platībā;
2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 3200,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 2300, ;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

320,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga
pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils - Ilūk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnodalas
kanclejā.

Grīvā, 1988. g 1. septembrī.

55». i. 15797e

Tiesu izpild. E d. P e t r ī t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītais, kura kan-

clejā ir Grīva, Garā ielā 2/4,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. pantiem,paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 164,61 un Kaplavas pagasta

pašvaldības prasības par Ls

439,98 piedzīšanai 1938. gada
12. novembrī, pīkst. 10, Dau-

gavpils apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 2. publiskā izsolē īgna»

tija Augusta d. Škipora un Jāna

Jezupa d. Škipora nekustami

īpašumu, kas atrodas Ilūkstes

apr. Kaplavas -pag., ierakstīts

zemes grāmatas 6507. nurri.

nodalījumā un sastāv no Šķi-

peru mājām, 28,007 ha plat.;

2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 5000,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 4100,—_;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

500,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu- ministra at-

ļauja pārdodamānekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils - Ilūk-

stes zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai. jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnodalas

kanclejā.

490. 1. 15798 c

Tiesu izpild. E d. P e t r ī t i s.

Daugavpils apgabalt. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Grīvā, Garā ielā 2/4,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 91,96 piedzīšanai 1938. gada
12. novembrī, pīkst. 10, Dau-

gavpils apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē Pētera

Jāna d. Šerstoboja nekustamu

īpašumu, kas atrodas Ilūkstes

apr. Salienas pag., ierakstīts

zemes grāmatas 3820. num. no-

dalijumā un sastāv no „Mētras
11 F" mājām, 19,12 ha platībā;

2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 2600,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 1600,—_;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

260,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadi jumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils - Ilūk-

stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā,var ieskatīties
vina kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnodalas

kanclejā.

Grīvā, 1938. g. 1. septembrī.

542. 1. 15799e

Tiesu izpild. E d. P e t r ī t i s.

Inčukalna pag. valde izslu-

dina par nederīgiem nozaudē-

tos dokumentus: 1) 5132. kara-
klausības apliecību, ko Jātnie-

ku pulka komandieris 1930. g.

27. maijā izdevis Jānim Klā-

vam; 2) Latv. iekšz. pasi ser.

NP 020550/550,ko šī pag. valde

1927. g. 22. decembrī izdevusi

Jēkabam-Jūlijam Riekstiņam.
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Daugavpils apgabalt. Ilūkstes

apr. tiesu izpildītājs, kura kan-

clejā ir Grīvā, Garā ielā 2/4,

pamatojoties uz Civilproc- lik.

1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 135,51 piedzīšanai 1938. g.

12. novembrī, pīkst. 10, Dau-

gavpils apgabaltiesas sēžu zaiē

pārdos 1. publiskā izsolē Val-

tera Jāna d. Brurjenieka ne-

kustamu īpašumu, kas atrodas

Ilūkstes apr. Skrudalienes pag,

ierakstīts zemes grāmatas 3390.

num. nodalījumā un sastāv no

Brupenieku 8 F mājām, 15,08 ha

platībā;

2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 4000,—;

3) tam1 ir hipotēku parādi

Ls 3000,-1
4) solītajiem jāiemaksā Ls

400,— drošības' naudas no-

vērtējuma desmitā dala nu

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils - Ilūk-

stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā,var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas 1. civilnodalas

kanclejā.

Grīvā, 193®. g. 1. septembrī.
535. 1 15800e

Tiesu izpild. E d. P e t r ī t i s.

Rīgas notārs Jūlijs Bars,

pamatodamies uz Not. lik. 121.

pantu un Edes Biezais, dzim.

Līdaks, 1938. gada 5. septem-

brī iesniegto lūgumu, kas ierak-
stīts viņa reģistri ar 3370. nu-

muru, paziņo, ka. Ede Biezais,
dzim. Līdaks, dzīv. Rīgā, Tēr-

batas ielā 20, 10. dzīv., atsauc

pilnvaru, ko viņa, Biezais, 1936.

gada 16. maijā ar reģistra 3770.

numuru Rīgas notāra Pētera

Jurāševska kantorī izdevusi

Eduardam Bundžām, līdz ar vi-

siem varbūtējiem tālākpilnva-

rojumiem. 16083<e

Rīgā, 1938. ģ. 6. septembrī.

Notārs J. Bārs.

Citu iestāžu

sludinājumi.

Nodokļu depart, nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1938. gada
IZ. septembrī, pīkst. 11, Rîgá,

L. Pils ielā_ 13/15, 3. dzīv.,

vairāksolīšana pārdos Dāvida

Fridmana nodokļu parāda seg-

šanai vioa blanko cedētu obli-

gāciju, kas novērtēta par Ls

5000,— nominālvērtībā, izdota

no Krievijas-Ba'ltijas lopu prod.

izmantošanas a/s., apstiprināta

uz nekust, mantu Rīgā, Arens-

burgas ielā 3, 2. hip. iec. ar

zemes grāmatu reg. 1477. num.

Rīgā, 1938. g. 5. septembrī.

Nod. piedz. J. All ber g s.

Nodokļu depart. nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1938. gada

15. septembrī, pīkst. 11, Rīgā,

Marijas ielā 8-a, 5. dzīv., vairāk-

solīšanā pārdos Movšas Vin-

nika dažādas mantas, kas no-

vērtētas par Ls 630,—, viņa da-

žādu nodokļu parāda segšanai.

Rīgā, 1936. g. 6. septembrī.

Nodokļu piedz. V. Krūmiņš.

Ceraukstes pag. Pāces

6 kl. pamatskolai,

Bauskas apr. vajadzīgs

trešais skolotājs.
Lūgumi ar dokumentiem jā-

iesniedz pagasta valdei līdz š. g.

15. septembrim, pīkst. 12, kad

izraudzīs kandidātus. Vēlama

personīga ierašanās. 15828r

Pagasta valde.

Nodokļu depart. nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1938. gada

15. septembrī, pīkst. 12, Rīgā,
Arensburgas ielā 3, vairāksolī-

šanā pārdos Krievijas - Balti-

jas lopu produktu izmantošanas

a/s. dažādas mantas, kas no-

vērtētas par Ls 2465,— viņas

dažādu nodokļu parāda segša-

nai. 16098e

Rīgā, 1938. g. 6. septembrī.

Nodokļu piedz. M. Mi 11 s.

Vietalvas pag. valdei,
Madonas apr.,

vajadzīgs pilntiesīgs

pagasta un pagasta tiesas

sekretārs.
Pieņemšana pagasta valdē š.

g. 13. septembrī, pīkst. 14.

Kandidātiem, kam tiesības ie-

ņemt šo vietu, lūgumi ar vaja-

dzīgo zīmognodevu un doku-
mentiem par veselību, izglītību,
ģimeni un līdzšinējo praksi pa-

gastu pašvaldībās jāiesniedz pa-

gasta valdei līdz pieņemšanas

dienai. Vēlama personīga iera-

šanās.

Tuvākā dzelzsceļa stacija

Pļaviņas, 16 km. Pasts Vie-

talva. 15829r

Pagasta vecākais K. E i d u ks.

1* Sekretārs J. A. Klaviņš.

Usmas pagasta 4-kl. pamatskolai
vajadzīgs

skolas pārzinis,
sabiedrisks darbinieks.

Kandidātus pagasta valde Iz-

raudzīs savā 1938. g. 21. sep-

tembra sēdē, pīkst. 13, Usma.s

pagasta namā.

Lūgums, ar Ls 2,— zīmog-

nodevu, dzīves aprakstu, doku-
mentiem un ārsta apliecību par

veselību, jāiesniedz pagasta
valdei līdz š. g. 21. septembrim.

Personīga ierašanās vēlama.

Dzelzsceļa stacija Usma
5 km, pasts caur Ausekļiem,

tālrunis Usma 9. 16086e

2* Pagasta valde.''

Polijas konsulāts Rīgā izslu-

dina par nederīgu nozaudēto
Polijas ārzemes pasi A-*B/2083,

ko Wilejkas apriņķa priekš-

nieks 1937. g. 30. aprīlī izdevis

uz Elžbieta Skrocka vārdu.

lekšlietu ministrijas emigrā-

cijas nodaļa izsludina par ne-

derīgu Latv. ārzemju pasi
006188 P, kas izdota Rīgā 1938.

gada 19. juMja Aronam-CaUe-

lam Paulam un vīna sievai Ha-

jai. 15956g

Radiofona abon. kant. izslu-

dina par nederīgām nozaudētās

abonem. atļaujas, kas izdotas:

1) 50765. 1931. g. 18. 111 Emī-

lijai Akermanis, 2) 49920.

1931. g. 20. II Emīlijai Gedro-

vics, un 3) A 27259. 1935. g.

7, XII korp, „Fraternitas Metro-

polltana". L, 3014 15966g

Rīgas pils. Aizgādības valde

izsludina par nederīgām nozau-

dētās darba grāmatiņas: 1) R

212424/211759, ko šī valde 1937.

gada 12. oktobrī izsniegusi Ol-

gai Michailovs, dz. Erdmanis;

2) R 124462/123929, ko Rīgas

pils. darba nod. 1932. g. 13. jui.
izsniegusi Jerofijam Krukovam;
3) 876/103627, ko Limbažu pils.
valde 1937. g. 5. XI izsniegusi

Jānim Bērziņam; 4) 789, ko

Gulbenes pils valde 1933. gada

20. aprilī izsniegusi Jāzepam
Rimšam; 5) 1264, ko Dagdas
pag. valde 193-5. g. 14. aug. iz-

sniegusi Aloizijam Valteram;
6) 227., ko Sventes pag. valde

1933. g. izsniegusi Kazimiram

Rimšam; 7) 65344., ko Mārupes

pag. valde 1932. g. 14. X iz-

sniegusi Eduardam-Jānim Pū-

riņam; 8) L 56819/359, ko Bi-

ķernieku pag. valde 1933. g.

11. maijā izsniegusi Ankudinam

Alieksejevam. 15951 g

Rīgas pref. 8. iec. priekšnieks

izsludina par nederīgu nozau-

dēto 7242. karaklausības ap-

liecību, ko 6. Rīgas kājn. pulka

komandieris 1933. g. 16. VIII iz-

devis Paulim Krucikam. 15859

Rīgas-Jurmalas pils. valde iz

sludina par nederīgu nozaudēto

P. 137400/139534. darba grā-

matiņu, ko Rīgas pils. valdes

darba nodaļa 1932. g. 9. sept.

izsniegusi Osvaldam Pladeram.

Blīdienas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto L

49229. darba grāmatiņu, ko

Dagdas pag. valde 1933. gada
20. aprilī izdevusi Jānim Bu-

tankēvičam. 15850g

Daugavpils apr. polic. 1. iec.

priekšn. izsludina par nederīgu

nozaudēto velosipēda braukša-

nas 16072. num., ko Nīcgales

pagasta vec. polic. kārtībnieks

1938. g. 14. maijā izdevis An-

tonam Kursišam. 15855g

Gulbenes pils. valde izsludini

par nederīgu nozaudēto V

58266. darba grāmatiņu, ko Vi-

rānes pag. val'de 1932. g. 8. jū-

nijā izdevusi Alīdai Plotnieks.

Liepājas pref. 1. iec. priekš».

izsludina par nederīgu velosi-

pēda braukšanas 6352. aplie-
cību, ko viņš 1938. g. 27. maijā

izdevis Līnai Strīķis . 15856g

Ludzas apr. polic. 1. iec.

priekšn. atsauc „Vald. Vēstn."

1938. g. 91. num. ievietoto slu-

dinājumu par Latv. iekšz. pa-

ses ser. JK 010426/4476 nozau-

dēšanu, ko viņš 1935. g. 21. au-

gustā izdevis Jūdam Kovnators,
jo pase atrasta. 15864g

Rēzeknes kara apr. priekšn.
izsludina par nederīgu nozau-

dēto 4221. kara klausības ap-

liecību 1 , ko viņš 1933. g. 6. mar-

tā izdevis Grigoram Leona d.

Varuškinam, dzim. 1911. gada
14. decembrī. 12496c

Jūrniecības departaments
Rīga, Valdemāra ielā 1-a,

1938. g. 12. septembrī, pīkst. 12,

izdos sacensībā

Dzirnupītes gultnes padziļināšanas darbus.
Nodrošinājums Ls 300,—.

Tuvāki paskaidrojumi un noteikumi departamenta 9. istabā,
darbalaikā. L 3020 15961

Risas pilsētas Uzņēmumu valde

rakstisKß sacensībā izdod
1) 1 elektro-celtņa un

2) dzelzs cauruļu un savienoj. gabalu

piegādes.
Noteikumi un zīmēj. saņemami Uzņēmumu valdē, Zigfr.

Meierovica bulv. 3, 14. istabā.'

Piedāvājumi jāiesniedz turpat 2. istabā, lidz 1938. g. 27. sep-

tembrim, pīkst, 11. L 3008 15963

Veselības departaments
1938. g, 14. septembrī, pīkst. 11,

izdos rakstiskā sacensība segu un šādu audumu piegādi:

paraugu No. s a u k u m s
Daudzums

num.
KOP a

1. Linu brezents 1900 m

2. Puslinu audums, nebalināts 2400
„

3. Puslinu audums.,,Kurzemes lini" . . 350
„

4. Kokvilnas audums, nebalin., ~Bjazs" . 6360
~

5. Kokvilnas audums, balināts, ~F. F." . 810
~

6. Kokvilnas audums, nebal., ~Heringbon" 950
~

7. Kokvilnas audums ~Flanelis 00"
. .

400
~

8. Kokvilnas audums ~Listers" ....
1720

~

9. Kokvilnas audums ~Zillini" 3560
~

10. Kokvilnas audums „Boijs" 3630
„

11. Linu-pakuli aud., nebalināts 3730
~

12. Vilnas-kokvilnas audums 660
~

13. Segas . . 640 gab.

Piedāvājums jānodrošinā ar 5% no piedāvājuma sumas.

Sacensība notiks Rīgā, Skolas ielā 28 Tautas labklājības
ministrijas sēžu zālē. L 3043 16095

Tuvāki nosacijumi Veselības departamentā.

Rīgas pilsētas Veselības uaitiel
vajadzīgs

viens rentgena diagnostikas aparāts
Piedāvājumi jāiesniedz Veselības valdei, Šķūņu ielā 11, līdz

š. g. 19. septembrim, pīkst. 10, iemaksājot drošības naudu 10%

no piedāvājuma vērtības. Turpat saņemami sacensības noteikumi

un aparāta apraksts. L 3004 15964

Rīgas pilsētas Veselības valdei
vajadzīgs

1 veļas pārvadājamais MM
Piedāvājumi, iemaksājot drošības naudu Ls 500,—, jāiesniedz

valdes kanclejā, Šķūņu ielā 11, līdz š. g. 14. septembrim. Turpat

saņemami sacensības un piegādes noteikumi. Var piedāvāt šasiju
un' virsbūvi atsevišķu L 3000 15965

Pasta un telegrāfa departaments
š. g. 20. septembrī, pīkst. 10, savās telpās, Radio ielā,

sacensībā izdos

Rīgas VIII pasta un tel. kantora ēkas

jaunbūves darbus

nodroš. Ls 10.000,—.

Tuvākas zinas saņemamas departamenta būvniecības daļā
44. istabā. 2* L 3048 16094

Šoseju un zemes ceļu departamenta
11. rajona inženieris

1938. g. 12, septembrī, pīkst. 11, savā kanclejā, Bauskas pag.

„Skudrās"

jauktā izsolē izdos

1) 115 m garā Mūsas upes koka tilta, pie Bauskas,
uz Bk. 1. Bauskas-Meitenes 1. šķ. ceļa virsgrīdas atjaunošanu,

nodrošinājums Ls 70,—;

2) tiltam pār Ceraukstes Upi uz 8k.3. Bauskas-Stiļķenes 1. šķ.

ceļa no 13,136. līdz 13,155. km virsbūves atjaunošanu,

nodrošinājums Ls 30,—. L 3017 15962

Tuvākas ziņas rajona kanclejā parastā darba laikā.

Gulbenes virsmežniecība

Gulbenē, Upes ielā 3, kanclejā, 1938. g. 19. septembrī, pīkst. 12,

sacensībā izdos

3. Ušuru mežziņa dzīvojamās ēkas krāsošanas darbus.

Tuvāki noteikumi dabūjami virsmežniecības kanclejā un pa

tālruni Gulbene 19. 15973 Gulbenes virsmežniecība.

Ludzas apr. polic. 1. iec.

priekšn. izsludina par nederīgu

nozaudēto Latv. iekšz. pasi ser.

JK 010637/4683, ko viņš 1937. ?.

23. febr. izdevis Jelizaram Iva-

novam; 2) velosipēda brauk-

šanas 65283. atļauju, ko viņš

1938. g. 10. maijā izdevis Va-

lentīnai Tutins. 15865?

Rēzeknes apr. polic. 3. iec.

priekšnieks izsludina par nozau-

dētu 6,35 käl. „B.rauning'
103888, pistoli, ko 1938. gada

24. jun. nozaudējis Vidsmuižas

pag-, dzīv. Voldemārs Smilga.
Atradējam pistole jānodod po-

licijai. 15514 c

Pustinas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 235. la-

bības grāmatiņu,.ko šī pag. val-

de 1937. g. izdevusi Jāzepam
Truskovskim. 15498s

Rēzeknes apr. polic. 5. iec.

priekšnieks izsludina par nede-

rīgu nozaudēto velosipēda

braukšanas 43291. num., ko

viņš 1938. g. 20. maijā izdevis

Alfonsam Strodam-Jaunzemam

Tilžas pag. valde izsludina

par nederīgu 253. labības grā-

matiņu, ko šī pag. valde 1937.

gadā izdevusi Jānim Krauklī-

tim. 15497c

Sniķeres aizs. nodaļas priekšn.

izsludina par nederīgul kā no-

zaudētu 11. ziedojumu vākšanai

listi, ko 1938. g. 10. febr. ap-

stiprinājis Jelgavas apriņķa
priekšnieks. 15507s

Valmieras apr. polic. 1. lec.

priekšnieks izsludina par ne-

derīgu velosipēda braukšanas

43541. num., ko viņš 1938. gada

4. maijā izdevis Jānim -
Alber-

tam Strazdiņam. 1551 le

Saikavas pasta un telegrāfa

kantoris izsludina par nederīgu
nozaudēto radio abonem. 62.

atļauju, kas izdota Pēterim
Ozoliīiek'am Saikavas pagasta
Jaunauziņos. L. 3016. 15967e

Turlavas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 89. la-

bības grāmatiņu, ko šī pag.

valde 1937. g. izdevusi Līzei

Tontegode. 15364e

Dažādi

sludinājumi.

Maksātnespējīgās parādnieces

Olgas Luiks konkursa valdes

priekšsēdētājs zvēr. advokāts

A. Jakobsons

paziņo, ka kreditoru kopsapulce

notiks š. g. 16. septembrī,

pīkst. 19.30, Rīgas apgabaltiesas

namā.

Dienas kārtība:

1) konkursa valdes priekšsēdē-
tāja ziņojums;

2) pretenziju pārbaudīšana;

3) konkursa rakstura noteik-

šana;

4) konkursa valdes atalgojums;

5) konkursa slēgšana;

6) dažādi jautājumi.

Kreditoru ierašanās obligāto»

riska.

Rī-gā, 1938. g. 5. septembrī.

Konkursa valdes priekšsēd.

zvēr, a-dv. A. Jakobsons.

Rīgas un Pārdaugavas

saustarp. Kredītbiedrības

ārkārt. vispārēja biedro sapulce
notiks š. g. 25. septembrī,

pīkst. 16, kredītbiedrības tel-

pās, Rīgā, Kaļķu ielā 1.

Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlē-

šana ;

2) augstākā kredīta apmēra no-

teikšana pret nodrošināju-

mu ;

3) nekustamas mantas atsavi-

nāšana.

Piezīme: pie ieejas sapulcē

jāuzrāda biedra dalības zīme.

16079e Valde.

Tīrdzniec. - rūpniec. akciju sab.

„AMERMILTI«

sasauc akcionārus uz

ārkārtējo pilno sapulci

1938. g. 29. septembrī, pīkst. 17,
sabiedrības telpas Rīga, PuJkv.

Brieža bulv. 29.

Dienas kārtība:

1) sapulces amatpersonu vēlē-

šana;
2) statūtu grozīšana, pieskaņo-

jot tos jaunā Likuma par

akciju un paju sabiedrībām

noteikumiem, un šo jaun-
izstrādāto statūtu apstipri-

nāšana;

3) dažādi jautājumi un priekš-
likumi.

Saskaņā ar statūtu 52. § bal-

sošanas tiesību iegūšanai akci

jas jāiesniedz valdei 7 dienas

pirms sapulces.
Akcionāru priekšlikumi, uz

statūtu 49. § pamata, jāiesniedz

valdei 7 dienas pirms kārtē-

jās pilnas sapulces sanākšanas

dienas. 16080e

Valde.

Latvijas pils. pašvaldību
darbin. palīdz, biedr.

tiek likvidēta. leinteresētās

personas var pieteikt savas

prasības un nokārtot savas

saistības 2 mēnešu laikā pēc
šī sludinājuma ievietošanas

..Valdības Vēstnesī", biedrības

likvidatoram lekšlietu mi-

nistrijas 74. istabā, ik darba
dienu no pīkst. 10 līdz 13.

Laikā nepieteiktās prasības

zaudēs savu spēku. 15826e

Likvidators V. Ž n i t k e.

Biedrība

„Rakstnieka A. Saulleša

kapa pieminekļa fonds"

likvidējas. Valde uzaicina vi-

sus biedrības mantas turētājus,
debitorus, kreditorus un citas

ieinteresētas personas pieteik-
ties 2 mēnešu laikā pēc šī slu-

dinājuma ievietošanas „Valdī-
bas Vēstnesī". Šai laikā ne-

pieteiktas prasības atzīs par

speķa neesošam. 15397e

Valdes uzdevumā V. Skulte.

815. Izvaltas 1. lopkopības pār-

raudzības un Izvalta lauksaim-

niecības biedrības

nolēmušas apvienoties vienā

biedrībā, ar nosaukumu «Izval-

ta lauksaimniecības biedrība".

Kreditorus savas prasības lūdz-

pieteikt Sabiedrisko l'ietu mi-

nistrijai 1 mēneša laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Vald.

Vēstnesī". 15383e

815. Izvaltas 1. lopkopības

pārraudzības un Izvalta

lauksaimn. biedrību valdes.

Ļaudonas 1. lopkopības pār-

raudzības biedrība, Praulienas

Gaita 1. lopkopības pārraudzī-

bas biedrība, Praulienas Gaita

2. lopkopības pārraudzības bied-

rība, Praulienas Gaita 3. lopko-

pības pārraudzības biedrība

nolēmušas pievienoties Praulie-

nas lauksaimniecības biedrībai.

Kreditorus savas prasības
lūdz pieteikt Sabiedrisko lietu

ministrijai 1 mēneša laikā pēc
šī sludinājumā ievietošanas die-

nas „Vald. Vēstnesī". 15384e

Ļaudonas 1. lopkopības pār-
raudzības biedrības,

Praulienas Gaita 1. lopkop.

pārraudz. biedrības,
Praulienas Gaita 2. lopkop.

pārraudz. biedrības,

Praulienas Gaita 3. lopkop.

pārraudz. biedrības,

Praulienas lauksaimniecības

biedrības valdes.

inbs.
Raitas 11. od Rikas 111.

HsiiintiUtt.
nolēmušas pievienoties Rankas

pagasta lauksaimniecības bied-
rībai. Kreditorus savas prasī-
bas lūdz pieteikt Sabiedrisko

lietu ministrijai 1 mēneša laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

dienas ~Valdības Vēstnesī".

Ramkas, Ramkas 2. un

Rankas 3. lopkop. pārr.
biedrību valdes.

803. Viļēnu un apkārtnes,
804. Viļēnu 111. un 807.

Marjanovas lopkopības pār-

raudzības biedrības

nolēmušas apvienoties vienā

biedrībā, ar nosaukumu Viļēnu

pagasta lopkopības pārraudzī-

bas biedrība. Kreditorus savas

prasības lūdz pieteikt Sabiedr.

Metu ministrijai 1 mēneša laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

dienas „Vald. Vēstnesī".

15825e Biedrību valdes.

Latvijas skolotāju slimo kase

izsludina par nederīgām no-

zaudētās šis kases dalībnieku

grāmatiņas: Martas Gulbis

11322. grām., Bertas Blūmen-

tāHs 1795. grām., Andreja Vai-

voda 9177. grām., Kārla Gran-
ta 13670: grām., Elizabetes
Šūtos 4077. grām., Ella CālS-

Bera 9357. gr., Ēvalda Merca-

Vilrra 5920. grām. 15854s

Rīgas vispārējais kalpotāju
artelis „Ekspress"

izsludina par nederīgu nozau-

dēto mantas uzglabāšanas 4407.

kvīti, ko šis artelis 1936. gada

9. oktobrī izdevis kvītes uzrā-

dītājam. 15853s

Rīgas-Antuerpenes līnija.
Pamatojoties uz Rīgas-Antver-

penes linijas kārtējo preču tvai-

koņa „HECHT" (599,24 neto

tonnas) braucienu sarakstu, pa-

ziņoju, ka minētā tvaikoņa
19. braucienam 1938. g. 14. sep-

tembrī substituts būs preču tvaiko-

nis ~SPERBER" (448,24 n. r. t,
pie kam uzsāks savu braucienu

no Antverpenes. 16084

Kuģu aģents
„Lorenz M. Meesenburg",

Rīgā, L. Pils ielā 6.

RĪGAS - STOKHOLMAS LĪNIJA.

Pamatkuģis

~Konung Oscar" 351 NRT.

Substituts

tv. ~Aeolus" 407,40 NRT.

Grozītais braucienu saraksts

par laiku no š. g. 15. septembra

līdz š. g. 30. septembrim.

1938. g. 28. jūnijā ..Valdības
Vēstneša" 141. num. izsludinā-

tais zviedru preču-pasaž. tvaik.

~Aeolus" 407,40 NRT. saraksts

pec š. g. 15. septembra brau-

ciena izdarīšanas tiek grozīts
šadi:

tvaikonis aties no Rīgas:
1938. g. 21. septembrī,
1938. g. 28.

pie kam uzsāks braucienu n»

Stokholmas.

Kuģa aģenti: P. Bornholdt

& Co., Rīgā, Miesnieku ielā 14.

Kuģa īpašn.: Stockholms Re-

deriaktiebolag SVEA, Stock-
liolln. 16093e

„P. Bornholdt& Co."

Rīga, Miesnieku ielā 14,

202. num., trešdien, 1938. g. 7. septembrīValdības Vēstnesis
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